(Nové znenie)                       
N á v r h

                           Z á k o n
z ............. 2001
o štátnom rozpočte na rok 2002
  Národná rada Slovenskej republiky sa uzniesla na tomto zákone:  
                             § 1 
  (1) Celkové   príjmy  štátneho  rozpočtu   na   rok 2002  sa rozpočtujú sumou 218 969 952 000 Sk, celkové výdavky štátneho rozpočtu  na rok 2002 sa určujú sumou 255 969 952 000 Sk. 
  (2) Schodok štátneho rozpočtu  na  rok  2002 sa určuje sumou 37 000 000 000 Sk; súhrnný schodok verejného rozpočtu  na  rok 2002 sa rozpočtuje sumou 36 837 500 000 Sk.
  (3) Celkový prehľad príjmov a  výdavkov štátneho rozpočtu na rok 2002 je uvedený v prílohe č. 1. 
  (4) Rozdelenie   rozpočtových   príjmov    a   výdavkov   do jednotlivých kapitol štátneho rozpočtu na rok 2002  je uvedené v prílohách č. 2 a 3.
  (5) Zo štátneho rozpočtu sa v roku 2002 do rozpočtov obcí poskytujú dotácie, ktorých prehľad je uvedený v prílohe č. 4, v celkovej sume 2 396 000 000 Sk takto:
a)
582 000 000 Sk na výkon samosprávnych funkcií obcí s počtom obyvateľov s trvalým pobytom na území obce do  3 000 podľa stavu k 26. máju 2001, pričom obce ich použijú na financovanie bežných výdavkov okrem výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania,
b)
1 533 600 000 Sk na mestskú verejnú dopravu,
c) 167 400 000 Sk na dokončovanie objektov základných škôl a ich  technickej  vybavenosti  v   rámci  bývalej  komplexnej bytovej výstavby,
d) 113 000 000 Sk  na  riešenie individuálnych potrieb obcí na
   zabezpečenie výkonu ich samosprávnych funkcií.
  (6) Prehľad záväzných limitov úhrad zo štátneho rozpočtu na náhradu za straty,  častí  strát  alebo  na   iné  vyrovnania dopravcom, ktorí zabezpečujú prepravné potreby osôb a služieb v prospech verejnosti na základe zmlúv o výkone vo verejnom záujme podľa osobitného zákona,1) je uvedený v prílohe č. 5.
  (7) Rezervy   štátneho   rozpočtu  a  účelové   prostriedky jednotlivých rozpočtových kapitol sa v roku 2002 rozpočtujú v celkovej sume 130 683 396 000 Sk; ich rozdelenie je uvedené v prílohe č. 6.  
 § 2 
  Príjem štátneho rozpočtu v  roku 2002 z  odvodu zostávajúceho zisku Národnej banky Slovenska podľa osobitného predpisu2) sa rozpočtuje sumou 4 700 000 000 Sk.
 § 3 
  (1) Vláda Slovenskej republiky (ďalej len "vláda") alebo na
základe  jej  splnomocnenia   minister   financií  Slovenskej
republiky  (ďalej len "minister financií")  môže  v  priebehu 
roka  upraviť  záväzné  ukazovatele  štátneho rozpočtu na rok 2002 uvedené v  prílohách č. 2, 3, 4, 5 a 6.
______________
1) § 15 zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 168/1996

Z.z. o  cestnej doprave.
2) § 38 ods. 2  zákona Národnej rady Slovenskej republiky  č.

566/1992 Z.z. o  Národnej banke Slovenska v znení neskorších predpisov. 
  (2) Opatreniami podľa  odseku 1 sa celkové výdavky štátneho rozpočtu na rok 2002 uvedené v § 1 ods. 1 môžu prekročiť najviac o 15 %, pričom sa nesmie zvýšiť schodok štátneho rozpočtu na rok 2002 ustanovený týmto zákonom. 
  § 4   
  (1) V roku 2002 sa do rozpočtov obcí poskytne časť z výnosu
dane z príjmov fyzických osôb z príjmov zo závislej činnosti a funkčných požitkov zdaňovaných podľa osobitného zákona3) v sume 7 300 000 000 Sk. 
(2)
V roku 2002 je výnos
a) dane  z  príjmov  právnických osôb  z  príjmov zdaňovaných podľa   osobitného   zákona4)  vo  výške  93,73 %  príjmom štátneho  rozpočtu  a  vo výške  6,27 %  príjmom rozpočtov obcí, 
b)
cestnej  dane   vyberanej   daňovými  úradmi   s   územnou pôsobnosťou   pre   hlavné   mesto   Slovenskej  republiky Bratislavu vo výške 40 % príjmom  štátneho rozpočtu  a  vo výške 60 %  príjmom  rozpočtu  hlavného  mesta  Slovenskej

   republiky Bratislavy,
c)
cestnej  dane   vyberanej   daňovými   úradmi  s  územnou pôsobnosťou   pre  mesto   Košice  vo výške  40 % príjmom štátneho rozpočtu  a  vo výške 60 % príjmom rozpočtu mesta Košice,
d) cestnej  dane  vyberanej  daňovými  úradmi   s   územnou pôsobnosťou neuvedenou v písmenách b) a c) vo výške 60 % príjmom  štátneho rozpočtu a vo výške 40 % príjmom rozpočtov obcí neuvedených v písmenách b) a c).
  (3) Suma  dane,  ktorá  je príjmom  rozpočtov obcí uvedená
v  odseku 1,   sa   rozdelí   obciam  pomerne   podľa  počtu
______________
3) § 13 zákona č. 366/1999 Z.z. o daniach z príjmov v znení

   zákona č. 466/2000 Z.z.
4) § 21 zákona č. 366/1999 Z.z.
obyvateľov s trvalým pobytom na území obce podľa stavu k 26. máju 2001.
  (4) Časť výnosu dane z príjmov právnických osôb so sídlom v Slovenskej republike,  ktorá  je  príjmom rozpočtov  obcí podľa odseku 2 písm. a),  sa  vo  výške 60 % rozdelí obciam pomerne podľa počtu obyvateľov  s  trvalým pobytom na území obce podľa stavu k 26. máju 2001 a vo výške 40 % podľa sídla daňovníka.  Časť výnosu  tejto dane z príjmov právnických osôb so sídlom v zahraničí sa  rozdelí obciam pomerne podľa počtu obyvateľov s  trvalým pobytom na území obce podľa stavu k 26. máju 2001.
  (5) Časť výnosu dane, ktorá je príjmom rozpočtov obcí podľa odseku 2 písm. d), sa rozdelí obciam v rámci územného obvodu daňového úradu pomerne podľa počtu obyvateľov s trvalým pobytom na území obce podľa stavu k 26. máju 2001; mestá uvedené v odseku 2 písm. b) a c) použijú tieto finančné prostriedky na výstavbu, opravu a údržbu prieťahov štátnych ciest vo vlastníctve mesta a miestnych komunikácií a ostatné výdavky s tým súvisiace a obce uvedené v odseku 2 písm. d) ich použijú na výstavbu, opravu a údržbu miestnych komunikácií a ostatné výdavky s tým súvisiace.
  (6) Daňové úrady poukazujú obciam pomernú časť dane z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti a funkčných požitkov a príslušné časti výnosov dane z príjmov  právnických osôb  a cestnej dane mesačne, spôsobom  určeným  v  odsekoch 3 až 5; v rovnakom termíne sa poukazuje pomerná časť cestnej dane podľa odseku 2 písm. b) a c) hlavnému  mestu Slovenskej republiky Bratislave a mestu Košice.
  (7) Výnos dane z nehnuteľností je príjmom rozpočtu správcu tejto dane.
  (8) Výnos penále vyrubeného daňovými úradmi podľa osobitných
zákonov5) je vo výške 50 % príjmom rozpočtu tej obce, ktorá porušenie daňových povinností písomne oznámila daňovému úradu.
 § 5
 (1) Štátna  prémia   poskytovaná   stavebnému   sporiteľovi z  prostriedkov štátneho rozpočtu podľa osobitného zákona6)  sa v  roku 2002 určuje najviac sumou 4 000 Sk. 
  (2) Štátny príspevok podľa osobitného predpisu7) pre zmluvy uzavreté v roku 2002 sa určuje vo výške 4,5 % ročne. 
                              § 6   
   Štát platí v roku 2002 poistné  na  zdravotné poistenie8) z 
rozpočtovej  kapitoly  Ministerstva  zdravotníctva  Slovenskej
________________

5)§ 15 zákona  Národnej rady  Slovenskej republiky č. 309/1993

  Z.z. o spotrebnej dani z vína v znení neskorších predpisov. 
  § 15 zákona  Národnej rady  Slovenskej republiky č. 310/1993

  Z.z. o spotrebnej dani z piva v znení neskorších predpisov. 
  § 20 zákona  Národnej rady  Slovenskej republiky č. 229/1995
  Z.z. o spotrebnej dani z liehu v znení neskorších predpisov.
  § 16 zákona  Národnej rady Slovenskej republiky  č. 312/1993
  Z.z.  o  spotrebnej dani  z  tabaku a tabakových výrobkov  v

  znení neskorších predpisov. 
  § 32 zákona   č.  239/2001 Z.z.    o   spotrebnej   dani   z

  minerálnych olejov.
  § 45 zákona  Národnej rady Slovenskej republiky  č. 289/1995

  Z.z.  o dani z pridanej hodnoty  v  znení zákona  č. 60/1999 

  Z.z.
  § 23 zákona Slovenskej národnej rady č. 318/1992 Zb.  o dani

  z dedičstva, dani z darovania a dani  z  prevodu a prechodu

  nehnuteľností. 
  § 55 zákona č. 366/1999 Z.z. 
6)§ 10  zákona  Slovenskej  národnej  rady   č.  310/1992  Zb.

  o stavebnom sporení v znení neskorších predpisov.
7)§ 36s zákona č. 21/1992 Zb. o  bankách  v  znení  zákona  č.

  252/1999 Z.z.

8)§ 12 ods. 8 zákona  Národnej rady  Slovenskej  republiky  č.

  273/1994 Z.z. o zdravotnom poistení, financovaní zdravotného
  poistenia, o zriadení  Všeobecnej zdravotnej poisťovne  a  o
  zriaďovaní rezortných,     odvetvových,     podnikových    a

  občianskych zdravotných poisťovní  v  znení zákona Národnej

  rady Slovenskej republiky č. 374/1994 Z.z.
republiky vo výške 14 % z vymeriavacieho základu 2 700 Sk. 
                              § 7      
  Štát platí v roku 2002 poistné9) z rozpočtovej kapitoly Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky na
a) nemocenské poistenie vo výške 4,8 % zo 45 %  vymeriavacieho
   základu 5 000 Sk,
b) dôchodkové zabezpečenie  vo  výške 28 %   z  vymeriavacieho

   základu 5 000 Sk podľa osobitného predpisu,10) 
c) dôchodkové   zabezpečenie     vo    výške  28 %    zo  45 %

   vymeriavacieho  základu   5 000 Sk    na    osobitný   účet

   Ministerstva obrany  Slovenskej republiky  podľa osobitného

   predpisu.11)  

 § 8   
   Národný úrad práce platí v roku 2002 poistné na
a)
zdravotné  poistenie12) vo  výške  14 %  z   vymeriavacieho
   základu 2 700 Sk, 

b) nemocenské poistenie13)  vo výške 4,8 %  z   vymeriavacieho

   základu 2 700 Sk,
c) dôchodkové zabezpečenie13) vo výške 28 %  z  vymeriavacieho 
   základu 2 700 Sk. 

_____________
 9)§ 15 ods. 7 zákona   Národnej  rady   Slovenskej  republiky

   č. 274/1994 Z.z.  o Sociálnej poisťovni v znení  neskorších

   predpisov.
10)§ 14 ods. 9  zákona Národnej rady  Slovenskej republiky  č.

   274/1994 Z.z. v znení neskorších predpisov.
11)§ 51   zákona   Národnej  rady   Slovenskej  republiky   č.

   274/1994 Z.z. v znení neskorších predpisov.
12)§ 12 ods. 9  zákona  Národnej rady  Slovenskej republiky č.

   273/1994  Z.z. v znení  neskorších predpisov.
13)§ 15 ods. 8  zákona Národnej rady  Slovenskej republiky  č.

   274/1994  Z.z. v znení neskorších predpisov.

  § 9  
  (1) V  roku 2002 môže vláda prevziať štátne záruky aj za bankové úvery pre Železnice Slovenskej republiky, pre Intervenčnú poľnohospodársku agentúru Slovenskej republiky a štátne záruky za záruky Slovenskej záručnej a rozvojovej banky, š.p.ú., prevzaté za transformujúci sa Štátny podporný fond pôdohospodárstva a potravinárstva Slovenskej republiky a Štátny fond životného prostredia, pričom sa neuplatnia ustanovenia osobitného zákona.14) 
  (2) V roku 2002 sa pri poskytovaní štátnych záruk za bankové úvery a štátnych záruk za záruky Slovenskej záručnej a rozvojovej banky, š.p.ú., prevzaté za transformujúci sa Štátny podporný fond pôdohospodárstva a potravinárstva Slovenskej republiky a Štátny fond životného prostredia, neuplatnia podmienky  ustanovené  osobitným predpisom,15) pričom  súhrn novoposkytnutých štátnych záruk za bankové úvery podnikateľom a za dlhopisy vydané podnikateľom alebo za obdobné cenné papiere vydané podnikateľom v zahraničí v roku 2002 nepresiahne  13 %  rozpočtovaných    príjmov    uvedených   v § 1 ods. 1. 
   (3) V roku 2002 môže vláda predĺžiť termín splatnosti návratných finančných výpomocí poskytnutých štátnemu podniku Vodohospodárska výstavba Bratislava v rokoch  1997 až  2000  v
celkovej sume 8 259 714 000 Sk na dobu 15 rokov odo dňa ich poskytnutia.

_____________
14)§ 18 ods. 2  zákona  Národnej rady  Slovenskej republiky č.

   303/1995 Z.z. o rozpočtových pravidlách.
15)§ 46 ods. 4  zákona  Národnej rady  Slovenskej republiky č. 

   303/1995 Z.z. v znení neskorších predpisov.

                              § 10
  Ministerstvá, do ktorých pôsobnosti patrí riadenie ozbrojených  bezpečnostných  zborov,    ozbrojených zborov   a Slovenská informačná služba sú povinné v  roku 2002 odvádzať prebytky osobitného účtu, a  to rozdiel medzi poistným na nemocenské poistenie a  dôchodkové zabezpečenie plateným podľa osobitného  predpisu16)  za  osoby   v   služobnom  pomere  a vyplatenými dávkami podľa osobitných predpisov17) na  osobitný príjmový  účet  štátneho rozpočtu;  tento  odvod  sa  vykoná z osobitných účtov týchto ministerstiev11) a Slovenskej informačnej služby za rok 2002 za každý štvrťrok do 45 dní po skončení štvrťroka, ak osobitný predpis neustanovuje inak.18) 
   § 11 
  (1) Objem  záväzkov štátu  na  splátky  istín štátneho  dlhu v roku 2002 je  102 347 000 000 Sk;   ich prehľad a zdroje ich financovania na rok 2002 sú uvedené v prílohe č. 7.
  (2) Vláda je oprávnená v roku 2002 rozhodnúť o vydaní štátnych dlhopisov
a) na  krytie  splátok istín štátneho dlhu z predchádzajúcich

   rokov splatných v roku 2002 do sumy 62 952 000 000 Sk,

b) na krytie schodku štátneho rozpočtu za rok 2001,

c) na účely financovania výstavby diaľnic a rýchlostných ciest

do sumy 6 597 600 000 Sk,

_____________
16)Zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 274/1994 Z.z. v

   znení neskorších predpisov.
17)Napríklad § 222  zákona č. 73/1998  Z.z.  o  štátnej službe

   príslušníkov   Policajného zboru,   Slovenskej  informačnej

   služby,  Zboru  väzenskej  a justičnej  stráže   Slovenskej

   republiky a Železničnej polície.
18)§ 82 zákona č. 114/1998 Z.z.    o   sociálnom   zabezpečení

   vojakov v znení zákona č. 131/1999 Z.z.
d) na  účely  finančného krytia  výnosov zo štátnych dlhopisov

   vydaných   na   účely   reštrukturalizácie  vybraných  bánk

   uvedených    v    osobitnom    predpise19)      do     sumy

   9 459 000 000 Sk. 
  (3) Vláda je oprávnená v roku 2002 prevziať úvery
a)
od Rozvojovej banky Rady Európy na účely financovania kapitálových výdavkov v rozpočtovej kapitole Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky do sumy 916 000 000 Sk,
b) od Svetovej banky na účely financovania projektu riadenia verejných financií v rozpočtovej kapitole Ministerstva financií Slovenskej republiky do sumy 250 000 000 Sk,
c)
od  Rozvojovej banky  Rady  Európy  na  účely  financovania infraštruktúry pre domovy sociálnych služieb  v  pôsobnosti krajských úradov do sumy 591 000 000 Sk.
  (4) V roku 2002  môže  vláda použiť  prostriedky  získané  z 
úverov  prevzatých  do  konca  roku  1999,   podľa  osobitného
predpisu20) a tohto zákona
a) od Rozvojovej banky Rady Európy na účely financovania rozvojových potrieb kultúry do sumy 75 000 000 Sk,
b) od Svetovej banky na účely financovania projektu riadenia sociálnych dávok do sumy 350 000 000 Sk,
c) od  Európskej  investičnej  banky   na  účely  financovania 3. projektu Slovensko-Európske cesty  do  sumy 400 000 000 Sk,
d) od  Európskej  investičnej  banky   na  účely  financovania 4. projektu  Slovensko-Európske cesty do sumy  500 000 000 Sk,
e) od Japonskej banky pre medzinárodnú spoluprácu na účely financovania 3. projektu Slovensko-Európske  cesty do sumy 1 000 000 000 Sk,
f) od Európskej investičnej banky  na  financovanie  projektov
_____________
19)44a ods. 1   zákona   č.  21/1992 Zb.  v  znení  neskorších

   predpisov.
20)Zákon č. 472/2000 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2001.
   ISPA do sumy 260 000 000 Sk,  
g) od Svetovej banky na účely finančného krytia výnosov zo štátnych dlhopisov vydaných na účely reštrukturalizácie vybraných bánk uvedených v osobitnom predpise19)  do  sumy 3 220 000 000 Sk a finančného krytia záväzkov vyplývajúcich zo záruky vlády poskytnutej podľa osobitného predpisu21)  do sumy 2 800 000 000 Sk,
h) od Rozvojovej banky  Rady  Európy  na  účely  financovania kapitálových výdavkov v rozpočtovej kapitole Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky do sumy 457 000 000 Sk,
i) od Svetovej banky na účely financovania  projektu  riadenia verejných financií v rozpočtovej kapitole Ministerstva financií Slovenskej republiky do sumy 125 000 000 Sk,
j) od  Rozvojovej banky  Rady  Európy  na  účely  financovania infraštruktúry pre domovy sociálnych služieb  v  pôsobnosti krajských úradov do sumy 213 000 000 Sk.
  (5) Schodok štátneho rozpočtu podľa § 1 ods. 2  možno v roku
2002 zvýšiť len o sumu prostriedkov získaných vydaním štátnych
dlhopisov  uvedených   v  odseku 2 písm. d)  a  o  sumu  úveru
čerpaného podľa odseku 4 písm. g). 
                               § 12
  (1) Funkčné platy príslušníkov Policajného zboru, Slovenskej informačnej služby,   Zboru   väzenskej  a  justičnej   stráže Slovenskej republiky, Železničnej polície a colníkov22) sa v roku 2002 zvýšia o 0 %.
  (2) Funkčné platy  profesionálnych vojakov23) sa v roku 2002
___________
21) § 44a  ods. 2  zákona č. 21/1992 Zb.  v  znení  neskorších

    predpisov. 
22) § 85 ods. 4 zákona č. 73/1998 Z.z.      
    § 80 ods. 4  zákona  č.  200/1998  Z.z. o  štátnej službe

    colníkov a o zmene a doplnení niektorých ďalších zákonov.
23) § 7 ods. 1   zákona   č.   380/1997 Z.z.     o   peňažných

    náležitostiach vojakov.
zvýšia o 0 %. 
  (3) Percentuálny  podiel  na  výpočet  ďalšieho  služobného príjmu profesionálnych vojakov24) sa v roku 2002 určuje vo výške 100 %.
  (4) Termín uplatnenia zvýšených stupníc platových taríf25) sa pre rok 2002 neustanovuje a zvýšené stupnice platových taríf podľa osobitných predpisov25) sa v roku 2002 neuplatnia s výnimkou upravenej stupnice platových taríf od 1. januára 2002.26)
                               § 13 
  (1) Ministerstvo  financií  Slovenskej  republiky uvoľní  do 
15. januára 2002 finančné prostriedky vyšším územným celkom zo sumy 465 000 000 Sk rozpočtovanej v rozpočtovej kapitole Všeobecná pokladničná správa na zriadenie a prevádzku úradov samosprávnych krajov uvedenej v  prílohe č. 6. Finančné prostriedky sa poskytnú vo forme preddavkov, s ktorými vyššie územné  celky  hospodária   do   schválenia  svojho  rozpočtu, 

____________
24) § 30 ods. 1 zákona č. 380/1997 Z.z. 
25) § 23  písm. b)  zákona  č. 143/1992 Zb.  o plate a odmene 

    za  pracovnú  pohotovosť v rozpočtových  a  v  niektorých

    ďalších  organizáciách  a  orgánoch  v  znení  neskorších

    predpisov.  

    § 48  ods. 7 zákona č. .../2001 Z.z. o verejnej službe.
    § 105 ods. 1 zákona č. .../2001 Z.z. o štátnej službe.
    § 131 ods. 2  zákona   č. .../2001 Z.z   o  Hasičskom  a 

    záchrannom zbore.
26) Čl. VI nariadenia vlády Slovenskej republiky  č. 237/2001

    Z.z., ktorým sa mení a dopľňa nariadenie vlády Slovenskej

    republiky   č.  249/1992 Zb.     o   platových   pomeroch

    zamestnancov   v   rozpočtových  a  v niektorých  ďalších

    organizáciách  a  orgánoch v znení neskorších predpisov a

    nariadenie vlády Slovenskej republiky  č. 250/1992 Zb.  o

    platových pomeroch  príslušníkov  Zboru požiarnej ochrany

    Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov.
najneskôr do 31. marca 2002; takto poskytnuté preddavky sa zúčtujú so schváleným rozpočtom vyšších územných celkov.
   (2) Príslušné daňové úrady preplatky a nedoplatky, ktoré vznikli v roku 2001 pri uplatňovaní osobitného zákona27)  vyrovnajú s jednotlivými obcami do 31. marca 2002.
   § 14
  (1) Správcovia rozpočtových kapitol môžu v roku 2002 čerpať v každom štvrťroku rozpočtové výdavky určené v § 1 ods. 1 a rozdelené do rozpočtových kapitol v prílohe č. 3  najviac  do 25 % celkových výdavkov schválených pre jednotlivú rozpočtovú kapitolu; uvedené sa vzťahuje aj na rozpočtové výdavky upravené na základe § 3 ods. 1. 
  (2) Vláda alebo  na  základe  jej  splnomocnenia   minister financií môže v odôvodnených prípadoch povoliť čerpanie rozpočtových výdavkov inak ako je uvedené v odseku 1.
    § 15 
        Tento zákon nadobúda účinnosť 1. januára 2002.        
______________

27) § 5 ods. 1, 2 a 6 zákona č. 472/2000 Z.z.
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	Ukazovateľ
	

	A.
	   Daňové príjmy
	179 848 000

	
	     Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku
	61 803 000

	
	           v tom: Daň z príjmov fyzických osôb
	28 503 000

	
	                      v tom: Zo závislej činnosti a funkčných požitkov
	23 290 000

	
	                                     Celkový výnos
	30 590 000

	
	                                     z toho: prevod do obcí
	-7 300 000

	
	                                 Z podnikania a inej samostatnej zárobkovej činnosti
	5 213 000

	
	                      Daň z príjmov právnických osôb
	22 800 000

	
	                          Celkový výnos
	24 324 000

	
	                          z toho: prevod do obcí
	-1 524 000

	
	                      Dane z príjmov vyberané zrážkou
	10 500 000

	
	     Daň z majetku
	1 500 000

	
	     Domáce dane na tovary a služby
	113 555 000

	
	           z toho: Daň z pridanej hodnoty
	82 000 000

	
	                       Spotrebné dane
	30 000 000

	
	                       Cestná daň
	1 550 000

	
	                            Celkový výnos
	2 440 000

	
	                            z toho: prevod do obcí
	-890 000

	
	     Dane z medzinárodného obchodu a transakcií
	2 990 000

	
	           v tom: Dovozné clo
	2 900 000

	
	                      Ostatné colné príjmy
	90 000

	B.
	   Nedaňové príjmy
	28 289 651

	
	     Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	7 898 159

	
	     Administratívne a iné poplatky a platby
	12 676 625

	
	     Kapitálové príjmy
	1 088 567

	
	     Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov
	1 289 335

	
	     Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov
	229 220

	
	     Iné nedaňové príjmy
	5 107 745

	C.
	   Granty a transfery
	3 776

	
	            Transfery
	3 776

	D.
	   Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí
	10 828 525

	I.
	Príjmy spolu
	218 969 952

	
	           Prísľub finančných prostriedkov z EÚ (PHARE a predvstupové fondy)
	9 400 000


	470 870
	169 513
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	Ukazovateľ
	

	A.
	   Bežné výdavky
	223 109 911

	
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	49 017 302

	
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce
	18 033 309

	
	     Tovary a ďalšie služby 
	33 648 408

	
	     Bežné transfery
	94 768 492

	
	           z toho: štátom platené poistné
	22 665 791

	
	                       sociálne dávky
	13 957 500

	
	                       dávky sociálneho zabezpečenia
	15 971 134

	
	                       dotácie právnickým osobám a fyzickým osobám-podnikateľom
	12 330 806

	
	                       transfer obciam
	3 551 575

	
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	27 642 400

	B.
	   Kapitálové výdavky 
	32 473 274

	
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	20 623 419

	
	     Kapitálové transfery
	11 849 855

	
	           z toho: transfer obciam
	2 366 997

	C.
	   Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	386 767

	II.
	Výdavky spolu
	255 969 952

	I. - II.
	  Schodok (-), Prebytok (+)
	-37 000 000

	
	           Memorandová položka (realizácia štátnych záruk za bankové úvery)
	3 000 000


	
	Príloha č.2

	 
	k zákonu č. . . . /2001 Z.z.

	 
	 

	Príjmy kapitol na rok 2002

	vrátane transformácie štátnych fondov

	( v tis. Sk )

	K a p i t o l a
	Záväzný

	 
	ukazovateľ

	a
	1

	Kancelária Národnej rady SR
	15 000 

	Kancelária prezidenta SR
	250 

	Úrad vlády SR
	1 015 000 

	Ústavný súd SR
	200 

	Najvyšší súd SR
	10 

	Generálna prokuratúra SR
	7 000 

	Najvyšší  kontrolný úrad SR
	250 

	Slovenská informačná služba
	4 000 

	Ministerstvo zahraničných vecí SR
	106 400 

	Ministerstvo obrany SR
	200 000 

	Ministerstvo vnútra SR
	208 200 

	Ministerstvo spravodlivosti SR
	131 600 

	Ministerstvo financií SR
	107 300 

	Ministerstvo pre správu a privatizáciu NM SR
	 

	Ministerstvo životného prostredia SR 
	1 057 000 

	Ministerstvo školstva SR
	196 452 

	Ministerstvo zdravotníctva SR
	90 330 

	Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
	6 000 

	Ministerstvo kultúry SR
	5 500 

	Ministerstvo hospodárstva SR
	24 000 

	Ministerstvo pôdohospodárstva SR
	2 268 300 

	Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR
	3 000 

	Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
	5 769 000 

	Úrad geodézie, kartografie a katastra SR
	5 200 

	Štatistický úrad SR
	9 000 

	Úrad pre verejné obstarávanie
	 

	Úrad pre finančný trh
	 

	Úrad jadrového dozoru SR
	 

	Úrad priemyselného  vlastníctva SR
	1 300 

	Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR
	1 300 

	Protimonopolný úrad SR 
	 

	Správa štátnych hmotných rezerv SR
	25 000 

	Štátny dlh SR
	 

	Všeobecná pokladničná správa
	 

	Slovenská akadémia vied
	17 000 

	Slovenský rozhlas
	 

	Slovenská televízia
	 

	Tlačová agentúra SR
	 

	Krajský úrad Bratislava
	130 000 

	Krajský úrad Trnava
	112 000 

	Krajský úrad Trenčín
	125 000 

	Krajský úrad Nitra
	165 000 

	Krajský úrad Žilina
	110 000 

	Krajský úrad Banská Bystrica
	115 000 

	Krajský úrad Prešov
	125 000 

	Krajský úrad Košice
	118 000 

	 S p o l u
	12 273 592 

	    z toho krajské úrady
	1 000 000 
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	(v tis. Sk)


	
	
	600
	610
	640
	v tom:
	
	
	700
	720
	v tom:
	
	800

	
	
	
	
	
	64101
	643
	644
	
	
	722
	723
	

	Kapitola
	Výdavky spolu
	Bežné výdavky
	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	Bežné transfery
	Príspevkovým organizáciám
	Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám
	Dotácie fyzickým osobám - podnikateľom
	Kapitálové výdavky 
	Kapitálové transfery
	Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým organizáciám
	Kapitálové transfery nefinančným subjektom
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny

	a
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Kancelária Národnej rady SR
	811 765 
	486 090 
	227 221 
	3 356 
	
	
	
	325 675 
	
	
	
	

	Kancelária prezidenta SR
	102 898 
	74 983 
	25 026 
	2 610 
	
	
	
	27 915 
	
	
	
	

	Úrad vlády SR
	435 207 
	360 207 
	116 942 
	26 007 
	
	
	
	75 000 
	
	
	
	

	Ústavný súd SR
	47 493 
	42 841 
	24 274 
	
	
	
	
	4 652 
	
	
	
	

	Najvyšší súd SR
	85 456 
	80 804 
	56 136 
	
	
	
	
	4 652 
	
	
	
	

	Generálna prokuratúra SR
	716 371 
	674 499 
	446 279 
	10 683 
	
	
	
	41 872 
	
	
	
	

	Najvyšší kontrolný úrad SR
	120 180 
	109 945 
	63 689 
	30 
	
	
	
	10 235 
	
	
	
	

	Slovenská informačná služba
	991 443 
	867 003 
	
	21 500 
	
	
	
	124 440 
	
	
	
	

	Ministerstvo zahraničných vecí SR
	2 382 140 
	2 028 275 
	888 396 
	251 400 
	
	
	
	353 865 
	
	
	
	

	Ministerstvo obrany SR
	19 892 649 
	19 592 649 
	5 514 931 
	714 143 
	83 340 
	29 000 
	
	300 000 
	83 000 
	
	
	

	Ministerstvo vnútra SR
	14 498 319 
	13 146 276 
	6 745 109 
	411 260 
	187 306 
	
	
	1 352 043 
	110 000 
	
	
	

	Ministerstvo spravodlivosti SR
	4 541 552 
	4 140 901 
	2 165 994 
	123 702 
	
	
	
	400 651 
	
	
	
	

	Ministerstvo financií SR
	5 290 599 
	4 682 859 
	2 410 966 
	133 586 
	
	
	
	607 740 
	100 
	100 
	
	

	Ministerstvo pre správu a privatizáciu NM SR
	42 470 
	40 609 
	18 264 
	
	
	
	
	1 861 
	
	
	
	

	Ministerstvo životného prostredia SR
	1 949 908 
	968 408 
	140 495 
	403 590 
	367 270 
	
	
	981 500 
	958 500 
	
	
	

	Ministerstvo školstva SR
	9 181 262 
	8 054 222 
	3 477 182 
	1 022 735 
	132 074 
	
	6 000 
	1 127 040 
	45 000 
	
	
	

	Ministerstvo zdravotníctva SR
	19 215 734 
	16 982 534 
	863 828 
	15 298 419 
	248 325 
	
	
	2 233 200 
	2 102 833 
	32 443 
	
	

	Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
	25 061 197 
	24 992 786 
	193 325 
	24 610 478 
	21 988 
	
	
	68 411 
	180 
	
	
	

	Ministerstvo kultúry SR
	2 726 991 
	1 996 606 
	99 550 
	1 728 101 
	918 739 
	37 500 
	12 800 
	730 385 
	534 885 
	
	
	

	Ministerstvo hospodárstva SR
	2 252 684 
	2 028 124 
	255 252 
	1 354 580 
	63 500 
	1 194 440 
	
	224 560 
	186 660 
	27 360 
	159 300 
	

	Ministerstvo pôdohospodárstva SR
	13 053 075 
	10 096 921 
	488 194 
	8 507 258 
	374 758 
	7 606 400 
	490 000 
	2 956 154 
	2 879 154 
	
	2 839 154 
	

	Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR
	4 860 471 
	4 364 871 
	48 727 
	4 230 832 
	
	
	
	495 600 
	470 080 
	
	
	

	Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
	18 581 383 
	5 979 767 
	1 157 954 
	3 920 429 
	2 041 900 
	1 852 716 
	
	12 601 616 
	504 000 
	
	412 000 
	

	Úrad geodézie, kartografie a katastra SR
	155 533 
	143 437 
	72 986 
	165 
	
	
	
	12 096 
	
	
	
	

	Štatistický úrad SR
	337 175 
	329 175 
	174 469 
	23 730 
	23 600 
	
	
	8 000 
	
	
	
	


	991 443 
	867 003 
	470 870 
	21 500 
	
	
	
	124 440 
	
	
	
	
	
	
	
	


	582 000
	46 000
	49 000
	1 044 400
	489 200
	4 000
	14 000
	48 500
	237 400
	4 000
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	(v tis. Sk)


	
	
	600
	610
	640
	v tom:
	
	
	700
	720
	v tom:
	
	800

	
	
	
	
	
	64101
	643
	644
	
	
	722
	723
	

	Kapitola
	Výdavky spolu
	Bežné výdavky
	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	Bežné transfery
	Príspevkovým organizáciám
	Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám
	Dotácie fyzickým osobám - podnikateľom
	Kapitálové výdavky 
	Kapitálové transfery
	Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým organizáciám
	Kapitálové transfery nefinančným subjektom
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny

	a
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Úrad pre verejné obstarávanie
	51 443 
	49 582 
	20 091 
	
	
	
	
	1 861 
	
	
	
	

	Úrad pre finančný trh
	43 319 
	41 458 
	20 683 
	600 
	
	
	
	1 861 
	
	
	
	

	Úrad jadrového dozoru SR
	78 260 
	74 785 
	20 491 
	27 490 
	
	
	
	3 475 
	
	
	
	

	Úrad priemyselného vlastníctva SR
	54 809 
	51 087 
	25 890 
	
	
	
	
	3 722 
	
	
	
	

	Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR
	216 830 
	179 380 
	16 805 
	140 100 
	115 100 
	
	
	37 450 
	
	
	
	

	Protimonopolný úrad SR
	32 644 
	31 644 
	14 328 
	
	
	
	
	1 000 
	
	
	
	

	Správa štátnych hmotných rezerv SR
	407 265 
	313 215 
	31 400 
	
	
	
	
	94 050 
	
	
	
	

	Štátny dlh 
	27 642 400 
	27 642 400 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Všeobecná pokladničná správa
	19 835 960 
	14 384 081 
	1 658 756 
	10 106 417 
	
	78 400 
	
	5 065 112 
	3 479 270 
	334 330 
	1 517 050 
	386 767 

	    - z toho dotácie do obcí
	2 518 500
	1 676 400
	
	1 676 400
	
	
	
	842 100
	842 100
	
	
	

	Slovenská akadémia vied
	885 550 
	848 550 
	305 912 
	327 916 
	293 350 
	
	
	37 000 
	6 410 
	
	
	

	Slovenský rozhlas
	210 293 
	210 293 
	
	210 293 
	
	
	
	
	
	
	
	

	Slovenská televízia
	216 993 
	216 993 
	
	216 993 
	
	
	
	
	
	
	
	

	Tlačová agentúra SR
	27 915 
	27 915 
	
	27 915 
	27 915 
	
	
	
	
	
	
	

	Krajský úrad Bratislava
	5 628 487 
	5 371 309 
	2 416 709 
	1 273 231 
	415 035 
	54 303 
	
	257 178 
	20 748 
	
	
	

	Krajský úrad Trnava
	5 664 584 
	5 405 504 
	2 104 348 
	1 883 683 
	454 107 
	111 687 
	
	259 080 
	52 663 
	
	
	

	Krajský úrad Trenčín
	6 101 496 
	5 859 439 
	2 268 354 
	2 011 330 
	585 572 
	123 971 
	
	242 057 
	50 042 
	2 000 
	
	

	Krajský úrad Nitra
	7 486 236 
	7 270 186 
	2 590 672 
	2 858 225 
	605 769 
	123 971 
	
	216 050 
	42 150 
	2 000 
	
	

	Krajský úrad Žilina
	7 345 795 
	7 037 769 
	2 711 362 
	2 541 014 
	704 104 
	123 971 
	
	308 026 
	81 026 
	
	
	

	Krajský úrad Banská Bystrica
	7 860 525 
	7 573 255 
	2 822 862 
	2 806 700 
	623 148 
	168 030 
	
	287 270 
	87 970 
	
	
	

	Krajský úrad Prešov
	9 484 216 
	9 153 257 
	3 233 666 
	3 683 343 
	731 141 
	168 030 
	
	330 959 
	103 809 
	
	
	

	Krajský úrad Košice
	9 360 977 
	9 103 017 
	3 079 784 
	3 854 648 
	657 968 
	149 587 
	
	257 960 
	51 375 
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Spolu
	255 969 952 
	223 109 911 
	49 017 302
	94 768 492 
	9 676 009 
	11 822 006 
	508 800 
	32 473 274 
	11 849 855 
	398 233 
	4 927 504 
	386 767 

	     - z toho krajské úrady
	58 932 316 
	56 773 736 
	21 227 757 
	20 912 174 
	4 776 844 
	1 023 550 
	
	2 158 580 
	489 783 
	4 000 
	
	


	991 443 
	867 003 
	470 870 
	21 500 
	
	
	
	124 440 
	
	
	
	
	
	
	
	


	582 000
	46 000
	49 000
	1 044 400
	489 200
	4 000
	14 000
	48 500
	237 400
	4 000
	
	
	
	
	


Príloha č. 4 k zákonu č. ... /2001 Z.z.
   Záväzné limity dotácií obciam  na rok 2002
( v tis. Sk)
	
	Bežné    
výdavky
	Kapitálové
výdavky
	S p o l u

	a
	1
	2
	3

	Spolu
	    1 676 400 
	719 600
	2 396 000

	z toho: 

a) dotácia na výkon samosprávnych              funkcií
	  582 000
	
	   582 000

	b) dotácia na mestskú verejnú dopravu
    v tom: Banská Bystrica

               Bratislava

               Košice

               Prešov

               Žilina
	        1 044 400          
50 800

677 200

197 600

61 600

57 200
	489 200
29 100

220 300

175 000

35 600

29 200
	       1 533 600
79 900

897 500

372 600

97 200

86 400

	c) dotácia na dokončovanie objektov             základných škôl a ich technickej               vybavenosti v rámci bývalej                       komplexnej bytovej výstavby        
  
	
	167 400
	167 400

	d) dotácia na riešenie individuálnych
    potrieb obcí na zabezpečenie výkonu        ich samosprávnych funkcií 
	50 000
	63 000
	113 000


	 
	 
	Príloha č. 5 k zákonu č.  . . . . / 2001 Z.z.
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 Bežné transfery pre krajské úrady na zabezpečenie verejnej pravidelnej autobusovej dopravy na rok 2002
	 
	 
	 

	 (na pokrytie úbytku tržieb z titulu poskytovania zliav cestovného a na zabezpečenie obslužnosti územia)
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 (v tis. Sk )
	 
	 
	 

	Kraj / mesto
	Bežný transfer
	 z toho: MVD
	 
	 
	 

	a
	1
	2
	 
	 
	 

	 Krajský úrad Bratislava
	54 303 
	1 700 
	 
	 
	 

	    v tom:    Malacky
	 
	700 
	 
	 
	 

	                  Pezinok
	 
	1 000 
	 
	 
	 

	 Krajský úrad Trnava
	111 687 
	13 000 
	 
	 
	 

	    v tom:    Dunajská Streda
	 
	400 
	 
	 
	 

	                  Galanta
	 
	1 000 
	 
	 
	 

	                  Sereď
	 
	400 
	 
	 
	 

	                  Hlohovec
	 
	700 
	 
	 
	 

	                  Piešťany
	 
	1 000 
	 
	 
	 

	                  Senica
	 
	500 
	 
	 
	 

	                  Trnava
	 
	9 000 
	 
	 
	 

	 Krajský úrad Trenčín
	123 971 
	16 700 
	 
	 
	 

	    v tom:    Bánovce nad Bebravou
	 
	400 
	 
	 
	 

	                  Handlová
	 
	400 
	 
	 
	 

	                  Nové Mesto nad Váhom
	 
	600 
	 
	 
	 

	                  Partizánske
	 
	600 
	 
	 
	 

	                  Považská Bystrica
	 
	3 400 
	 
	 
	 

	                  Prievidza
	 
	2 900 
	 
	 
	 

	                  Púchov
	 
	2 800 
	 
	 
	 

	                  Trenčín
	 
	5 600 
	 
	 
	 

	 Krajský úrad Nitra
	123 971 
	22 200 
	 
	 
	 

	    v tom:    Komárno
	 
	1 100 
	 
	 
	 

	                  Levice
	 
	500 
	 
	 
	 

	                  Nitra
	 
	16 400 
	 
	 
	 

	                  Nové Zámky
	 
	600 
	 
	 
	 

	                  Šahy
	 
	300 
	 
	 
	 

	                  Šaľa
	 
	200 
	 
	 
	 

	                  Štúrovo
	 
	1 100 
	 
	 
	 

	                  Šurany
	 
	500 
	 
	 
	 

	                  Topoľčany
	 
	1 000 
	 
	 
	 

	                  Zlaté Moravce
	 
	500 
	 
	 
	 

	 Krajský úrad Žilina
	123 971 
	22 000 
	 
	 
	 

	    v tom:    Čadca
	 
	2 500 
	 
	 
	 

	                  Dolný Kubín
	 
	2 000 
	 
	 
	 

	                  Kysucké Nové Mesto
	 
	400 
	 
	 
	 

	                  Liptovský Mikuláš
	 
	2 500 
	 
	 
	 

	                  Martin
	 
	12 100 
	 
	 
	 

	                  Ružomberok
	 
	2 500 
	 
	 
	 

	 Krajský úrad Banská Bystrica
	168 030 
	22 900 
	 
	 
	 

	    v tom:    Lučenec
	 
	2 400 
	 
	 
	 

	                  Rimavská Sobota
	 
	1 500 
	 
	 
	 

	                  Zvolen
	 
	14 000 
	 
	 
	 

	                  Žiar nad Hronom
	 
	5 000 
	 
	 
	 

	 Krajský úrad Prešov
	168 030 
	16 900 
	 
	 
	 

	    v tom:    Bardejov
	 
	4 200 
	 
	 
	 

	                  Humenné
	 
	1 700 
	 
	 
	 

	                  Kežmarok
	 
	1 000 
	 
	 
	 

	                  Levoča
	 
	400 
	 
	 
	 

	                  Poprad
	 
	4 800 
	 
	 
	 

	                  Sabinov
	 
	400 
	 
	 
	 

	                  Snina
	 
	300 
	 
	 
	 

	                  Stará Ľubovňa
	 
	1 400 
	 
	 
	 

	                  Starý Smokovec
	 
	300 
	 
	 
	 

	                  Svidník
	 
	400 
	 
	 
	 

	                  Svit
	 
	400 
	 
	 
	 

	                  Vranov nad Topľou
	 
	1 600 
	 
	 
	 

	 Krajský úrad Košice
	149 587 
	7 200 
	 
	 
	 

	    v tom:    Michalovce
	 
	2 000 
	 
	 
	 

	                  Rožňava
	 
	600 
	 
	 
	 

	                  Spišská Nová Ves
	 
	3 400 
	 
	 
	 

	                  Trebišov
	 
	1 200 
	 
	 
	 

	 S p o l u
	1 023 550 
	122 600 
	 
	 
	 


Príloha č. 6                   

k zákonu č. ......../2001 Z. z. 

REZERVY  ŠTÁTNEHO ROZPOČTU A ÚČELOVÉ PROSTRIEDKY
ROZPOČTOVÝCH KAPITOL NA ROK 2002

(v tis. Sk )

	1. Rozpočtové rezervy
	

	- rezerva vlády SR
	167 500

	- rezerva predsedu vlády SR
	22 500

	- rezerva na zabezpečenie platobnej schopnosti poisťovní a na krytie potreby     Národného úradu práce
	186 000

	Rezervy spolu
	376 000

	
	

	2. Účelové prostriedky zapracované v kapitolách
	

	Úrad vlády SR
	

	- splnomocnenec  na ochranu osobných  údajov v   informačných systémoch    v zmysle zákona  č. 52/1998 Z.z.

z  toho: - mzdové prostriedky

 - kapitálové výdavky 
	7 354

2 615

220

	Ministerstvo zahraničných vecí SR
	

	- poplatky a príspevky SR medzinárodným organizáciám
	250 000

	- zabezpečenie medzinárodných programov UNESCO
	1 300

	- príprava a vedenie súdneho konania pred Medzinárodným súdnym dvorom v Haagu  podľa čl. 5 ods. 3 Osobitnej dohody medzi SR a MR
	17 000

	Ministerstvo obrany SR
	

	- hospodárska mobilizácia - bežné výdavky
	50 000

	Ministerstvo vnútra SR
	

	- hospodárska mobilizácia - bežné výdavky
	4 110

	- výdavky na úhradu záväzkov MV SR - SVS spoločnosti Telenor Slovakia s.r.o.

  v tom: - bežné výdavky

             - kapitálové výdavky
	843 975

651 350

192 625

	- bežné   výdavky  na  úhradu záväzkov  MV SR - SVS spoločnosti  ICL Slovakia, s.r.o.
	230 578

	- uznesenie vlády SR č. 585/1997 (výstavba digitálnej rádiovej siete štátnej správy SR) - kapitálové výdavky
	291 911

	Ministerstvo spravodlivosti SR
	

	- realizácia zákona č. 305/1999 Z.z. o zmiernení niektorých krívd osobám deportovaným do nacistických koncentračných táborov a  zajateckých táborov
	65 135

	- realizácia súdnej a mimosúdnej rehabilitácie v zmysle zákona č. 119/1990 Zb. v  znení neskorších predpisov a zákona SNR č. 319/1991 Zb. v  znení neskorších predpisov
	1 861

	- finančné   krytie   záväzkov  SR  na základe rozsudkov Európskeho súdu pre ľudské práva
	4 653

	- realizácia zákona o vyšších súdnych úradníkoch
	47 455

	- finančný dôsledok zákona č. 385/2000 Z.z. vrátane kapitoly NS SR
	33 203

	Ministerstvo financií SR
	

	- úhrada za distribúciu a predaj kolkov (Slovenská pošta, š.p. Bratislava)
	70 000

	Ministerstvo školstva SR
	

	- príspevok SR  na V. rámcový program EÚ pre výskum a  technický rozvoj a  na ostatné programy medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce 

  v tom: na V. Rámcový program EÚ pre výskum a technický rozvoj
	224 000

220 000

	- podpora programov výskumu a vývoja v gescii MŠ SR
	452 000

	- hospodárska mobilizácia - bežné výdavky
	305

	Ministerstvo zdravotníctva SR
	

	- štátom platené poistné na zdravotné poistenie za určené kategórie osôb
	14 961 549

	- očkovacie látky a diagnostiká 
	120 899

	- stredné zdravotnícke školy - výdavky celkom
	321 239

	- bežný transfer cirkevným školám
	42 668

	- Slovenská lekárska spoločnosť
	2 496

	- Slovenský Červený kríž
	28 847

	- kapitálové  výdavky  na  splácanie  zahraničného  kapitálového  úveru, vrátane výdavkov na kurzové vplyvy pre Slovenský ústav srdcových a cievnych chorôb Bratislava - Kramáre
	194 000

	- hospodárska mobilizácia - bežné výdavky
	24 010

	Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
	

	- dávky sociálneho zabezpečenia
	15 942 549

	- štátom platené poistné na dôchodkové zabezpečenie za určené kategórie osôb
	6 732 800

	- štátom platené poistné za nemocenské poistenie za určené kategórie osôb
	971 442

	- financovanieVPP, zamestnanosť mladých I/16
	904 000

	Ministerstvo kultúry SR
	

	- bežný transfer pre občianske združenia
	6 000

	- bežný transfer na umelecké a kultúrne časopisy
	10 000

	- bežný  transfer  pre  cirkvi  a  náboženské spoločnosti vrátane Slovenskej katolíckej charity a Evanjelickej diakonie ECAV
	645 634

	- bežný transfer pre Maticu slovenskú
	9 000

	- bežný transfer na mimoriadne kultúrne aktivity Ministerstva kultúry SR
	5 100

	- bežný transfer na kultúru menšín
	30 000

	- hospodárska mobilizácia  - bežné výdavky
	82

	Ministerstvo hospodárstva SR
	

	- podpora programov v priemyselnom výskume a  vývoji - dotácie

  podnikateľom
	186 100

	- hospodárska mobilizácia - bežné výdavky
	85 400

	- realizácia  úloh  a  opatrení vyplývajúcich  z plánu  rozpracovaných priorít     prípravy obrannej infraštruktúry - kapitálové výdavky
	130 000

	Ministerstvo pôdohospodárstva SR
	

	- náklady  na  pozemkové  úpravy  súvisiace  s  usporiadaním  vlastníckych vzťahov k pôde
	128 781

	- preventívne  opatrenia  proti nákazlivým chorobám  a  zvlášť nebezpečným nákazám
	39 600

	- bežný    transfer   podnikateľským  subjektom    v    pôdohospodárstve

  z toho: - poľnohospodárstvo

       - lesníctvo

       - výskum a vývoj
	8 096 400 

7 707 400

380 000

9 000

	- hospodárska mobilizácia

  z toho: bežné výdavky
	13 950

12 950

	Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR
	

	- transfer do Štátneho fondu rozvoja bývania
	2 262 800

	- transfer na programy rozvoja bytovej výstavby
	1 856 000

	- transfer na podporu regionálneho rozvoja

  z toho: na „Program  štátnej pomoci  na   rozvoj okresov  s  vysokou mierou      nezamestnanosti“
	112 032

95 052

	- hospodárska mobilizácia - bežné výdavky 
	5 000

	Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
	

	- výstavba diaľnic a rýchlostných komunikácií - kapitálové výdavky
	10 797 600

	- údržba a oprava ciest
	1 952 000

	- výstavba a rekonštrukcia ciest - kapitálové výdavky
	1 237 450

	- hospodárska mobilizácia

  z toho: bežné výdavky 
	48 000

46 000

	Štatistický úrad SR
	

	- činnosť  demografického  pracoviska  Inštitútu  informatiky  a  štatistiky (INFOSTAT)
	2 834

	- hospodárska mobilizácia - bežné výdavky
	80

	Úrad jadrového dozoru SR
	

	- úhrada príspevku SR do Fondu na černobyľský kryt Európskej banky pre obnovu a rozvoj
	21 866

	- hospodárska mobilizácia - bežné výdavky
	180

	Všeobecná pokladničná správa
	

	- úhrada majetkovej ujmy SLSP, a.s. a KBB, š.p.ú
	750 000

	- úhrada   majetkovej   ujmy  za   zvýhodnené  úvery  poskytnuté  na dofinancovanie DBV (uznesenie vlády SR č. 453/1994 a č. 676/1995)
	4 000

	- finančné  prostriedky  na  poskytovanie  štátnej  prémie  v  stavebnom sporení na základe zákona SNR č. 310/1992 Zb. v znení neskorších predpisov
	2 000 000

	- finančné  prostriedky  na  poskytnutie štátneho príspevku k  hypotekárnym úverom
	226 500

	- hospodárska mobilizácia - bežné výdavky

z toho: - SZSD

- VÚB, a.s.

- SLSP, a.s.

- Poštová banka, a.s.
	5 000

2 000

1 000

1 000

1 000

	- Rada SR pre vysielanie a retransmisiu
	13 534

	- rezerva na zriadenie a prevádzku úradov samosprávnych krajov
	465 000

	- rezerva do garančného fondu Národného úradu práce (zákon č. 387/1996 Z.z. v znení neskorších predpisov)
	320 000

	- program rozvoja vidieka – SAPARD (EÚ)
	125 000

	- program budovania priemyselných parkov a priemyselných zón (MH SR)
	452 000

	- Program ISPA (MŽP SR a MDPT SR – EÚ)
	1 120 680

	- rezerva na spolufinancovanie v rámci predvstupového fondu PHARE

  z  toho v  kapitole: - Úrad vlády SR 

- Ministerstvo vnútra SR

- Ministerstvo spravodlivosti SR

- Ministerstvo financií SR

- Ministerstvo životného prostredia SR

- Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

- Ministerstvo hospodárstva

- Ministerstvo pôdohospodárstva SR

- Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR

- Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR

- Úrad geodézie, kartografie a katastra SR

- Štatistický úrad SR

- Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR

- Úrad pre verejné obstarávanie
	2 189 520

359 561

46 950

791

337 939

23 211

37 688

670 301

89 107

291 995

107 280

137 860

61 528

13 336

6 291

	Slovenský rozhlas
	

	- transfer na zabezpečenie zahraničného vysielania
	70 830

	- hospodárska mobilizácia - bežné výdavky
	600

	Slovenská televízia
	

	- hospodárska mobilizácia - bežné výdavky
	620

	Krajský úrad Bratislava
	

	- zabezpečenie projektu usporiadania pozemkového vlastníctva - uznesenie vlády SR č. 572/1994
	5 858

	- školstvo spolu (04.2 a 09)

  z toho: - SOU a SPV 

              - združené školy (09.2.7)
	3 573 522

293 047

70 655

	- kultúra
	35 453

	· výdavky na sociálnu pomoc a štátne sociálne dávky spolu

  z toho: - dávka sociálnej pomoci a štátne sociálne dávky

- príspevky neštátnym subjektom
	1 147 433

588 613

28 810

	- zabezpečenie verejnej pravidelnej autobusovej dopravy

z toho: mestská verejná doprava
	54 303

1 700

	- hospodárska mobilizácia - bežné výdavky
	592

	- požiarna ochrana
	30 460

	- civilná ochrana
	7 105

	Krajský úrad Trnava
	

	- zabezpečenie projektu usporiadania pozemkového vlastníctva - uznesenie vlády SR č. 572/1994 
	6 300

	- školstvo spolu (04.2 a 09)

  z toho: - SOU a SPV

              - združené školy (09.2.7) 
	2 947 926

315 547

53 791

	- kultúra
	66 858

	- výdavky na sociálnu pomoc a štátne sociálne dávky spolu

z toho: - dávka sociálnej pomoci a štátne sociálne dávky

- príspevky neštátnym subjektom
	1 747 815

1 207 573

20 000

	- zabezpečenie verejnej pravidelnej autobusovej dopravy

z toho: mestská verejná doprava
	111 687

13 000

	- hospodárska mobilizácia

  z toho: bežné výdavky
	280

180

	- požiarna ochrana
	67 387

	- civilná ochrana
	2 500

	Krajský úrad Trenčín
	

	- zabezpečenie   projektu   usporiadania   pozemkového   vlastníctva   podľa uznesenia vlády SR č. 572/1994 
	9 212

	- školstvo spolu (04.2 a 09)

  z toho: - SOU a SPV

              - združené školy (09.2.7) 
	3 214 615

330 218

195 621

	- kultúra
	42 726

	- výdavky na sociálnu pomoc a štátne sociálne dávky spolu

z toho: - dávka sociálnej pomoci a štátne sociálne dávky

- príspevky neštátnym subjektom
	1 858 633

1 207 135

15 000

	- zabezpečenie verejnej pravidelnej autobusovej dopravy

z toho: mestská verejná doprava
	123 971

16 700

	- hospodárska mobilizácia

  z toho: bežné výdavky
	596

396

	- požiarna ochrana
	75 118

	- civilná ochrana
	3 762

	Krajský úrad Nitra
	

	- zabezpečenie projektu usporiadania pozemkového vlastníctva - uznesenie vlády SR č. 572/1994 
	10 034

	- školstvo spolu (04.2 a 09)

  z toho: SOU a SPV
	3 693 524

469 952

	- kultúra
	100 828

	· výdavky na sociálnu pomoc a štátne sociálne dávky spolu

  z toho: - dávka sociálnej pomoci a štátne sociálne dávky

              - príspevky neštátnym subjektom
	2 717 399

1 974 940

33 494

	- zabezpečenie verejnej pravidelnej autobusovej dopravy

  z toho: mestská verejná doprava
	123 971

22 200

	- hospodárska mobilizácia

  z toho: bežné výdavky
	2 578

1 078

	- požiarna ochrana
	87 913

	- civilná ochrana
	3 227

	Krajský úrad Žilina
	

	- zabezpečenie projektu usporiadania pozemkového vlastníctva -  uznesenie vlády SR č. 572/1994 
	7 215

	· školstvo spolu (04.2 a 09)

  z toho: - SOU a SPV

              - združené školy (09.2.7) 
	3 851 302

414 967

142 567

	- kultúra
	111 129   

	- výdavky na sociálnu pomoc a štátne sociálne dávky spolu

  z toho: - dávka sociálnej pomoci a štátne sociálne dávky

              - príspevky neštátnym subjektom
	2 238 054

1 562 376

14 306

	- zabezpečenie verejnej pravidelnej autobusovej dopravy

  z toho: mestská verejná doprava
	123 971

22 000

	- hospodárska mobilizácia

  z toho: bežné výdavky
	700

400

	- požiarna ochrana
	90 671

	- civilná ochrana
	3 600

	Krajský úrad Banská Bystrica
	

	- zabezpečenie projektu usporiadania pozemkového vlastníctva - uznesenie vlády SR č. 572/1994 
	17 000

	- školstvo spolu (04.2 a 09)

  z toho: - SOU a SPV

              - združené školy (09.2.7) 
	3 846 483

474 785

14 177

	- kultúra
	126 129

	- výdavky na sociálnu pomoc a štátne sociálne dávky spolu

  z toho: - dávka sociálnej pomoci a štátne sociálne dávky

              - príspevky neštátnym subjektom
	2 617 026

1 941 727

21 000

	- zabezpečenie verejnej pravidelnej autobusovej dopravy

  z toho: mestská verejná doprava
	168 030

22 900

	- hospodárska mobilizácia

  z toho: bežné výdavky
	890

590

	- požiarna ochrana
	115 617

	- civilná ochrana
	7 000

	Krajský úrad Prešov
	

	- zabezpečenie projektu usporiadania pozemkového vlastníctva - uznesenie vlády SR č. 572/1994 
	13 818

	- školstvo spolu (04.2 a 09)

  z toho: - SOU a SPV

              - združené školy (09.2.7) 
	4 684 140

507 551

33 915

	- kultúra
	153 081

	- výdavky na sociálnu pomoc a štátne sociálne dávky spolu

  z toho: - dávka sociálnej pomoci a štátne sociálne dávky

              - príspevky neštátnym subjektom
	3 276 578

2 577 504

49 250

	- zabezpečenie verejnej pravidelnej autobusovej dopravy

  z toho: mestská verejná doprava
	168 030

16 900

	- hospodárska mobilizácia - bežné výdavky
	475

	- požiarna ochrana
	115 139

	- civilná ochrana
	3 725

	Krajský úrad Košice
	

	- zabezpečenie     projektu  usporiadania   pozemkového  vlastníctva  podľa uznesenia vlády SR č. 572/1994 
	17 039

	- školstvo spolu (04.2 a 09)

  z toho: - SOU a SPV

              - združené školy (09.2.7)
	4 334 811

429 477

52 208

	- kultúra
	188 289

	- výdavky na sociálnu pomoc a štátne sociálne dávky spolu

  z toho: - dávka sociálnej pomoci a štátne sociálne dávky

              - príspevky neštátnym subjektom
	3 657 578

2 897 632

30 000

	- zabezpečenie verejnej pravidelnej autobusovej dopravy

z toho: mestská verejná doprava
	149 587

7 200

	- hospodárska mobilizácia

  z toho: bežné výdavky 
	966

666

	- požiarna ochrana
	71 209

	- civilná ochrana
	8 016

	Účelové prostriedky spolu
	130 307 396

	Rezervy a účelové prostriedky spolu
	130 683 396

	
	

	
	










         Príloha č. 7 k zákonu č.  . . . /2001 Z.z.







Bilancia zdrojov a potrieb splatného štátneho dlhu a 
štátneho rozpočtu na rok 2002
                                                                                                                                                                                      (v tis. Sk)
	Zdroje 
	
	Potreby štátneho dlhu
	

	1. emisie štátnych dlhopisov *
	100 147 000
	1.1. splátky istín št. dhopisov minulých rokov
	58 780 000

	
	
	   z toho:   ŠD rehabilitačné
	50 000

	
	
	                ŠD z roku 1999
	8 770 000

	
	
	                ŠD z roku 2000
	9 260 000

	
	
	                ŠD z roku 2001  **
	40 700 000

	
	
	1.2. úhrada schodku bež. hospodárenia r. 2001
	37 195 000

	
	
	1.3. splátky istín pôžičiek prijatých bývalou          ČSFR na podporu platobnej bilancie
	1 600 000

	
	
	1.4. splátky istiny z úveru od BNP
	400 000

	
	
	1.5. splátky záväzkov prevzatých od ŠFCH
	2 172 000

	2. štátne finančné aktíva
	1 000 000
	2. splátky záväzkov prevzatých od ŠFCH
	1 000 000

	3. príjem z pohľadávok vládnych 
	1 200 000
	3.2. splátky záväzkov prevzatých od ŠFCH
	838 000

	    úverov
	
	3.1. splátky istiny z úveru KŤUK Dolinská
	362 000

	S p o l u
	102 347 000
	S p o l u
	102 347 000


Pozn.:  * Emisie štátnych dlhopisov  možno znížiť o zdroje z privatizácie určené vládou na splatenie štátneho dlhu v roku 2002.
           ** Údaj platný za predpokladu, že do konca roku 2001 by sa emitovali už iba 1-ročné ŠD (ešte treba emitovať 12 440 000 tis. Sk).

                                                                                                                                         (v tis. Sk)
	Zdroje 
	
	Potreby štátneho rozpočtu
	

	1. emisie ŠD
	6 598 000
	1. financovanie výstavby diaľnic a                      rýchlostných ciest
	6 598 000

	2. emisie ŠD
	9 459 000
	2. úhrada úrokov z reštrukturalizačných              dlhopisov 
	9 459 000

	3. úver od Rozvojovej banky Rady Európy
	457 000
	3. financovanie potrieb zdravotníctva
	457 000

	4. úver od Svetovej banky
	125 000
	4. financovanie reformy verejných financií
	125 000

	5. úver od Rozvojovej banky Rady Európy
	213 000
	5. financovanie infraštruktúry pre domovy           sociálnych služieb
	213 000

	6. úver od Rozvojovej banky Rady Európy
	75 000
	6. financovanie rozvojových potrieb kultúry
	75 000

	7. úver od Svetovej banky
	350 000
	7. financovanie projektu riadenia soc. dávok
	350 000

	8. pôžička od EIB
	900 000
	8.1. projekt Slovensko-Európske cesty 3.
	400 000

	
	
	8.2. projekt Slovensko-Európske cesty 4.
	500 000

	9. pôžička od JBIC
	1 000 000
	9. projekt Slovensko-Európske cesty 3.
	1 000 000

	10. úver od EIB
	260 000
	10. financovanie projektov ISPA 
	260 000


	11. úver od Svetovej banky (EFSAL)
	6 020 000
	11.1. úhrada úrokov z reštrukturalizačných              dlhopisov
	3 220 000

	
	
	11.2. úhrada úrokov redistribučného úveru              KBB od NBS
	2 800 000

	S p o l u
	25 457 000
	S p o l u
	25 457 000



Správa k návrhu štátneho rozpočtu

Návrh štátneho rozpočtu na rok 2002 rámcuje podmienky rozpočtového hospodárenia v poslednom roku plnenia Programového vyhlásenia vlády. Nadväzuje na dosiahnuté výsledky hospodárenia v uplynulých rokoch a súčasne znamená výrazný krok v uplatňovaní reformy verejných financií.

Návrh štátneho rozpočtu vychádza z predpokladanej dynamizácie hospodárstva SR a postupného skvalitňovania stavu verejných financií, čo vyjadruje aj znižovanie schodku verejných rozpočtov na hrubom domácom produkte. Súčasne vytvára priestor pre realizáciu viacerých zásadných legislatívnych zmien, týkajúcich sa najmä štátnej a verejnej služby, reformy verejnej správy a zákonov, súvisiacich s prípravou na vstup do Európskej únie. 

V porovnaní s predchádzajúcimi rokmi sa pri príprave štátneho rozpočtu dôslednejšie uplatňoval princíp, že prostredníctvom štátneho rozpočtu sa rozdeľuje taký objem výdavkov, ktorý je (po zohľadnení akceptovateľnej výšky schodku) reálne disponibilný. Takýto postup umožnil realizovať zámery v znižovaní schodku štátneho rozpočtu, súčasne však znáročnil a zvýšil zodpovednosť správcov rozpočtových kapitol za optimálny rozpis stanovených výdavkových limitov kapitoly. 

Uplatnením zmenených postupov pri definovaní výdavkových limitov sa znížila bezprostredná väzba na relácie štátneho rozpočtu predchádzajúceho roka. To znamená, že rozpočet na rok 2001 nie je základňou, z ktorej sa automaticky pristupovalo ku kvantifikácii výdavkov príslušnej rozpočtovej kapitoly na rok 2002.

Pri príprave rozpočtu na rok 2002 sa potvrdilo v oveľa väčšej miere ako v predchádzajúcich rokoch, že pozícia štátneho rozpočtu musí byť aktívna. To znamená, že rozhodnutia o znižovaní daňových sadzieb a najmä o smerovaní výdavkov sa musia odvíjať predovšetkým od možností štátneho rozpočtu, a nie naopak. 

Tak, ako pri príprave návrhu štátneho rozpočtu na rok 2001, aj pri jeho príprave na rok 2002 sa ukazuje, že realizácia skutočných reforiem vo viacerých smeroch výraznejšie nepokročila, čo najmä na výdavkovej strane vytvára mimoriadne napätú situáciu.

V dôsledku toho bude pri rozpise limitov na rok 2002 zo strany správcov rozpočtových kapitol potrebné opätovne prehodnotiť smerovanie a rozsah najmä tých výdavkov, ktoré nemajú obligatórny charakter.

Návrh štátneho rozpočtu sa predkladá so schodkom 37,0 mld Sk, čo by po zohľadnení výsledkov ostatných verejných rozpočtov malo vytvoriť reálne predpoklady, aby schodok verejného rozpočtu neprekročil úroveň 3,5 % HDP. 

Udržanie schodku na tejto úrovni si vyžiadalo spätne prehodnotiť viaceré rozhodnutia vlády, vrátane zmeny zákonov. V kvantifikáciách príjmov a výdavkov sú už tieto opatrenia zohľadnené.

V dôsledku toho je potrebné dosiahnutý základný bilančný vzťah štátneho rozpočtu
príjmy (219,0 mld Sk)+ schodok (37,0 mld Sk)=výdavky (256,0 mld Sk)
považovať za značne náročný a ambiciózny. Jeho dosiahnutie môže ohroziť neschopnosť alebo neochota realizovať viaceré opatrenia, ktoré podmieňujú dosiahnutie rozpočtovaných príjmov, ako aj neprekročenie výdavkov. Súčasne však ide v podstate o rovnicu, ktorá nemá veľa iných alternatív.

Charakter predloženého návrhu východísk štátneho rozpočtu vyjadruje nasledovný sumárny prierez:

Príjmy štátneho rozpočtu sa navrhujú rozpočtovať na úrovni 219,0 mld Sk. Dosiahnutie tejto úrovne je podmienené prijatím viacerých opatrení (formulovaných najmä v uzneseniach vlády k východiskám, resp. návrhu štátneho rozpočtu).

Schodok štátneho rozpočtu (vychádzajúc z 3,5 % podielu z predpokladanej tvorby HDP) by nemal prekročiť 37,0 mld Sk. Neprekročenie tejto úrovne schodku je treba považovať za rozhodujúce východisko rozpočtu na rok 2002, ktoré vychádza zo záväzku vlády vyjadreného vo Vyhlásení o hospodárskej politike vlády.

Z uvedených relácií vyplýva pre výdavky štátneho rozpočtu strop v objeme 256,0 mld Sk.

Pri kvantifikácii výdavkov sa zohľadnili viaceré prístupy: analyzovali sa podľa obligatórneho a fakultatívneho charakteru, osobitne sa špecifikovali rozhodujúce priority vlády a vybraných rezortov, rozpočtujú sa podľa funkčnej klasifikácie, pričom v tabuľkovej prílohe sa umožnili analyzovať výdavky aj z hľadiska ekonomického a organizačného členenia. To znamená, že sa výrazne rozšírili možnosti posudzovania a analyzovania výdavkov.

I. Východiskové makroekonomické rámce

Východiskové makroekonomické ukazovatele, ktoré sa zohľadnili pri tvorbe štátneho rozpočtu na rok 2002, sa čerpali z Aktualizácie strednodobého makroekonomického rámca, spracovaného ministerstvom financií. 

1. Charakteristika vývoja ekonomiky v roku 2001

Na základe vývoja makroekonomických ukazovateľov v roku 2000, v 1. štvrťroku 2001 a za predpokladu pokračujúceho priaznivého vývoja v relevantnom vonkajšom ekonomickom prostredí sa v roku 2001 očakáva zvýšenie makroekonomickej výkonnosti.

Ministerstvo financií predpokladá v tomto roku reálny rast hrubého domáceho produktu o 3 - 3,2 %, čo v bežných cenách predstavuje 963,6 mld Sk až 972,2 mld Sk. 

Tento očakávaný rast hrubého domáceho produktu je ovplyvňovaný:

- najmä obnoveným rastom domáceho dopytu. Na základe doterajšieho vývoja by mala konečná spotreba domácností v dôsledku obnovenia rastu reálnej mzdy rásť o 2,4 až 3,3 %. Konečná spotreba štátnej správy by mala byť najpomalšie rastúcou zložkou domáceho dopytu. Ďalším pozitívnym faktorom vývoja je rast tvorby hrubého fixného kapitálu v dôsledku prílevu zahraničných investícií, 

- zhoršujúcou sa bilanciou zahraničného obchodu tovaru a služieb. Vývoz je determinovaný spomalením ekonomického rastu našich najväčších zahraničných odberateľov. Dovoz je ovplyvnený prílevom priamych zahraničných investícií, zrušením dovoznej prirážky a rastom domáceho dopytu. 

Priemerná miera inflácie by mala dosiahnuť v roku 2001 úroveň 7,6 % a priemerná miera nezamestnanosti 18,9 % (podľa disponibilného evidovaného počtu nezamestnaných aj podľa výberového zisťovania). 

Podľa Štatistického úradu priemerná nominálna mzda v roku 2001 vzrastie na 12 402 Sk oproti 11 430 Sk v roku 2000. Pri predpokladanej miere inflácie 7,6 % to znamená rast reálnych miezd o 0,8 %. Oproti minulému roku to bude predstavovať obrat vo vývoji reálnych miezd, pretože v roku 2000 reálne mzdy poklesli o 4,9 %.

2. Makroekonomické rámce zostavenia návrhu štátneho rozpočtu na rok 2002

Pri kvantifikácii základných rozpočtových väzieb sa vychádza z makroekonomických ukazovateľov, ktoré ministerstvo financií odhaduje na rok 2002 nasledovne:

- rast HDP v s.c.




3,6 %,

- priemerná miera inflácie na úrovni 
6,7 %,

- priemerná miera nezamestnanosti
       (podľa výberového zisťovania) 
    18,9 %.


Tvorba hrubého domáceho produktu sa pritom v bežných cenách odhaduje na úrovni 1 052,5 mld Sk. Predpokladá sa, že zdrojmi rastu slovenskej ekonomiky budú:
- rast fixných investícií,
- zvýšenie kúpyschopného dopytu,
- rast celkovej produktivity a efektívnosť výrobných faktorov   ako dôsledok legislatívnych a inštitucionálnych zmien,
- prílev priamych zahraničných investícií,
- oživenie investičnej aktivity.

Z hľadiska štruktúry dopytu a ponuky by sa na ekonomickom raste mala v najväčšej miere podielať dynamika tvorby hrubého fixného kapitálu. Konečná spotreba domácností by mala rásť miernejším tempom ako investície, ale z hľadiska štruktúry dopytu by mala zaznamenať najväčší obrat. Konečná spotreba štátnej správy by mala byť najpomalšie rastúcou zložkou domáceho dopytu.  

Priemerná miera inflácie sa odhaduje na úrovni 6,7 %. Uvedený odhad vychádza z predpokladu, že očakávané obnovenie a
akcelerácia domáceho dopytu nebude generovať výrazné inflačné tlaky. Taktiež sa predpokladá, že vplyvy zvyšovania regulovaných cien a niektorých daní už nebudú tak silné ako v predchádzajúcich rokoch a že sa zmierni aj veľkosť predstihu rastu cien dovozu pred rastom cien vývozu. 

Priemerná miera nezamestnanosti (podľa výberového zisťovania) sa odhaduje na 18,9 %. Predpokladá sa, že situácia na trhu práce sa v porovnaní s ostatnými makroekonomickými ukazovateľmi bude výraznejšie zlepšovať v horizonte niekoľkých rokov. Jedným z dôvodov je skutočnosť, že zvyšovanie rastu ekonomiky, založené na kvalitatívnych zmenách a na zvyšovaní produktivity práce vo výrobných odvetviach, môže mať dočasne negatívny vplyv na vývoj nezamestnanosti.

Vývoj hlavných ukazovateľov ekonomiky:
                                     Skutočnosť            Prognóza
                                    1999   2000        2001        2002
Hrubý domáci produkt, b.c. mld Sk  815,3   887,2   963,6 - 972,2  1052,5
  ročné tempo rastu, s.c.    %       1,9     2,2     3,0 -  3,2    3,6
Priem.ročná miera inflácie   %      10,6    12,0        7,6        6,7 
  (rast indexu spotr.cien)   
Priem.miera nezamestnan.     %      16,2    18,6       18,9        18,9 

II. Realizácia reformy verejných financií, resp. štátneho rozpočtu

Realizácia viacerých opatrení predovšetkým v rámci reformy verejných financií, resp. štátneho rozpočtu, umožnili modifikovať postupy pri zostavení rozpočtu. Realizácia reformy štátneho rozpočtu umožnila uplatniť rozhodujúce zmeny už vo fáze prípravy štátneho rozpočtu, niektoré prvky sa však naplno prejavia až v etape rozpisu výdavkových limitov. 

Uplatnenie týchto zmien znáročnilo rozpočtový proces. Náročnosť prípravy spracovania návrhu štátneho rozpočtu zvyšujú najmä nasledovné skutočnosti:

- rešpektovanie obligatórneho a fakultatívneho charakteru výdavkov pri kvantifikácii limitov,

- transformácia štátnych fondov do štátneho rozpočtu,

- uplatnenie funkčnej klasifikácie (vrátane zrušenia neštandardných podpoložiek v ekonomickej klasifikácii),

- reálne uplatnenie programového rozpočtovania,

- urýchlenie rozpočtových prác,

- reforma verejnej správy,

- uplatnenie agregovaného prístupu pri rozpise výdavkových limitov na úrovni rozpočtových kapitol,

- realizácia auditu činností štátnej správy (transformácia RO a PO na úrovni rozpočtových kapitol).

Zásadne novým prvkom, ktorý sa uplatnil pri kvantifikácii limitov výdavkov rozpočtových kapitol, bolo ich členenie na obligatórne a fakultatívne. 

Prioritne sa zohľadňovala obligatórnosť výdavkov, to znamená, nakoľko je ich poskytovanie nárokové, resp. podmienené zákonmi. Obligatórne výdavky tvoria najmä výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce, sociálne dávky a dávky sociálneho zabezpečenia, štátom platené poistné za zákonom určené skupiny osôb do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovne, výdavky kapitoly štátny dlh, štátna prémia v stavebnom sporení, úhrada majetkovej ujmy a ďalšie. Ministerstvo financií do okruhu obligatórnych výdavkov zaradilo i výdavky na energie, vodu a komunikácie. Ich použitie nie je síce podmienené zákonnou normou, ale pre chod organizácií sú nevyhnutné a vzhľadom na cenový nárast týchto služieb nie je opodstatnené predpokladať v tejto oblasti výraznejšie možnosti úspor a teda variabilnosť pri rozpočtovaní.

Fakultatívne výdavky sa osobitne rozpočtovali na prevádzkové činnosti (resp. výdavky zabezpečujúce vlastný chod organizácií) a na priority (vládne, resp. rezortné).

Osobitná kvantifikácia obligatórnych a fakultatívnych výdavkov poskytla informácie o manévrovacom priestore pri rozhodovaní o smerovaní výdavkov, čo umožnilo, aby sa výraznejšie objektivizovalo rozpočtovanie výdavkov najmä na úrovni rozpočtových kapitol. Súčasne umožnila dôslednejšie rešpektovať dodržanie celkového rámca výdavkov štátneho rozpočtu s cieľom neprekročiť stanovený schodok štátneho rozpočtu. 

S cieľom vytvoriť predpoklady pre zabezpečenie prijatých zámerov súvisiacich najmä so zákonom o štátnej a verejnej službe a vytvoriť priestor na realizáciu zásadných vládnych priorít, sa značne náročne pristupovalo k rozpočtovaniu výdavkov na vlastný chod organizácií, predovšetkým výdavkov na tovary a ďalšie služby.

Výraznou etapou reformy verejných financií je proces transformácie štátnych fondov do štátneho rozpočtu. Príjmy i výdavky štátnych fondov, ktoré sa navrhujú transformovať, sú už zohľadnené v návrhu rozpočtov príslušných rozpočtových kapitol. Preto by prípadné modifikované prijatie návrhu zákona týkajúceho sa transformácie štátnych fondov znamenalo nutnosť vykonať zmeny aj v návrhu štátneho rozpočtu. Premietnutie výdavkov štátnych fondov do štátneho rozpočtu zobjektivizovalo podiel výdavkov rozpočtových kapitol na celkových výdavkoch rozpočtu, resp. štruktúru výdavkov z hľadiska funkčnej klasifikácie.

Postup v reforme umožnil zostaviť návrh rozpočtu podľa funkčnej klasifikácie. Rozpočtovanie výdavkov štátneho rozpočtu z tohto pohľadu umožňuje ich analýzu bez ohľadu na delimitácie činností medzi rozpočtovými kapitolami a umožňuje medzinárodné porovnania. 

Pretože z hľadiska posudzovania parametrov štátneho rozpočtu sú podstatné i viaceré prierezové informácie, v predloženej správe sa predkladajú sumárne informácie napr. o rozpočtovaní výdavkov na mzdy, vzťahoch k obciam, výdavky na výskum a vývoj (ktoré sa rozpočtujú vo viacerých oddieloch funkčnej klasifikácie). 

Organickou súčasťou rozpočtových prác bola príprava a schvaľovanie programov, ktorými sa zabezpečujú špecifické úlohy rozpočtových kapitol. Ministerstvo financií presadzovalo v rámci rozpočtových prác čo najširšie uplatnenie programového rozpočtovania. Konkrétny počet týchto programov a najmä podiel výdavkov, ktoré sa týmto spôsobom rozpočtuje, sú však závislé od prístupov správcov rozpočtových kapitol. Vybrané kapitoly sa rozhodli pre zostavenie celého svojho rozpočtu prostredníctvom programov.

V nadväznosti na skutočnosť, že sa výdavkové limity schválili v značne agregovanej forme, výrazne sa zvyšuje právomoc a zodpovednosť správcu rozpočtovej kapitoly za optimálny rozpis limitu výdavkov. 

Uvedené prvky predstavujú najdôležitejšie súčasti reformy štátneho rozpočtu, ktoré sa pri príprave návrhu štátneho rozpočtu uplatnili. 

III. Základné bilančné vzťahy štátneho rozpočtu

1. Kvantifikácia príjmov štátneho rozpočtu

Určenie objektívnej úrovne príjmov tvorí východiskový predpoklad reálnosti návrhu štátneho rozpočtu.

Príjmy štátneho rozpočtu na rok 2002 sa odhadujú vo výške 219,0 mld Sk. V tejto kvantifikácii je už premietnutý predpokladaný prínos viacerých opatrení, ktoré vyplynuli pre príslušných ministrov z uznesenia vlády k návrhu východísk štátneho rozpočtu na rok 2002, resp. vyplynú z uznesenia vlády k návrhu štátneho rozpočtu.

V roku 2000 príjmy štátneho rozpočtu dosiahli 213,5 mld Sk. Ich tvorbu v uvedenom roku jednorazovo pozitívne ovplyvnili viaceré faktory, ktoré v roku 2002 nebudú pôsobiť, resp. granty, ktoré sa nerozpočtujú. Ide predovšetkým o:

- dovoznú prirážku v objeme 9,4 mld Sk,

- časť grantov: 


- prostriedky z privatizácie na krytie účelovo                  určených výdavkov (4,1 mld Sk)


- transfer zo štátnych finančných aktív na                      zmiernenie následkov sucha (3,8 mld Sk).

Návrh rozpočtu príjmov na rok 2002 oproti skutočne dosiahnutým príjmom v roku 2000 v porovnateľnej základni predstavuje nárast viac ako 37 mld Sk. 

Tento nárast sa dosahuje i napriek tomu, že vývoj v roku 2000 bol okrem vplyvu rastu ziskovosti podnikov do značnej miery pozitívne ovplyvnený (najmä v posledných troch mesiacoch) kumulovaným pôsobením vývoja kurzu koruny, cenou ropy na zahraničných trhoch a dovozom spotrebných predmetov v súvislosti s otvorením obchodných reťazcov. Pokračovanie dynamiky dovozu sa predpokladá aj v rokoch 2001, resp. 2002, avšak porastie podiel dovozu na aktívny zušľachťovací styk, ktorý je oslobodený od cla a DPH, a teda sa bezprostredne nepremieta v raste uvedených príjmov štátneho rozpočtu. 

Na rok 2001 sa rozpočtovali príjmy na úrovni 180,6 mld Sk. Predpokladaný medziročný nárast o viac ako 38 mld Sk potvrdzuje, že príjmy v roku 2002 sa rozpočtujú na hornej hranici reálnych predpokladov. 

Odhad príjmov na rok 2002 vychádza z vývoja jednotlivých druhov daní v rokoch 1999, 2000, priebežného plnenia daní v roku 2001, z prognózy vývoja makroekonomických ukazovateľov, zo schválenej novely zákona o dani z príjmov (zvýšenie odpočítateľnej položky na dieťa) a zohľadňuje navrhované zníženie daňového zaťaženia fyzických osôb a zníženie daňového zaťaženia transferovou daňou na úrovni 1,8 mld Sk.

Pri rozpočtovaní predovšetkým daňových príjmov sa v značnej miere zohľadnili kvantifikácie, ktoré vyplynuli z aktualizovaného Strednodobého finančného výhľadu. 

Vývoj príjmov v roku 2002 jednorazovo ovplyvnia najmä tieto skutočnosti:

- nerozpočtovanie osobitného odvodu SPP (v roku 2001 na         úrovni 5 mld Sk), ktorý bude do výšky 3,0 mld Sk              nahradený odvodom dividend tých akciových spoločností,        kde má štát svoj podiel (najmä Slovenský plynárenský 

  priemysel a Slovenské telekomunikácie),

- zníženie odhadu výnosu dane z príjmov vyberaných              zrážkou (o 2,0 mld Sk) v nadväznosti na ukončenie             vyplácania dlhopisov,

- zvýšenie príjmov z titulu transformácie štátnych fondov        (vo výške 5,5 mld Sk).

Daňové príjmy sa rozpočtujú vo výške 179,8 mld Sk. Oproti schválenému rozpočtu na rok 2001 ide o absolútny nárast o 21,7 mld Sk a to v nasledovných položkách:
  - daň z príjmov FO zo závis. činnosti 
    a funkčných požitkov                +  0,4 mld Sk
  - daň z príjmov FO z pod. a inej 
    samostatnej zárobkovej činnosti     +  0,5 mld Sk
  - daň z príjmov právnických osôb

+  4,2 mld Sk
  - daň z pridanej hodnoty


+ 17,0 mld Sk
  - spotrebné dane




+  1,2 mld Sk
  - cestná daň                          +  1,5 mld Sk

V porovnaní s rozpočtom na rok 2001 dochádza k zníženiu výnosu daní z príjmov vyberaných zrážkou, dane z majetku, cla a ostatných colných príjmov v celkovej výške 3,1 mld Sk.

Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku sú rozpočtované vo výške 61,8 mld Sk. V porovnaní s rozpočtom na rok 2001 ide o nárast výnosu týchto daní o 3,1 mld Sk. Tieto dane tvoria: 
 - daň z príjmov fyzických osôb
 - daň z príjmov právnických osôb
 - dane z príjmov vyberané zrážkou. 


Vývoj dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku:
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Daň z príjmov fyzických osôb sa rozpočtuje na úrovni 35,8 mld Sk a pozostáva z dane z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti a funkčných požitkov a z dane z príjmov fyzických osôb z podnikania a inej samostatnej zárobkovej činnosti. 

Na odhad uvedenej dane sa použili ekonometrické modely a metóda efektívnych daňových sadzieb. Odhad vychádza zo štatistických údajov o zamestnanosti a nezamestnanosti, z odhadu priemernej mesačnej mzdy, z odhadovaného počtu detí, na ktoré sa vzťahuje schválená novela zákona o dani z príjmov (zvýšenie odpočítateľnej položky na dieťa), z nových zákonov o štátnej a verejnej službe a zohľadnilo sa pripravované zníženie daňového zaťaženia fyzických osôb.   

Výnos dane z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti a funkčných požitkov sa rozpočtuje v sume 30,6 mld Sk. 

Nakoľko ide o podielovú daň, do štátneho rozpočtu bude smerovať 23,3 mld Sk a obce budú na celkovom výnose participovať sumou 7,3 mld Sk. Tým, že sa navrhuje v absolútnej sume, garantuje obciam zaručený príjem z tejto dane bez väzby na jej skutočný výnos. V porovnaní s rokom 2001 sa podiel obcí na výnose tejto dane zvyšuje o 0,4 mld Sk. 

Vývoj dane z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti a funkčných požitkov je nasledovný: 









v mld Sk
	
	Skutočnosť 1998
	Skutočnosť 1999
	Skutočnosť 2000
	Rozpočet 
2001
	Návrh 
2002

	Štátny rozpočet
	24
	25,7
	20,9
	22,9
	23,3

	Podiel obcí
	5,6
	5,9
	 6,4
	6,9
	7,3

	S P O L U
	29,6
	31,6
	27,3
	29,8
	30,6



Výnos dane z príjmov fyzických osôb z podnikania a inej samostatnej zárobkovej činnosti je rozpočtovaný vo výške 5,2 mld Sk. Uvedený návrh výnosu tejto dane vychádza zo skutočného plnenia v predchádzajúcich rokoch a z pripravovanej novely zákona číslo 366/1999 Z.z. o daniach z príjmov. 

Vývoj dane z príjmov fyzických osôb z podnikania a inej samostatnej zárobkovej činnosti je nasledovný:










v mld Sk   
	
	Skutočnosť 1998
	Skutočnosť 1999
	Skutočnosť 2000
	Rozpočet 
2001
	Návrh 
2002

	Štátny rozpočet
	5,4
	4,6
	4,5
	4,7
	5,2



Daň z príjmov právnických osôb sa navrhuje vo výške 24,3 mld Sk. Z tejto sumy smeruje do rozpočtov obcí 1,5 mld Sk, t.j. 6,27 %.

Rozpočtovaný objem tejto dane vychádza z vývoja platenia preddavkov v rokoch 1999, 2000, 2001 a z úhrad daňových povinností v uvedených rokoch (po zohľadnení predpokladaného objemu vratiek). 

V roku 2000 a v 1. štvrťroku 2001 sa preddavky platili na úrovni roku 1999 s výnimkou tých právnických osôb, kde boli stanovené inak. Rast daňových príjmov v roku 2000 oproti rozpočtovanej sume je výsledkom rastu ziskovosti podnikovej sféry v tomto roku, ktorý dosiahol index 160 a pokles rozpočtovaných príjmov na rok 2001 odráža zníženie sadzby dane právnických osôb zo 40 % na 29 %. 

Vývoj dane z príjmov právnických osôb za posledné roky je nasledovný:
                  




           v mld Sk
	
	Skutočnosť 1998
	Skutočnosť 1999
	Skutočnosť 2000
	Rozpočet 
2001
	Návrh 
2002

	Štátny rozpočet
	24,7
	22
	25,1
	18,6
	 22,8

	Podiel obcí
	1,4
	1
	 1,2
	 1,5
	  1,5

	S P O L U
	26,1
	23
	26,3*
	20,1
	24,3


* - bez vratiek DPPO predstavovala skutočnosť v roku 2000 cca 20 mld Sk

Dane z príjmov vyberané zrážkou sa rozpočtujú na úrovni 10,5 mld Sk. Zníženie výnosu týchto daní v porovnaní s rokom 2001 (o 2,0 mld Sk) je jednorazovo ovplyvnené zdaňovaním výnosu z vyplatených dlhopisov. 

Daň z majetku sa rozpočtuje v sume 1,5 mld Sk. Tvorí ju daň z dedičstva a darovania a dane z finančných a kapitálových transakcií. Daň z dedičstva a darovania sa rozpočtuje vo výške 0,2 mld Sk a dane z finančných a kapitálových transakcií sú rozpočtované v sume 1,3 mld Sk. Skutočný výnos týchto daní je však závislý od jednotlivých aktov konania v priebehu roka. 

Domáce dane na tovary a služby predstavujú najvyšší objem daňových príjmov - 113,5 mld Sk. 

Tvoria ich:

- daň z pridanej hodnoty

- spotrebné dane

- dane z používania tovarov a z povolenia na výkon              činnosti (v tom za dobývací priestor a cestná daň).

Daň z pridanej hodnoty sa rozpočtuje v objeme 82,0 mld Sk. Jej výnos bol v uplynulých rokoch nasledovný (v mld Sk): 
	Skutočnosť 1998
	Skutočnosť 1999
	Skutočnosť 
2000
	Rozpočet 
2001
	Návrh 
2002

	55,3
	58,9
	70,6
	65*
	82


 * - podľa aktualizovaného odhadu MF SR sa predpokladá celoročný         výnos DPH v objeme cca 73 mld Sk

Pri odhade tejto dane sa použili metódy ekonometrických modelových vzťahov a efektívnych daňových sadzieb. Výsledky z týchto metód boli následne modifikované o tieto skutočnosti:
 - vrátenie nadmerných odpočtov
 - pripravovanú refundáciu DPH pri vývoze tovaru zahraničnými    fyzickými a právnickými osobami.

Z hľadiska porovnania časových radov (najmä skutočnosti v roku 2000) je potrebné zdôrazniť, že vývoj v uvedenom roku (najmä v posledných troch mesiacoch) bol do značnej miery pozitívne ovplyvnený kumulovaným pôsobením vývoja kurzu koruny, cenou ropy na zahraničných trhoch a dovozom v súvislosti s otvorením obchodných reťazcov.
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Predpokladá sa, že plnenie tejto dane v roku 2002 pozitívne ovplyvní rast vnútornej spotreby a použitie zdrojov z vyplácania dlhopisov. 

Spotrebné dane sa rozpočtujú vo výške 30,0 mld Sk. Uvedená výška výnosu vychádza z vývoja plnenia týchto daní v predchádzajúcich rokoch, z predpokladanej konečnej spotreby, zo schválenej novely zákona o minerálnych olejoch a z predpokladanej novely zákona o spotrebnej dani z vína.

Kvantifikácia spotrebných daní je nasledovná:
     - z minerálnych olejov       18,9 mld Sk
     - z liehu                     4,5 mld Sk

- z piva                      1,7 mld Sk
     - z vína                      0,3 mld Sk

- z tabaku a tabakových
       výrobkov                    4,6 mld Sk 

Vývoj spotrebných daní znázorňuje nasledovný tabuľkový prehľad a graf:


                                            v mld Sk   
	Skutočnosť 1998
	Skutočnosť 1999
	Skutočnosť 
2000
	Rozpočet 
2001
	Návrh 
2002

	23,1
	25,2
	28,4
	28,8
	30
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Dane z používania tovarov z povolenia na výkon činnosti sa rozpočtujú v sume 1,6 mld Sk. Ide o dane za dobývací priestor (5,0 mil. Sk) a cestnú daň. Po trasformácii Štátneho fondu cestného hospodárstva sa výnos cestnej dane stáva príjmom štátneho rozpočtu. 

Celkový výnos cestnej dane sa rozpočtuje vo výške 2,4 mld Sk. Na výnose tejto dane budú obce participovať sumou 0,9 mld Sk.

Dane z medzinárodného obchodu a transakcií sa odhadujú vo výške 3,0 mld Sk, z toho dovozné clo je vo výške 2,9 mld Sk a ostatné colné príjmy v sume 0,1 mld Sk. Zníženie výnosu týchto daní v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi je odrazom colnej politiky SR a od roku 2001 neuplatňovaním dovoznej prirážky.
	
	Skutočnosť 1998
	Skutočnosť 1999
	Skutočnosť 
2000
	Rozpočet 
2001
	Návrh 
2002

	Clo
	   5,2   
	3,9
	3,7
	3,9
	2,9

	Dov. prirážka
	6,3
	8,4
	9,4
	0
	0

	Ostatné col.príjmy
	0,1
	0,2
	0,1
	0,2
	0,1

	S P O L U
	11,6
	12,5
	13,2
	4,1
	3



Nedaňové príjmy sa rozpočtujú na úrovni 28,3 mld Sk.     
     Tvoria ich: 

a. Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku (spolu 7,9 mld Sk).

Odvod zostávajúceho zisku NBS sa rozpočtuje v objeme 4,7 mld Sk.

V nadväznosti na proces privatizácie a skutočnosť, že štát si ponecháva podiel v časti privatizovaných podnikov, v uvedených príjmoch je zapracovaný výnos z dividend od týchto podnikov do výšky 3 mld Sk. Predpokladá sa najmä získanie dividend z hospodárenia SPP, a.s., Bratislava a Slovenských telekomunikácií.

Na zabezpečenie uvedeného výnosu sa uznesením uložilo ministrom vypracovať návrh dividendovej politiky štátu, t.j. návrh postupu štátu ako jedného z vlastníkov, pri rozhodovaní o použití zisku v týchto podnikoch.

b. Administratívne a iné poplatky a platby (spolu 12,7 mld Sk).

Patria sem administratívne poplatky (správne, súdne a tržby z predaja kolkových známok), pokuty a penále, poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb a ďalšie administratívne a iné poplatky a platby.  

Najväčší objem uvedených poplatkov predstavuje príjem z predaja štátneho majetku (licencie) v objeme 4,5 mld Sk.

c. Kapitálové príjmy sa rozpočtujú vo výške 1,1 mld Sk. Podstatnú časť uvedených príjmov tvorí príjem z predaja hotela Fórum vo výške 1,0 mld Sk (pričom odhadovaný príjem nie je určujúci pri rokovaní o predaji).

d. Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov sa rozpočtujú vo výške 1,5 mld Sk a pozostávajú najmä z nasledových položiek:
- úrokov z vysporiadania časti pohľadávok SR v Ruskej           federácii, 
- príjmov z úročenia súhrnného evidenčného účtu SR, 
- úrokov od ČSOB za poskytnutý revolvingový úver.
 
e. Iné nedaňové príjmy sa rozpočtujú vo výške 5,1 mld Sk. Tvoria ich vrátené neoprávnene použité alebo zadržané prostriedky štátneho rozpočtu, príjmy z výťažkov z lotérií a iných podobných hier, z náhrad z poistného plnenia a podobne. 

Granty a transfery sa rozpočtujú vo výške 3,8 mil. Sk. Ide o transfery ministerstva zdravotníctva od zdravotných poisťovní na financovanie centrálneho registra poistencov. 

Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí sa predpokladajú v objeme 10,8 mld Sk.

Ide o príjmy vyplývajúce z realizácie zmlúv o návratnej finančnej výpomoci poskytnutej zdravotným poisťovniam a Štátnemu fondu trhovej regulácie (spolu 2,3 mld Sk), splátky istín z realizovaných štátnych záruk v zmysle splátkových kalendárov (vrátane FNM). Ďalej sem patria príjmy z vládnych úverov poskytnutých do zahraničia v civilnej a špeciálnej oblasti z clearingových, bártrových a iných dohôd. Príjmy v objeme 4,2 mld Sk sa predpokladajú z aktivít Slovenskej konsolidačnej (napr. procesu speňažovania pohľadávok).

2. Kvantifikácia schodku štátneho rozpočtu a jeho                štruktúra

Vláda sa v prijatom Vyhlásení o hospodárskej politike (Staff monitored program - ďalej "SMP") zaviazala (bod 8) k tomu, že deficit verejnej správy v roku 2002 neprekročí 3,0 - 3,5 % HDP. Takto definovaný deficit verejnej správy nezahrňuje náklady na reštrukturalizáciu bánk a výdavky na realizované štátne záruky. 

Limit schodku verejných rozpočtov, vyplývajúci z očakávaného HDP a záväzku nepresiahnuť 3,5 % podiel schodku na HDP, je vo výške 37,0 mld Sk.

Na základe doterajších kvantifikácií sa predpokladá, že ostatné prvky verejných rozpočtov (bez štátneho rozpočtu) by v roku 2002 mali hospodáriť s miernym prebytkom. 

Z uvedeného vyplýva, že schodok štátneho rozpočtu na rok 2002 sa určuje vo výške 37,0 mld Sk.

Z vypracovaných kvantifikácií vyplýva, že medziročne by sa nemal objem schodku v absolútnom vyjadrení výraznejšie meniť. Jeho zníženie v relatívnom vyjadrení je spôsobené rastom ekonomiky.

2.1. Účtovný schodok 

Pri dodržaní stanovených zámerov by nemal prekročiť 52,5 mld Sk. Tento schodok zohľadňuje výdavky štátneho rozpočtu, vrátane výdavkov na reštrukturalizáciu bánk (ktorá v roku 2002 predstavuje 15,5 mld Sk).

Prostriedky na reštrukturalizáciu bánk sa v roku 2002 skladajú z dvoch položiek:

12,7 mld Sk - reštrukturalizácia bánk - väzba na 105 mld                     Sk prevzatých zlých úverov

2,8 mld Sk - reštrukturalizácia úverového portfólia 




   Konsolidačnej banky, š.p.ú. Bratislava. 

Výdavky na reštrukturalizáciu sa i v roku 2002 riešia obdobne ako v roku 2001, prostredníctvom osobitného paragrafu v zákone o štátnom rozpočte, ktorý umožní vláde zvýšiť schodok štátneho rozpočtu (uvedené zvýšenie bude predstavovať rast podielu schodku na HDP cca o 1 %).

V roku 2001 má účtovný schodok dosiahnuť 47 mld Sk (37,2 mld Sk + 9,8 mld Sk na reštrukturalizáciu bánk). To znamená, že v absolútnom vyjadrení v roku 2002 dôjde k medziročnému nárastu účtovného schodku o 5,5 mld Sk.

Pri príprave rozpočtu na rok 2001 sa vychádzalo z toho, že úroveň účtovného schodku štátneho rozpočtu bude možné dodatočne navýšiť aj o výdavky, ktoré sa počas roka získajú z úverových zdrojov na výstavbu diaľnic (8,7 mld Sk), resp. z ďalších zámerov (0,2 mld Sk) v úhrnnom objeme 8,9 mld Sk. V nadväznosti na rozhodnutia formulované v SMP sa prijal zámer utlmiť vplyv použitia týchto zdrojov tak, aby sa neprekročil schodok verejného rozpočtu na úrovni 3,9 % predpokladanej tvorby HDP.

2.2. Schodok znížený o náklady na reštrukturalizáciu bánk

Pri dodržaní stanovených zámerov by takto definovaný schodok nemal prekročiť 37,0 mld Sk.

Ide o kvantifikáciu schodku, vývoj ktorého sa hodnotí aj v rámci SMP. Vypočítava sa odpočítaním nákladov na reštrukturalizáciu bánk (ako sa už konštatovalo v predchádzajúcej časti, v roku 2002 sa predpokladá takto použiť 15,5 mld Sk) od účtovného schodku.

Medziročne sa úroveň takto vyčísleného schodku mierne znižuje (v roku 2001 sa rozpočtuje na úrovni 37,2 mld Sk).

2.3. Primárny schodok 

Tento schodok vyjadruje schodok kvantifikovaný podľa predchádzajúceho bodu znížený o výdavky dlhovej služby. Výdavky dlhovej služby (znížené o výdavky na reštrukturalizáciu bánk) by mali podľa pôvodných kvantifikácií v roku 2002 dosiahnuť 27,9 mld Sk.

V rámci dodatočných opatrení sa navrhuje túto úroveň znížiť o 300 mil. Sk s tým, že sa ešte v roku 2001 vyčlenia zdroje z privatizácie na zníženie istiny štátneho dlhu. Takýto postup však bude potrebné zohľadniť pri rozhodovaní o použití prostriedkov z privatizácie ešte v roku 2001. Po realizácii tohto opatrenia výdavky štátneho dlhu budú dosahovať 27,6 mld Sk (tento objem je zapracovaný aj v predložených kvantifikáciách).

Primárny schodok by tak v roku 2002 dosiahol 9,4 mld Sk (t.j. 37,0 mld Sk - 27,6 mld Sk). V roku 2001 má dosiahnuť primárny schodok 13,6 mld Sk. To znamená, že v roku 2002 by sa v medziročnom porovnaní primárny schodok znížil nielen z hľadiska relatívneho, ale aj absolútneho vyjadrenia. 

2.4. Schodok z bežného hospodárenia

Tento schodok štátneho rozpočtu vyjadruje, ako sa na tvorbe schodku zníženého o náklady na reštrukturalizáciu bánk (bod b) podieľajú bežné výdavky. To znamená, že s tvorbou príjmov sa porovnávajú len bežné výdavky, pričom kapitálové výdavky v širokom zmysle slova (t.j. aj po započítaní transferov smerujúcich na investície) sa nezohľadňujú.

Tento prístup ku kvantifikácii schodku vyjadruje, ako sa na jeho tvorbe podieľa bežná spotreba štátu - vyjadrená v čerpaní bežných výdavkov. V trhových ekonomikách sa uplatňuje tzv. "zlaté pravidlo", podľa ktorého by výška schodku nemala prevýšiť výdavky investičného charakteru.

V pripravovanej novele zákona o rozpočtových pravidlách sa vo vzťahu k rozpočtom obcí a miest navrhuje, aby rozpočet bežných výdavkov bol vyrovnaný a iba v prípade investovania bude možné, aby bol schodkový. Je záujem sledovať dodržiavanie uvedeného pravidla aj na úrovni štátneho rozpočtu.

Výdavkové limity boli správcom rozpočtových kapitol predložené ako agregátny výdavok. To znamená, že správca rozpočtovej kapitoly v rámci rozpisu limitu výdavkov navrhol, koľko bude z vyčleneného objemu smerovať na kapitálové výdavky. Na základe toho sa kapitálové výdavky štátneho rozpočtu v širokom zmysle slova v návrhu štátneho rozpočtu na rok 2002 predpokladajú v objeme 38,5 mld Sk. V rámci nich sa rozpočtujú:

- kapitálové výdavky na porovnateľnej úrovni (bez VPS) s r. 2001 v sume 13,5 mld Sk,

- výdavky transformovaných štátnych fondov (v rámci toho aj na výstavbu diaľnic v sume 10,8 mld Sk) v sume 13,4 mld Sk,

- výdavky na premostenie Dunaja - Most Košická v sume 0,6 mld Sk,

- kapitálové výdavky, ktoré sa navrhujú rozpočtovať v kapitole VPS (napr. dotácie do obcí, spolufinancovanie EÚ, priemyselné parky a priemyselné zóny) v sume 4,4 mld Sk,

- transfer do Štátneho fondu rozvoja bývania v sume 2,3 mld Sk, 

- transfer na podporu rozvoja bytovej výstavby v sume 1,8 mld Sk,

- výdavky na výstavbu služobných bytov 0,5 mld Sk,

- ďalšie výdavky investičného charakteru v kapitole ministerstva obrany v objeme 2,0 mld Sk.  

Výsledok bežného hospodárenia (po zohľadnení kapitálových výdavkov v objeme 38,5 mld Sk) by mal byť pozitívny v objeme 1,5 mld Sk. V porovnaní s rokom 2001 je vývoj schodku z bežného hospodárenia ovplyvnený transformáciou štátnych fondov. Avšak aj po zohľadnení tohto faktora možno konštatovať, že objem kapitálových výdavkov v širšom slova zmysle sa medziročne zásadnejšie nezmenil.

3. Výdavky štátneho rozpočtu

Po kvantifikácii príjmov na úrovni 219,0 mld Sk a schodku štátneho rozpočtu 37,0 mld Sk, sa vytvára priestor na rozpočtovanie výdavkov štátneho rozpočtu na úrovni 256,0 mld Sk. Výdavky štátneho rozpočtu na rok 2001 sa rozpočtovali v objeme 217,8 mld Sk. To znamená, že v porovnaní s rozpočtom na rok 2001 sa vytvára v roku 2002 priestor pre rast výdavkov v objeme 38,2 mld Sk, resp. nárast indexom 117,5.

Medziročné porovnanie objemu výdavkov je do istej miery ovplyvnené tým, že v návrhu rozpočtu na rok 2002 sa ako súčasť výdavkov štátneho rozpočtu rozpočtujú výdavky, predtým rozpočtované a realizované prostredníctvom štátnych fondov. Súčasne s transformáciou fondov sa do štátneho rozpočtu premietli i úvery čerpané na výstavbu diaľnic, ktoré sa v rokoch 2000 a 2001 zohľadnili v plnení štátneho rozpočtu až následne, t.j. nerozpočtovali sa v základni výdavkov a schodku štátneho rozpočtu, ale v rozpočtoch fondov.

V roku 2001 sa prijalo rozhodnutie, že výdavky na výstavbu diaľnic (v objeme 8,7 mld Sk) sa budú uvoľňovať len v rámci schodku verejného rozpočtu do výšky 3,9 % HDP.

Štruktúra výdavkov z hľadiska základného členenia ekonomickej klasifikácie.
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Členenie bežných výdavkov štátneho rozpočtu:
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3.1. Rozpočtovanie výdavkov z hľadiska obligatórneho a             fakultatívneho charakteru

3.1.1. Výdavky obligatórneho charakteru

Obligatórne výdavky v rozpočte na rok 2001 predstavovali 159,6 mld Sk, t.j. 74 % z celkových výdavkov.

V roku 2002 sa rozpočtujú obligatórne výdavky na vyššej medziročnej úrovni. Na tomto náraste sa podieľajú najmä nasledovné tituly:
zákon o štátnej a verejnej
službe a zákon o Hasičskom a 
záchrannom zbore (mzdy vrátane poistného)
- za predpokladu účinnosti zákona
od 1.4.2002






+  6,6 mld Sk
kapitola Štátny dlh
     



+  4,0 mld Sk
štátom platené poistné do sociálnej
poisťovne na zabezpečenie zvýšenia 
dôchodkov                                    +  3,7 mld Sk
štátom platené poistné do
zdravotných poisťovní                        +  2,7 mld Sk
sociálne dávky






+  1,5 mld Sk
celoročné premietnutie valorizácie
platov z roku 2001 (vr. poistného)

     +  1,3 mld Sk
parlamentné voľby





+  0,5 mld Sk
príspevky polit. stranám




+  0,3 mld Sk

Medziročné porovnanie objemu obligatórnych výdavkov do istej miery skresľuje zníženie objemu týchto výdavkov v roku 2002 v kapitole ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií. Vyplýva to z transformácie Štátneho fondu cestného hospodárstva do štátneho rozpočtu a z návrhu na čiastočné zabezpečenie zmluvy o výkonoch vo verejnom záujme z privatizačných zdrojov. 

3.1.2. Výdavky fakultatívneho charakteru

Prioritné zabezpečenie obligatórnych výdavkov neznamená, že výdavky fakultatívneho charakteru sú pre rozpočtové kapitoly bezvýznamné. Avšak pre vládu, resp. správcov rozpočtových kapitol sa pri rozpočtovaní fakultatívnych výdavkov vytvára väčší priestor pre rozhodovanie, premietnutie priorít, či realizáciu opatrení na ich utlmenie.

Z celkového objemu fakultatívnych výdavkov sa časť rozdelila na činnosť organizácií a časť na realizáciu priorít vlády, resp. rezortov.

Výdavky na činnosť organizácií vyjadrujú časť objemu tovarov a ďalších služieb, časť bežných transferov, kapitálové výdavky a niektoré ďalšie výdavky na bezprostredný chod a činnosť organizácií. Pri kvantifikácii týchto výdavkov sa zohľadňovali špecifiká vybraného okruhu kapitol. Zachovanie funkčnosti rozpočtových kapitol pri dodržaní vymedzeného objemu týchto výdavkov si vyžiada realizovať z ich úrovne zásadné opatrenia racionalizačného charakteru.

Kapitálovými výdavkami (bez infraštrukturálnych projektov) sa zabezpečuje potreba na rozostavaných stavbách na cca 50,0 %.

Výdavky rozpočtované na realizáciu priorít 

Pri rozpočtových prácach vláda osobitne posudzovala svoje ťažiskové priority. Pri výbere okruhu priorít vychádzala z Programového vyhlásenia vlády a priorít rezortov. 

V dôsledku limitovaného objemu výdavkov nie je možné na viaceré priority vyčleniť taký objem prostriedkov, aký požadovali príslušní správcovia kapitol pri ich vypracovaní v rámci plnenia bodu B.1. uznesenia vlády č. 72/2001. Rešpektovanie existujúcich rozpočtových rámcov núti prehodnotiť výšku viacerých výdavkov, ktoré sa zabezpečovali v rozpočte na rok 2001, resp. v rokoch predchádzajúcich. 

Zdroje, ktoré sa mohli vyčleniť na realizáciu rozhodujúcich priorít, limitoval najmä rast obligatórnych výdavkov v rezortoch, v ktorých sa pôvodne počítalo s ich útlmom, resp. medziročnou stagnáciou.

Podporu vybraných priorít rozpočtu je potrebné posudzovať aj z hľadiska priestoru, ktorý sa vytvára opatreniami na príjmovej stránke rozpočtu a z hľadiska rozpočtového zabezpečenia tých priorít, o ktorých sa rozhodlo už v predchádzajúcom období. 

Okruh vládnych priorít sa koncentruje najmä na podporu vzdelávania, výskumu a vývoja, podporu znižovania nezamestnanosti, na výstavbu dopravnej infraštruktúry, podporu bytovej výstavby, procesy súvisiace s prípravou na vstup do NATO a EÚ, na vymožiteľnosť práva. 

a. Podpora vzdelávania, výskumu a vývoja

Definovanie vzdelávania, ako jednej zo základných priorít, podporili všetky rozhodujúce subjekty participujúce na príprave návrhu štátneho rozpočtu. Prioritnosť vzdelávania sa posudzovala z hľadiska základného, stredného i vysokého školstva.

Už pri príprave návrhu štátneho rozpočtu sa výdavky na základné a stredné školstvo posudzovali v porovnaní s ostatnými kapitolami ústretovejšie. Krajským úradom sa v podstate ako jedným z mála rozpočtových kapitol aspoň čiastočne zohľadnil pri rozpočtovaní energií, vody a komunikácií rast inflácie (spolu o 180 mil. Sk, z toho 130 mil. Sk na úseku školstva). 

Okrem toho sa posilňujú rozpočty krajských úradov o 931,0 mil. Sk. Tieto prostriedky majú smerovať predovšetkým na úsek základného a stredného školstva a zaradení zabezpečujúcich sociálnu oblasť.

Od 1. júla 2001 sa v zmysle zákona č. 216/2001 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 29/1984 Zb. o sústave základných a stredných škôl delimitovali SOU a SPV z príslušných ústredných orgánov do zriadovateľskej pôsobnosti krajských úradov. Táto skutočnosť sa zohľadnila aj pri návrhu limitov výdavkov na rok 2002. Prijatie tohto zákona by malo pozitívne vplývať na koordináciu vzdelávania na úseku stredných škôl a vytvoriť podmienky pre dynamizáciu reformy stredoškolského vzdelávania.

Pri príprave rozpočtu sa osobitná pozornosť venovala aj rozpočtovaniu výdavkov na vysoké školstvo. V návrhu rozhodujúcich vládnych priorít sa na rozvoj vysokých škôl navýšil návrh rozpočtu o viac ako 500,0 mil. Sk.

Rovnako, ako v roku 2001, aj v roku 2002 sa vytvárajú ekonomické podmienky pre navýšenie počtu študentov vysokých škôl prijatých do 1. ročníkov (o 6 %). 

Priorita vzdelávania sa prejavila aj v osobitnom prístupe k odmeňovaniu pedagogických pracovníkov pri schvaľovaní zákona o verejnej službe, kedy sa riešila osobitnými mzdovými tabuľkami.

Projektom, ktorý sa prelína všetkými druhmi škôl, je projekt INFOVEK, na ktorý vláda vyčlenila 266,7 mil. Sk. 

Na podporu programov výskumu a vývoja v gescii ministerstva školstva sa navrhuje suma 452,0 mil. Sk.   

Výdavky na realizáciu tejto vládnej priority sú podrobne špecifikované aj v komentári k oddielu 09 funkčnej klasifikácie - Vzdelávanie.

b. Podpora zamestnanosti a podnikania

Ďalšou kľúčovou prioritou vlády pri príprave návrhu štátneho rozpočtu na rok 2002 je zvyšovanie zamestnanosti, a to aj podporou podnikania. 

V oblasti podpory zamestnanosti štátny rozpočet pôsobí najmä posilňovaním zdrojov Národného úradu práce na aktívnu politiku zamestnanosti (prostredníctvom transferov vyčlenených ministerstvu práce, sociálnych vecí a rodiny). Pritom rozsah tejto účasti je potrebné posudzovať nielen z hľadiska zdrojových možností štátneho rozpočtu, ale aj podľa predpokladov hospodárenia Národného úradu práce.  

V roku 2001 sa rozpočtovali transfery pre NÚP na vytvorenie verejnoprospešných miest pre dlhodobo nezamestnaných (rozpočtovaných v kapitole MPSVR SR) a na program podpory zamestnanosti mladých ľudí.

V roku 2002 sa na podporu aktívnej politiky práce realizovanej NÚP vyčleňujú zo štátneho rozpočtu prostriedky v objeme 904,0 mil. Sk na:

- tvorbu verejnoprospešných miest pre dlhodobo nezamestnaných,

- zamestnanie absolventov stredných a vysokých škôl,

- prípadné pokračovanie ďalších projektov, ktoré sa realizovali už roku 2001 (projekt zamestnanosti mladých ľudí).

Zároveň s tým bude potrebné výraznejšie nasmerovať študijné odbory, aby školy neprodukovali potencionálnych nezamestnaných, ktorých je potrebné okamžite po ukončení štúdia rekvalifikovať.

Súčasne sa okrem týchto prostriedkov navrhuje zvážiť použitie naakumulovaných zdrojov v garančnom fonde NÚP (po príslušnej zmene zákona) na vybrané, presne špecifikované nástroje aktívnej politiky práce (napr. najmä na zamestnanie absolventov škôl) s tým, že objem prostriedkov v garančnom fonde by sa nesmel znížiť pod vopred stanovenú úroveň. 

Na znižovanie nezamestnanosti pozitívne vplýva i podpora podnikateľských aktivít.

V rámci vládnych priorít sa ministerstvu hospodárstva vyčlenili prostriedky v objeme 813,6 mil. Sk na podporu reštrukturalizácie podnikov a podnikateľských aktivít. Podrobné smerovanie týchto prostriedkov v rozhodujúcej miere závisí od prístupov rezortu hospodárstva k formulovaniu programov.

Podpora podnikateľských aktivít sa konkretizuje najmä v rozpočtovaní zdrojov v objeme 500 mil. Sk na výstavbu priemyselných parkov a priemyselných zón.

Špecifikácia ďalších výdavkov súvisiacich s podporou podnikania je uvedená najmä oddieli v 04 funkčnej klasifikácie - Ekonomická oblasť.

c. Podpora bývania

Na bytovú výstavbu sa vyčleňuje 7,5 mld Sk. 

Transfer do štátneho fondu rozvoja bývania sa rozpočtuje v objeme 2,3 mld Sk.

Na ďalšie formy podpory v rámci programu rozvoja bývania v rezorte výstavby a regionálneho rozvoja sa rozpočtuje transfer v objeme 1,8 mld Sk. 

Na výstavbu služobných bytov vo vybraných rezortoch (ministerstvo obrany, ministerstvo vnútra, ministerstvo spravodlivosti a ministerstvo financií - colníci) sa vyčleňuje 470,1 mil. Sk. Rozpočtovanie tejto sumy medziročne vzrástlo viac ako dvojnásobne (z 200,0 mil. Sk).

Výdavky na štátnu prémiu v stavebnom sporení a hypotekárne úvery predstavujú 2,2 mld Sk. 

Výdavky na realizáciu tejto vládnej priority sú podrobne špecifikované v komentári k oddielu 06 funkčnej klasifikácie - Bývanie a občianska vybavenosť.

d. Rozvoj dopravnej infraštruktúry

Výdavky na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest sa rozpočtujú v rozsahu 10,8 mld Sk dlhopismi, na výstavbu a rekonštrukciu ostatnej štátnej cestnej siete v sume 1,2 mld Sk a výdavky na údržbu ciest a diaľnic v sume 1,9 mld Sk. Spolu sa na výstavbu a údržbu ciest a diaľnic rozpočtuje 13,9 mld Sk. Tieto výdavky sa budú z cca 2/3 kryť úvermi a vydanými štátnymi dlhopismi. 

Týmto sa zdrojovo zabezpečuje pre výstavbu diaľnic objem výdavkov, s akým sa uvažovalo v schválenej koncepcii výstavby diaľnic na rok 2002. 
 


Súčasne sa na premostenie Dunaja v Bratislave - Most Košická vyčleňujú v kapitole VPS prostriedky v objeme 632,8 mil. Sk. 

e. Príprava na vstup do EÚ a NATO, rozpočtovanie zdrojov na zabezpečenie aktivít súvisiacich s čerpaním predstupových fondov

Na zabezpečenie programu NP PRENAME vrátane partnerských cieľov sa rozpočtuje 2 945,0 mil. Sk. Z toho 2 670,0 mil. Sk je rozpočtovaných v kapitole ministerstva obrany a 275,0 mil. Sk smeruje do ostatných rozpočtových kapitol. Ministerstvo obrany je gestorom medzirezortného programu s vyššie uvedeným názvom a ostatné zúčastnené rozpočtové kapitoly sú účastníkmi v rámci podprogramov. 

Na administratívne a inštitucionálne potreby sa zapracovali do vybraných rozpočtových kapitol prostriedky v objeme 342,6 mil. Sk, čo vytvára priestor pre cca 833 nových zamestnancov. Rozpočtové kapitoly predkladajú na tieto účely požiadavky na viac ako 3 500 nových zamestnancov. 

Na základe podpísaných finančných memoránd sa v roku 2002 predpokladá z fondov EÚ získať spolu 9,4 mld Sk. Z toho:

- PHARE vo výške 5,9 mld Sk,

- SAPARD vo výške 1,6 mld Sk,

- ISPA vo výške l,9 mld Sk.

Zabezpečenie spolufinancovania by si vyžiadalo vo výdavkoch štátneho rozpočtu na rok 2002 vyčleniť sumu 4,8 mld Sk.

Uvedený údaj skresľuje požiadavka rezortu životného prostredia a rezortu ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií na spolufinancovanie ISPA, keď požiadavka na spolufinancovanie (2,3 mld Sk) presahuje zdroje EÚ (prisľúbené vo výške 1,9 mld Sk). Nezodpovedá to deklarovanej 50 % spoluúčasti predvstupového fondu na financovaní projektov.

Z vyššie uvedených požiadaviek by na spolufinancovanie projektov PHARE malo byť zo strany SR zabezpečených 2,4 mld Sk. V návrhu východísk štátneho rozpočtu v kapitole VPS je zapracovaná suma 2,2 mld Sk. 

 Na spolufinancovanie programu SAPARD sa v rozpočte kapitoly VPS vyčleňuje 125 mil. Sk. Ďalej sa predpokladá, že všetky prostriedky určené na SAPARD v roku 2000 a 2001 sa formou výnimky z časového použitia presunú do roku 2002. Tým by sa zabezpečilo plné spolufinancovanie zo strany SR.

Na spolufinancovanie ISPA je zabezpečených 1 120,7 mil. Sk, čo predstavuje 59 % podiel spolufinancovania k prisľúbenej sume 1,9 mld Sk z prostriedkov EÚ. Súčasne sa na zabezpečenie spolufinancovania predpokladalo čerpanie úveru od EIB v celkovej sume 1,1 mld Sk (problematika čerpania tohto úveru je obsiahnutá v kapitole o vládnych úveroch).

Znamená to, že okrem prostriedkov zabezpečených v štátnom rozpočte, budú môcť jednotlivé rozpočtové kapitoly kalkulovať (s použitím zdrojov vyčlenených na spolufinancovanie) aj s reálne získanými finančnými zdrojmi z predvstupových fondov EÚ maximálne vo výške 9,4 mld Sk. 

f. Ďalšie vládne priority

Pre zostavenie rozpočtu malo zásadný význam rozhodnutie o prijatí zákona o štátnej službe a verejnej službe.

V roku 2001 vláda Slovenskej republiky zavŕšila proces transformácie pracovného práva prijatím zákona o štátnej službe, zákona o verejnej službe a zákona o Hasičskom a záchrannom zbore. 

V súlade s týmto procesom len v kategórii miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní sa rozpočtuje objem finančných prostriedkov vo výške 49 mld Sk, čo predstavuje 19,15 % celkových výdavkov. Nárast výdavkov v kategórii miezd a platov v roku 2002 oproti roku 2001 o 6,6 mld Sk súvisí predovšetkým s prijatím zákona o štátnej službe, verejnej službe a zákona o Hasičskom a záchrannom zbore (4,8 mld Sk), účinnosť ktorých je schválená od 1. apríla 2002. V tomto objeme finančných prostriedkov sú, v súlade s Programovým vyhlásením vlády SR, rozpočtované výdavky súvisiace predovšetkým s výraznejším ocenením pedagogických zamestnancov, vedeckovýskumných zamestnancov, zdravotníckych zamestnancov a zamestnancov na úseku sociálnej starostlivosti. Realizácia predmetných zákonov sa dotkne cca 300 tis. zamestnancov rozpočtovej a príspevkovej sféry. 

S cieľom zvýšiť vymožiteľnosť práva a zlepšiť podmienky pre prácu súdov vláda dodatočne navýšila prostriedky na ich modernizáciu.

S cieľom zachovať podiel výdavkov zdravotníctva na HDP vláda pri posudzovaní svojich priorít zvýšila zdroje na zabezpečenie štátom plateného poistného. 

V nadväznosti na nezastupiteľnú úlohu kultúry v spoločnosti, vláda navýšila v porovnaní s pôvodnými návrhmi výdavky rezortu kultúry o takmer 600,0 mil. Sk. Z toho viac ako 400,0 mil. Sk smeruje na dokončenie Opery v rámci novostavby Národného divadla. 

Vláda pri posudzovaní návrhu štátneho rozpočtu dodatočne navýšila zdroje na financovanie územnej samosprávy o 226 mil. Sk. 


h. Rozpočtovanie rezortných priorít

Pri vyčlenení okruhu rezortných priorít sa špecifikovali najmä výdavkové tituly týkajúce sa vybraného okruhu dotácií a smerovaní zdrojov z transformovaných štátnych fondov. V návrhu štátneho rozpočtu sa rezortné priority zabezpečujú vo vyššom rozsahu, ako stanovila vláda SR v rámci Východísk.

Podstatná časť (9,4 mld Sk) sa zabezpečuje v kapitole ministerstva pôdohospodárstva, v tom na dotácie nefinančným subjektom 7,0 mld Sk a na programy transformovaných štátnych fondov 2,4 mld Sk.   

V kapitole ministerstva životného prostredia sa na podporu akcií zameraných na dosiahnutie cieľov štátnej environmentálnej politiky na celoštátnej, regionálnej a miestnej úrovni rozpočtuje 1 023,5 mil. Sk.

Na celoslovenský informačný systém Govnet - Kasroš sa zabezpečuje v kapitole Všeobecná pokladničná správa 744,4 mil. Sk.

V kapitole ministerstva hospodárstva sa zabezpečuje celková suma 421,3 mil. Sk, v tom dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám v sume 235,2 mil. Sk a na podporu rozvojových programov v priemyselnom výskume a vývoji v sume 186,1 mil. Sk.

Programy transformovaných štátnych fondov sa zabezpečujú v kapitole ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií v sume 1 237,4 mil. Sk na výstavbu a rekonštrukcie ciest, v kapitole ministerstva zdravotníctva v sume 90,0 mil. Sk na podporu rozvoja zdravotníctva a v kapitole ministerstva kultúry v sume 63,9 mil. Sk na podporu kultúrnych aktivít.

V kapitole ministerstva vnútra sa zabezpečuje finančné zabezpečenie zmluvných záväzkov MV SR spoločnosti ICL Slovakia, s.r.o v sume 230,6 mil. Sk a na obmenu a doplnenie automobilovej techniky v sume 121,0 mil. Sk.

Na zabezpečenie realizácie rozvojového programu "Multifunkčné a knižničné centrum Univerzitnej knižnice v Bratislave" financovaného zo štátneho rozpočtu a bankového úveru Rozvojovej banky Rady Európy sa rozpočtuje 168,0 mil.Sk.

3.2. Rozpočtovanie výdavkov podľa oddielov funkčnej klasifikácie

Pri zostavení návrhu štátneho rozpočtu na rok 2002 sa prvýkrát komplexne použila funkčná klasifikácia.  
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Oddiel 01 - Všeobecné verejné služby

Výdavky na všeobecné verejné služby sa rozpočtujú v sume 49,7 mld Sk, čo predstavuje 19,4 % výdavkov štátneho rozpočtu. 

V tomto oddieli sa rozpočtujú výdavky na činnosti, ktoré bezprostredne súvisia s organizovaním štátu. Teda obsahuje výdavky, ktoré nemožno asociovať so službami obyvateľstvu alebo podnikom. Rozpočtujú sa tu prostriedky na činnosť verejnej správy, t.j. výdavky na rôznej úrovni vlády (obecné úrady, obecné zastupiteľstvá, mestské úrady a zastupiteľstvá, krajské a obecné úrady), výdavky zákonodárneho a výkonného orgánu (Kancelárie Národnej rady SR, poslancov, Úrad vlády a Kancelária prezidenta), finančné a rozpočtové záležitosti, riadenie zahraničných záležitostí, platby úrokov a náklady na poskytnutie verejného dlhu a prevody (transfery) všeobecnej povahy medzi rôznymi úrovniami vlády. 

Rozhodujúcu časť výdavkov tohto oddielu predstavujú výdavky kapitoly Štátny dlh.

Celkové výdavky kapitoly Štátny dlh SR (viažuce sa na výpočet účtovného schodku) sa oproti roku 2001 zvyšujú o 16,7 mld Sk, t.j. na 40,3 mld Sk. 

Zvýšenie ovplyvňuje najmä vydanie dlhopisov na reštrukturalizáciu bánk vo výške 105 mld Sk, čo pri predpokladanej 8 % úrokovej sadzbe by si vyžiadalo 12,7 mld Sk. Výdavky kapitoly Štátny dlh vynaložené na reštrukturalizáciu bánk sa posudzujú osobitne. Výdavky tejto kapitoly sa rozpočtujú na úrovni 27,6 mld Sk (čo predstavuje medziročný rast o 4,0 mld Sk). Zvýšenie je spôsobené prevzatím záväzkov od Štátneho fondu cestného hospodárstva (2,5 mld Sk), a vyšším splácaním úrokov zo štátnych pokladničných poukážok (1,4 mld Sk).

Pri rozpočtovaní výdavkov kapitoly Štátny dlh ministerstvo financií zvažovalo viaceré možnosti ich redukcie (napr. rýchlejšie splatenie istiny).

V návrhu kapitoly Štátny dlh na rok 2002 je už premietnuté zníženie výdavkov o 300 mil. Sk z titulu zohľadnenia návrhu použiť prostriedky z privatizácie ešte v roku 2001 na úhradu splátok zahraničných úverov v rozsahu cca 3 mld Sk. 

Tento oddiel zahŕňa i výdavky na činnosť ministerstva zahraničných vecí, diplomatických a konzulárnych zastupiteľstiev a výdavky na účasť v medzinárodných inštitúciách, ako aj obchodno-ekonomických oddelení v zahraničí.

Rozpočtované sú tu tiež výdavky súvisiace s činnosťou daňových úradov a so správou daní, prevádzkou štátnej pokladnice, správou finančnej kontroly, provízia za distribúciu a predaj kolkov, ako aj poplatky Národnej banke Slovenska a iným finančným inštitúciám za služby pre štátny rozpočet. Okrem toho sa tu rozpočtujú aj výdavky na činnosť ministerstva financií, Najvyššieho kontrolného úradu a Úradu pre finančný trh.

Výdavky na základný výskum predstavujú v rámci tohto oddielu významnú položku a rozpočtujú sa v sume 1 625,5 mil. Sk, a to najmä v kapitole ministerstva školstva 777,4 mil. Sk a v kapitole Slovenskej akadémie vied 826,5 mil. Sk.    

Zabezpečuje sa nimi najmä program rozvoja vysokoškolskej vedy, prevádzka a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj na vysokých školách, programy medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce, štátne programy výskumu a vývoja, programy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky, programy základného výskumu realizované organizáciami Slovenskej akadémie vied a ich spolupráca v oblasti výskumu s vysokými školami, ostatnými výskumnými pracoviskami a hospodárskou sférou. 

V rámci kapitoly Všeobecná pokladničná správa sa pre všeobecné verejné služby rozpočtujú výdavky v objeme 7,1 mld Sk. Z nich najvýraznejší objem predstavujú rôzne druhy rezerv, ktorých rozpočtové určenie je však už v podstate stanovené.

Medzi objemovo najvýraznejšie patrí rezerva na riešenie dopadov nových zákonných úprav a iných vplyvov, ktorá sa rozpočtuje v objeme 1,1 mld Sk. Z tejto rezervy by sa mali zabezpečiť predovšetkých výdavky na zriadenie a prevádzku úradov samosprávnych orgánov (465,0 mil.Sk) a reformu daní a daňovej správy (613,0 mil. Sk). Rezerva vlády sa rozpočtuje v objeme 167,5 mil. Sk. 

V kapitole Všeobecná pokladničná správa sa rozpočtuje aj rezerva na spolufinancovanie predvstupového fondu PHARE v objeme 2,2 mld Sk.

Na výkon samosprávnych funkcií obcí sa rozpočtuje dotácia v objeme 582,0 mil. Sk. 

Na realizáciu projektu budovania systému štátnej pokladnice sa rozpočtujú prostriedky v objeme 400,3 mil. Sk. 

Na voľby do Národnej rady SR v roku 2002 sa rozpočtujú prostriedky v objeme 290,0 mil. Sk a na voľby do orgánov samosprávy obcí 224,0 mil. Sk.

Na vládny informačný systém Govnet sa v kapitole Všeobecná pokladničná správa rozpočtuje 744,4 mil.Sk. 

Oddiel 02 - Obrana

V oddiele "Obrana" sa rozpočtuje 20,3 mld Sk, čo predstavuje 7,9 % výdavkov štátneho rozpočtu.

Rozhodujúcu časť výdavkov predstavujú výdavky kapitoly ministerstva obrany. Ako jedna z priorít štátneho rozpočtu na rok 2002 sa prijala zásada, že výdavky tejto kapitoly sa budú rozpočtovať na stanovenej úrovni 1,89 % z predpokladanej tvorby HDP, čomu zodpovedá 19 892,6 mil. Sk. 

Výdavky smerujú na zabezpečenie činnosti Armády SR, vojenského spravodajstva, prípravy teritória na obranu štátu, hospodársku mobilizáciu, vojenské stredné a vysoké školy, vojenské súdy a prokuratúry, výskum a vývoj v oblasti obrany a pod. 

Zvýšenie bežných výdavkov ministerstva obrany o 3,2 mld Sk oproti schválenému rozpočtu na rok 2001 vytvára predpoklady na postupné plnenie podmienok pre prípravu na vstup do NATO.

Vo výdavkoch tohto oddielu sa rozpočtujú výdavky na realizáciu programu NP PRENAME vo výške 2,9 mld Sk, z toho ako vládna priorita bola schválená čiastka 1,3 mld Sk. 

Oddiel 03 - Verejný poriadok a bezpečnosť

V oddiele "Verejný poriadok a bezpečnosť" sa rozpočtuje 21,2 mld Sk, čo predstavuje 8,3 % výdavkov štátneho rozpočtu.

K nárastu bežných výdavkov oproti roku 2001 dochádza i pri vynakladaní výdavkov na verejný poriadok a bezpečnosť.

Vo výdavkoch na policajné služby sa zabezpečuje činnosť Policajného zboru SR, vrátane Policajnej akadémie. V rozpočte bola zohľadnená potreba zabezpečenia nových úloh cudzineckej polície a výmeny štátnych poznávacích značiek. Výdavkami na policajné služby sa zabezpečuje i registrácia cudzincov, vydávanie pracovných a cestovných dokladov prisťahovalcov, vydávanie osobných a vodičských preukazov a pod. 

Na požiarnu ochranu sa rozpočtujú výdavky v kapitole ministerstva vnútra, krajských úradoch i kapitole Všeobecná pokladničná správa (dotácie na činnosť mestských požiarnych zborov, na realizáciu zákona o Hasičskom a záchrannom zbore).

Na výkon súdnictva (civilného, trestného, obchodného a správneho) sa vynakladá 2 003,0 mil. Sk, z toho na činnosť Najvyššieho súdu SR sa v rámci bežných výdavkov rozpočtuje 80,8 mil. Sk a na činnosť Ústavného súdu 42,8 mil. Sk. V súvislosti so zefektívnením činnosti súdov sa na realizáciu zákona o vyšších súdnych úradníkoch rozpočtuje v rámci kapitoly ministerstva spravodlivosti 47,5 mil. Sk. V kapitole VPS sa rozpočtuje na výdavky súviace so zriadením Úradu ombudsmana 16,0 mil. Sk.

Výdavky na väzenstvo v rámci kapitoly ministerstva spravodlivosti pokrývajú činnosť generálneho riaditeľstva zboru, Zboru väzenskej a justičnej stráže, vedľajšieho hospodárstva slúžiaceho na zamestnávanie odsúdených, nemocnice pre obvinených a odsúdených, tlačiarní, automobilových opravovní a archívov zboru, strednej školy, ktorej je kapitola zriaďovateľom. Rozpočet kapitoly bol posilnený v nadväznosti na nárast počtu odsúdených a o cenové vplyvy.

V ostatných bežných výdavkoch určených na verejný poriadok a bezpečnosť sa rozpočtuje na činnosť Slovenskej informačnej služby 867,0 mil. Sk a Generálnu prokuratúru SR 664,2 mil. Sk.

Z celkového objemu sa na kapitálové výdavky rozpočtuje suma 1 865,3 mil.Sk.
     V rámci toho sa finančne zabezpečujú investičné potreby pre riadenie  policajných vecí a služieb v sume 605,1 mil. Sk, z toho na obmenu a doplnenie automobilovej techniky v sume 121,0 mil. Sk (rezortná priorita). Podstatná časť prostriedkov je smerovaná na krytie potrieb rozostavaných stavieb a nevyhnutný nákup strojového vybavenia Policajných zborov.

Na zabezpečenie investičných potrieb požiarnej ochrany rozpočtovanej v zriaďovateľskej pôsobnosti ministerstva vnútra, krajských úradov a VPS sa navrhuje suma 168,7 mil. Sk.

Kapitálové výdavky v kapitole ministerstva vnútra zabezpečujú v sume 192,6 mil. Sk úhradu zmluvných záväzkov ministerstva spoločnosti Telenor Slovakia s.r.o. na realizáciu projektu "Register obyvateľov a presun správnych agend" v zmysle uzn.vlády SR č.378/2000 a "Výstavbu digitálnej rádiovej siete štátnej správy v SR" v sume 291,9 mil. Sk v zmysle uzn.vlády SR č.585/1997.

Investičné potreby súdov sa zabezpečujú v kapitolách Ministerstva spravodlivosti, Ústavného súdu a Najvyššieho súdu v sume 162,0 mil. Sk, z toho na modernizáciu súdov v sume 102,9 mil. Sk (vládna a rezortná priorita) určených predovšetkým na technické zhodnotenie a revitalizáciu krajských a okresných súdov v Prešove, Trnave, Komárne, Nitre a modernizáciu informačných systémov (nákup výpočtovej techniky, zabezpečenie štandardného aplikačného softwaru a pod).

Na zabezpečenie investičných potrieb Zboru väzenskej a justičnej stráže sa rozpočtuje suma 223,3 mil. Sk .Podstatná časť prostriedkov je určená na modernizovanie a budovanie nových väzenských zariadení, predovšetkým už rozostavaných objektov v Leopoldove, Rimavskej Sobote, Bratislave-Mlynskej doline, Želiezovciach, Martine, Košiciach - Šaci v súvislosti s potrebou zvýšiť kapacity pre výkon väzby a výkon trestu minimálne o 700 miest  a na obstaranie strojov, zariadení a dopravných prostriedkov vrátane eskortných autobusov.                          

Pre Slovenskú informačnú službu sa rozpočtuje suma 74,4 mil. Sk na dokončenie rozostavaného objektu A,B SIS v Bratislave a na realizáciu komunikačného systému.

Pre Generálnu prokuratúru sa zabezpečujú investičné potreby v sume 39,9 mil. Sk, predovšetkým na realizáciu nevyhnutných rekonštrukčných prác okresných prokuratúr, obstaranie budov krajských a okresných prokuratúr a nevyhnutný nákup strojov a zariadenia vrátane obmeny dopravných prostriedkov.

Oddiel 04 - Ekonomická oblasť

Na tomto oddiele funkčnej klasifikácie sa rozpočtuje 45,1 mld Sk, čo predstavuje 17,6 % výdavkov štátneho rozpočtu. 

Rozhodujúci objem výdavkov tohto oddielu (11,8 mld Sk) smeruje na poľnohospodárstvo, lesníctvo, rybárstvo a poľovníctvo. Najväčšia suma z týchto výdavkov sa navrhuje vynaložiť na udržanie výkonného poľnohospodárstva a potravinárstva, na zmiernenie nevýhod podnikateľov v poľnohospodárstve a potravinárskom priemysle finančnou podporou právnických a fyzických osôb. Spolu sa vyčleňuje 9,9 mld Sk, z toho na podporu podnikateľov formou bežných transferov 8,1 mld Sk a formou kapitálových výdavkov 1,8 mld Sk.

Na výskum a vývoj v pôdohospodárstve sa rozpočtuje 458,7 mil. Sk. 

Na financovanie zmluvy o výkonoch vo verejnom záujme sa spolu vyčleňuje takmer 5,8 mld Sk. Z toho v rámci štátneho rozpočtu sa vyčleňujú výdavky v rozsahu 1 852,7 mil. Sk, (vrátane kombinovanej dopravy v sume 10,0 mil.Sk).

Súčasne sa navrhuje vyčleniť z príjmov z privatizácie na zmluvu o výkonoch vo verejnom záujme v rozsahu 4 mld Sk, z toho na riešenie záväzkov z minulých rokov 2 mld Sk.

Na budovanie železničnej infraštruktúry sa zo štátneho rozpočtu poskytujú finančné prostriedky v sume 350,0 mil. Sk. 

Na budovanie ciest, diaľnic a rýchlostných komunikácií, ako aj na ich údržbu sa v štátnom rozpočte rozpočtujú prostriedky v celkovej sume 13 987 mil. Sk. 

Časť podpory podnikateľských aktivít sa vyčleňuje so zámerom znižovať nezamestnanosť. V záujme výrazne zefektívniť použitie v súčasnosti roztrieštených zdrojov, ktoré sa poskytujú prostredníctvom viacerých rozpočtových kapitol a agentúr, sa uložila úloha ministrovi hospodárstva predložiť návrh na koncentráciu týchto zdrojov. To znemožní, aby rôzne inštitúcie poskytovali v podstate obdobné služby. Súčasne sa odporúča výraznejšie používať tieto prostriedky tak, aby smerovali do pracovne náročnejších aktivít a tam, kde sú relatívne nižšie náklady na vytvorenie novej pracovnej príležitosti, resp. na rekvalifikáciu. Tým by sa výraznejšie podporila i tvorba nových pracovných miest. Obdobný prístup by sa mal uplatniť aj vo vzťahu k inštitúciám, ktoré majú za úlohu získavať zahraničné investície. 

V rámci vládnych priorít sa ministerstvu hospodárstva vyčlenili prostriedky v objeme 813,6 mil.Sk na podporu reštrukturalizácie podnikov a podnikateľských aktivít. Podrobné smerovanie týchto prostriedkov v rozhodujúcej miere závisí od prístupov rezortu hospodárstva k formulovaniu programov. 

V roku 2001 sa rozpočtovali transfery pre NÚP na vytvorenie verejnoprospešných miest pre dlhodobo nezamestnaných (rozpočtovaných v kapitole MPSVR SR) a na program podpory zamestnanosti mladých ľudí.

V rámci kapitoly Všeobecná pokladničná správa sa na oddieli 04 - Ekonomická oblasť  rozpočtujú  výdavky  v objeme 7 180,1 mil.Sk. Medzi objemovo najvýznamnejšie patria výdavky: 

- na výstavbu priemyselných parkov a priemyselných zón sa vyčleňujú prostriedky v objeme 452,0 mil. Sk,

- na premostenie Dunaja v Bratislave - Most Košická sa vyčleňujú prostriedky v objeme 632,8 mil. Sk,

- rezerva do garančného fondu Národného úradu práce sa rozpočtuje v objeme 320,0 mil. Sk,

- na dotáciu na krytie výdavkov mestskej verejnej dopravy v objeme 1 533,6 mil. Sk, 

- na program rozvoja vidieka SAPARD sa rozpočtuje 125 mil. Sk, 

- na program ISPA na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest sa rozpočtuje 793,4 mil. Sk, 

- na dotácie výrobným družstvám invalidov v celkovej výške 44,1 mil. Sk.

V tomto oddieli sa rozpočtujú i výdavky na colnice, puncový úrad,obchodnú inšpekciu, ochranu spotrebiteľa. Časť finančných prostriedkov je smerovaná aj na zabezpečenie činnosti ústredného orgánu Ministerstva hospodárstva SR, Úradu priemyselného vlastníctva SR, Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR a Protimonopolného úradu SR.

Oddiel 05 - Ochrana životného prostredia

Na tomto oddiele funkčnej klasifikácie sa rozpočtuje 2,3 mld Sk Sk, čo predstavuje 0,9 % výdavkov štátneho rozpočtu. 

Na podporu realizácie environmentálnych opatrení zameraných na dosiahnutie cieľov štátnej environmentálnej politiky na celoštátnej, regionálnej a miestnej úrovni (na činnosti, ktoré zabezpečoval bývalý Štátny fond životného prostredia) sa v štátnom rozpočte zabezpečuje 1 023,5 mil. Sk (z toho 93,0 mil. Sk bežných výdavkov a 930,5 mil. Sk kapitálových výdavkov).

 Tieto prostriedky sú určené na ochranu a racionalizáciu využívania vôd (685,5 mil. Sk kapitálových výdavkov), odpadové hospodárstvo a odstraňovanie environmentálnych rizikových faktorov (93,0 mil. Sk kapitálových výdavkov), ochranu ovzdušia a ozónovej vrstvy Zeme  (92,0 mil. Sk kapitálových výdavkov), územné plánovanie a revitalizáciu územia (15 mil. Sk bežných výdavkov), environmentálnu informatiku a monitoring v sume  83,0 mil. Sk (z toho 48,0 mil. Sk kapitálových výdavkov). 

V rámci kapitoly Všeobecná pokladničná správa sa v tomto oddiele rozpočtujú výdavky v objeme 338,6 mil. Sk. Z toho: 

- 327,2 mil. Sk predstavujú prostriedky na Program ISPA,

- z výnosu lotérií sa pre ekologické účely rozpočtuje 11,4 mil. Sk,  

Okrem týchto rozpočtovaných prostriedkov vláda navrhuje zo zdrojov z privatizácie v roku 2002 vyčleniť na riešenie starých dlhov v životnom prostredí prostriedky v objeme 2,0 mld Sk (uznesenie vlády č. 525/2002). 

Oddiel 06 - Bývanie a občianska vybavenosť

Na tomto oddiele funkčnej klasifikácie sa rozpočtuje 7,5 mld Sk, čo predstavuje 2,9 % výdavkov štátneho rozpočtu. 

Transfer do Štátneho fondu rozvoja bývania sa rozpočtuje v objeme 2,3 mld Sk.

Na ďalšie formy podpory v rámci program rozvoja bývania v rezorte výstavby a regionálneho rozvoja sa rozpočtuje transfer v objeme 1,8 mld Sk, z toho na výstavbu nájomných bytov 1 150,0 mil. Sk, výstavbu technickej vybavenosti 580,0 mil. Sk a odstraňovanie systémových porúch v bytových domoch 126,0 mil. Sk. 

Na výstavbu služobných bytov vo vybraných rezortoch sa vyčleňuje 470,1 mil. Sk.

V rámci kapitoly Všeobecná pokladničná správa sa v tomto oddiele rozpočtujú výdavky v objeme 2 244,5 mil. Sk. 

Výdavky na štátnu prémiu v stavebnom sporení sa rozpočtujú v objeme 2,0 mld Sk. Ponechanie súčasných podmienok stavebného sporenia by znamenalo, že výdavky na štátnu prémiu by v absolútnom vyjadrení medziročne vzrástli o 0,8 mld Sk a vyžiadali by si rozpočtovať 2,8 mld Sk.

Navrhuje sa zmeniť výška štátnej prémie (v zákone o štátnom rozpočte na rok 2002), resp. znížiť výšku ročného percenta z výšky ročného vkladu pre poskytnutie štátnej prémie (zákon č. 310/1992 Zb. o stavebnom sporení), aby výdavky na štátnu prémiu v roku 2002 predstavovali maximálne 2,0 mld Sk. Dynamizácia stavebného sporenia v závere roka 2000 ukazuje, že tento nástroj podpory bytovej výstavby sa často používa ako kompenzátor poklesu úrokových sadzieb na trhu. 

Objem prostriedkov vyčlenený na hypotekárne úvery sa medziročne zvyšuje o 100 mil. Sk (na 226,5 mil. Sk).

Dotácie na zabezpečenie základných samosprávnych funkcií obcí a na rozvojové programy sa rozpočtujú vo výške 18,0 mil. Sk. 

Oddiel 07 - Zdravotníctvo

Na tomto oddiele funkčnej klasifikácie sa rozpočtuje 19,2 mld Sk, čo predstavuje 7,5 % výdavkov štátneho rozpočtu. 

V rámci uvedenej sumy sa rozpočtujú bežné výdavky najmä na činnosť štátnych zdravotných ústavov, Štátneho ústavu kontroly liečiv, Inšpektorátu kúpeľov a žriedieľ, Ústavu zdravotníckych informácií a štatistiky, Slovenskej lekárskej knižnice, štátom platené poistné na zdravotné poistenie za určené skupiny osôb, zdravotnícky materiál, diagnostické prípravky, na riešenie výskumných a vývojových úloh v zdravotníctve.

V triede Výskum a vývoj v oblasti zdravotníctva sa rozpočtujú bežné výdavky pre výskum a vývoj zameraný na prevenciu diagnostiky, liečebných metód, transplantácií a výskumu závažných civilizačných chorôb vo výške 137,4 mil. Sk, vrátane výdavkov na aplikovaný výskum vo fakultných nemocniciach, národných ústavov zdravia a v regionálnych nemocniciach vyššieho typu. 

Výdavky na činnosť a prevádzku štátnych zdravotných ústavov spolu s výdavkami na zdravotný materiál, diagnostické prípravky a očkovacie séra sa rozpočtujú v rámci triedy Verejné zdravotné služby vo výške 1 049,9 mil.  Sk.

Značnú časť prostriedkov predstavujú výdavky v triede Zdravotníctvo inde neklasifikované, ktoré sa rozpočtujú sumou 15,4 mld Sk. Z tejto čiastky predstavuje najvyšší podiel štátom platené poistné na zdravotné poistenie za určené skupiny osôb v sume 15,0 mld Sk. V tejto sume sú zapracované zvýšené finančné zdroje z titulu zachovania podielu výdavkov zdravotníctva na HDP, ktoré boli vyčlenené v rámci vládnych priorít.  

Na činnosť Štátneho zdravotného ústavu kontroly liečiv sa rozpočtujú výdavky v sume 74,7 mil. Sk a na Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky 26,9 mil. Sk.  

Z celkových výdavkov na zdravotníctvo sú rozpočtované v kapitole Všeobecná pokladničná správa v oddiele 07 - Zdravotníctvo, výdavky v objeme 304,6 mil. Sk. Z toho predstavuje výnos z lotérií 118,6 mil. Sk a rezerva na zabezpečenie platobnej schopnosti poisťovní v objeme 186,0 mil. Sk.

Z celkového objemu výdavkov sa rozpočtuje na kapitálové výdavky suma 2 357,0 mil. Sk.
     Podstatná časť výdavkov je rozpočtovaná pre organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti  ministerstva zdravotníctva v sume 2 224,8 mil Sk, z toho na realizáciu 4 programov v gestorstve kapitoly v sume 995,8 mil Sk. 

V zmysle uzn.EU č.1424/1997 - prioritné projekty v oblasti sociálnych a základných infraštruktúr súvisiacich so zdravím sa navrhuje realizovať program "Výstavba a dostavba nemocničných zariadení a ich prístrojové vybavenie", na ktorý sa rozpočtuje 914,9 mil. Sk (z toho finančné zabezpečenie súvisiace s čerpaním vládneho úveru 457,4 mil. Sk) s cieľom urýchliť dobudovanie a uvedenie do prevádzky vybraných rozostavaných zdravotníckych stavieb a vybaviť vybrané zdravotnícke pracoviská prístrojovou a dopravnou technikou. 

Na zabezpečenie programu "Dobudovanie špičkových pracovísk vo vybraných nemocniciach a špecializovaných ústavoch zameraných na liečbu srdcovo-cievnych, onkologických, respiračných a detských ochorení" sa rozpočtuje suma 38,2 mil. Sk s cieľom vytvoriť sieť zdravotníckych zariadení so špičkovými pracoviskami, ktoré budú poskytovať zdravotnícku starostlivosť na najvyššej technickej a odbornej úrovni v zdravotníckych odboroch kardiológie, onkológie, respiračných a detských ochorení. 

Na zabezpečenie "Národného programu prevencie rakoviny hrubého čreva a konečníka" sa rozpočtuje suma 42,2 mil Sk s cieľom zvýšiť a skvalitniť úroveň poskytovania zdravotnej starostlivosti v oblasti diagnostiky a liečby pacientov pri ochoreniach hrubého čreva a konečníka vo vybraných nemocniciach v dôsledku systémového riešenia nepriaznivého vývoja tohto typu ochorenia. 

Na "Národný program podpory zdravia" sa rozpočtuje 0,5 mil. Sk na monitorovanie pracovných podmienok rôznych skupín pracovníkov exponovaných v špecifických a nešpecifických faktoroch pracovného prostredia.
     Zo zostávajúcej sumy kapitálových výdavkov 1 309,9 mil.Sk (po odpočítaní finančných potrieb na uvedené programy) sa podstatná časť prostriedkov s prihliadnutím na vysokú rozostavanosť v tejto kapitole (k 31.12.2001 sa predpokladá zostatok obstarávacích cien v sume 11,4 mld Sk) rozpočtuje na krytie potrieb rozostavaných objektov nemocníc, polikliník, liečebných a ostatných zdravotníckych zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti ministerstva zdravotníctva (900,0 mil Sk) a na splácanie zahraničného kapitálového úveru na výstavbu Slovenského ústavu srdcových chorôb v Bratislave (podľa splátkového kalendára pri zohľadnení kurzových vplyvov v sume 194,0 mil.Sk).  

Na zabezpečnie investičných potrieb v zriaďovateľskej pôsobnosti kapitol ministerstva obrany, ministerstva vnútra a ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikáci sa rozpočtuje suma 132,2 mil. Sk.

Oddiel 08 - Rekreácia, kultúra a náboženstvo

Na tomto oddieli funkčnej klasifikácie sa rozpočtuje 6,4 mld Sk, čo predstavuje 2,5 % výdavkov štátneho rozpočtu.  

Bežné výdavky na kultúrne služby spojené najmä s podporou kultúrnych zariadení (knižníc, divadiel, umeleckých súborov, múzeí a galérií, klubových a špeciálnych zariadení a pod.) s podporou pamiatkovej starostlivosti, národnostnej kultúry, na príspevky občianskym združeniam a jednotlivým umelcom sú rozpočtované v sume 2 225,5 mil. Sk, z toho v zriaďovateľskej pôsobnosti krajských úradov 773,5 mil. Sk. 


Na podporu náboženských a iných spoločenských organizácií sa rozpočtuje 1 091,6 mil. Sk. 

V rámci vysielateľských a vydavateľských služieb sa pre Slovenský rozhlas rozpočtuje príspevok v sume 210,3 mil. Sk pre Slovenskú televíziu 217,0 mil. Sk a pre Tlačovú agentúru SR 27,9 mil. Sk. 

Na podporu  športových aktivít najmä v telovýchovných a športových občianskych združeniach, športovo - talentovanej mládeže, štátnej športovej reprezentácie je rozpočtovaných 225,9 mil. Sk. 

V kapitole Všeobecná pokladničná správa sa v tomto oddieli rozpočtujú výdavky v objeme 1 388,4 mil. Sk, z toho 550,0 mil. Sk na šport, na príspevky politickým stranám a politickým hnutiam 345,6 mil. Sk, na podporu kultúry prostredníctvom ministerstva kultúry 99,6 mil. Sk, na menšinovú kultúrnu politiku a na sociálne a kultúrne potreby rómskej komunity sa navrhuje 55,0 mil. Sk. 

Rozhodujúcu časť týchto výdavkov predstavujú výdavky z výnosov lotérií a iných podobných hier.

Na riešenie dôsledkov zákona o Slovenskom rozhlase a zákona o Slovenskej televízii (kompenzácia koncesionárskych poplatkov za oslobodené osoby) sa rozpočtujú finančné prostriedky v sume 186,0 mil. Sk.

Z celkových výdavkov sa rozpočtuje na kapitálové výdavky suma 1 287,3 mil. Sk.
     Podstatná časť kapitálových výdavkov sa rozpočtuje pre organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ministerstva kultúry v sume 730,4 mil. Sk, z toho na programy v gestorstve kapitoly v sume 686,3 mil. Sk. V rámci toho sa zabezpečuje pre "Novostavbu Slovenského národného divadla v Bratislave" 406,8 mil. Sk, "Multifunkčné a knižničné centrum Univerzitnej knižnice v Bratislave" 168,0 mil. Sk, "Výstavu Stred Európy okolo r.1000" 2,5 mil. Sk, "Program PRO SLOVAKIA" na obnovu kultúrnych pamiatok 18,6 mil. Sk a na "Rozvoj kultúry" 90,4 mil. Sk. Na programovo nealokované výdavky sa rozpočtuje suma 44,1 mil. Sk, predovšetkým na pokračovanie rozostavaných stavieb, prednostne na obnovu nehnuteľných kultúrnych pamiatok.

V zriaďovateľskej pôsobnosti krajských úradov sa na rozvoj kultúry rozpočtuje suma 147,9 mil. Sk a vo VPS 63,7 mil. Sk.

Oddiel 09 - Vzdelávanie

Na vzdelávanie, ktoré je jednou z najvýznamnejších trvalých priorít spoločnosti, sa rozpočtuje 39,4 mld Sk, čo predstavuje 15,4 % výdavkov štátneho rozpočtu. 

Podľa funkčnej klasifikácie sa v rámci vzdelávania rozpočtujú výdavky na individuálne služby jednotlivým žiakom a študentom poskytované všetkými typmi škôl a školskými zariadeniami (štátnymi, obecnými, cirkevnými a súkromnými), vrátane výdavkov spojených s ich riadením a prevádzkou v sume 38 209,5 mil. Sk. 

Na kolektívne vzdelávacie služby obsahujúce stratégiu vládnej politiky vzdelávania, tvorbu a realizáciu všeobecne platných legislatívnych predpisov, dohľad nad vzdelávacími inštitúciami, aplikovaný výskum a experimentálny vývoj v oblasti vzdelávania a pod. sa rozpočtuje 1 159,7 mil. Sk.

Bežné výdavky na predškolskú výchovu poskytovanú v materských školách a v špeciálnych predškolských zariadeniach sa rozpočtujú v sume 3 963,9 mil. Sk, na základné vzdelávanie v základných školách a v špeciálnych školách vrátane pomocných škôl (1.- 9. roč.) je zabezpečených 13 080,9 mil. Sk.

V návrhu rozpočtu stredoškolského vzdelávania poskytovaného všetkými typmi stredných škôl (osemročné gymnáziá, športové gymnáziá, stredné odborné školy vrátane SOŠ umeleckého zamerania, stredné odborné učilištia a odborné učilištia, združené školy) a vyššími odbornými školami sa rozpočtuje 8,7 mld Sk.

Na  vysokoškolské vzdelávanie (bakalárske, magisterské, inžinierske, doktorské a doktorandské štúdium) vrátane štipendií pre študentov a doktorandov sa rozpočtujú bežné výdavky v sume 5 163,0 mil Sk.

Na služby pridružené ku školstvu (školské stravovanie, ubytovacie služby, zariadenia pre záujmové vzdelávanie v základných umeleckých školách, v školských kluboch, jazykových školách, v školách v prírode, v centrách voľného času a pod.) sa rozpočtuje suma 5 014,4 mil. Sk.

Na vývoj a výskum v oblasti vzdelávania (okrem základného výskumu rozpočtovaného v oddieli 01)  sa na aplikovaný výskum vzdelávacích systémov, výučbových metód a postupov pre jednotlivé typy škôl rozpočtuje 99,5 mil. Sk.
     Z celkových výdavkov sa navrhuje na kapitálové výdavky suma 2 264,7 mil. Sk.

Podstatná časť prostriedkov sa rozpočtuje na zabezpečenie potrieb vysokoškolského vzdelávania v sume 729,0 mil.Sk, predovšetkým na krytie potrieb dokončovaných rozostavaných stavieb, riešenie havarijných situácií a nevyhnutný nákup strojného vybavenia.

V rámci toho sa zabezpečuje internátne ubytovanie zvýšeného počtu študentov novou výstavbou, resp. dobudovaním študentských domovov napr. v Trnave, Banskej Bystrici, Bratislave - Mlynskej doline a rozvoj informačných technológií vysokých škôl.

V kapitolách krajských úradov sa rozpočtujú kapitálové výdavky na zabezpečenie investičných potrieb predškolskej výchovy, základného, stredoškolského (vr. SOU a SPV) a pomaturitného vzdelávania v celkovej sume 1 162,5 mil. Sk. Finančné prostriedky smerujú predovšetkým na rekonštrukcie, modernizácie a dobudovanie rozostavaných škôl a školských zariadení a riešenie havarijných situácií. Na informatizáciu škôl a školských zariadení sa v kapitole ministerstva školstva rozpočtuje 235,0 mil.Sk (INFOVEK ako priorita vlády SR).

Na zabezpečenie investičných potrieb stredných odborných učilíšť a stredísk praktického vyučovania, ktoré od 1.7.2001 prešli do zriaďovateľskej pôsobnosti krajských úradov, sa rozpočtuje 232,0 mil. Sk.

Investičné potreby stredných zdravotníckych škôl sa zabezpečujú v kapitole ministerstva zdravotníctva v sume 8,2 mil. Sk.  

V kapitole VPS sa rozpočtuje suma 245,5 mil.Sk. 

Oddiel 10 - Sociálne zabezpečenie       

V rámci tohto oddielu funkčnej klasifikácie sa rozpočtuje 44,9 mld Sk, čo predstavuje 17,5 % výdavkov štátneho rozpočtu. 

Rozhodujúci podiel v rámci výdavkov tohto oddielu predstavujú dávky sociálnej pomoci, peňažné príspevky na kompenzáciu a štátne sociálne dávky. 

Výdavky na sociálne dávky sú rozpočtované v kapitolách krajských úradov na úrovni 13,9 mld Sk (čo je viac o 1,5 mld Sk v porovnaní s rozpočtom na rok 2001).  Zabezpečujú sa nimi výplaty dávok sociálnej pomoci občanom v hmotnej núdzi (z objektívnych a subjektívnych dôvodov), dávky na kompenzáciu dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia občanov. Ďalšiu časť tvoria výdavky na štátne sociálne dávky, ktorými sú: príspevok pri narodení dieťaťa, príspevok rodičom, ktorým sa súčasne narodili tri alebo viac detí, alebo ktorým sa v priebehu dvoch rokov opakovane narodili dvojčatá, zaopatrovací príspevok, príspevok na pohreb, príspevok pestúnskej starostlivosti a príspevok na bývanie.

MPSVR SR signalizuje riziko prekročenia rozpočtovaných výdavkov na dávky sociálnej pomoci, peňažné príspevky na kompenzáciu a štátne sociálne dávky v roku 2001 v objeme cca 5 mld Sk, čo by predstavovalo čerpanie týchto výdavkov v celkovom objeme 17,4 mld Sk. To by znamenalo, že aj pri medziročnom navýšení týchto výdavkov o 1,5 mld Sk by v roku 2002 riziko ich prekročenia predstavovalo (bez prijatia skutočne efektívnych opatrení) cca 3,5 mld Sk.

 Dávky sociálneho zabezpečenia predstavujú 15 971,1 mil.Sk, z toho rozpočtované v kapitole ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny sú vo výške 15 942,5 mil. Sk. Najvyššiu čiastku tvoria prídavky na deti a rodičovský príspevok. Ďalej sa nimi zabezpečuje najmä zvýšenie dôchodku pre bezvládnosť, zvýšenie dôchodku z titulu jediného zdroja príjmu, sociálne dôchodky, dôchodky manželky a kúpeľná starostlivosť. Navrhovaná výška dávok sociálneho zabezpečenia vychádza zo zdrojových možností štátneho rozpočtu a je v nej premietnutý demografický vývoj počtu narodených detí, pokles počtu poberateľov jednotlivých dávok, resp. vývoj ich čerpania.

V rámci vládnych priorít je v uvedenej čiastke zapracovaná suma 586,5 mil Sk na pripravované celoplošné vyplácanie rodinných prídavkov, s ktorým sa uvažuje v II. polroku 2002. Celková suma na vytváranie systému štátnej sociálnej podpory je rozpočtovaná vo výške 616,5 mil. Sk, z toho však 30,0 mil. Sk je určených na tlačivá a sieť, ktoré sú zapracované vo vecných a kapitálových výdavkoch kapitoly.

Najvyššiu čiastku dávok sociálneho zabezpečenia tvoria prídavky na deti a rodičovský príspevok.

Vzhľadom na zdrojové možnosti štátu je potrebné dôslednejšie prehodnocovať štruktúru poskytovaných štátnych sociálnych dávok ako aj ich opodstatnenosť vyplácania.

Výška štátom plateného poistného na nemocenské poistenie a dôchodkové zabezpečenie do Sociálnej poisťovne na rok 2002 predstavuje 7,7 mld Sk.

Z celkového objemu sa na kapitálové výdavky rozpočtuje suma 632,4 mil. Sk.
    Podstatná časť prostriedkov sa rozpočtuje v kapitolách krajských úradov v sume 343,2 mil. Sk a vo VPS. Z toho na projekt "Budovania infraštruktúry pre domovy sociálnych služieb pre postihnutých občanov" sa rozpočtuje suma 426,0 mil. Sk (z toho vo VPS 213,0 mil. Sk). V rámci celkového objemu kapitálových výdavkov sa prednostne zabezpečujú nevyhnutné investičné potreby na obstaranie náhradných objektov v súvislosti s reštituovaním majetkov slúžiacich t.č. ústavom sociálnej starostlivosti.   

V tomto oddieli sa rozpočtujú i výdavky pre zaradenia sociálnych služieb a neštátnym subjektom.

V kapitole Všeobecná pokladničná správa sa v tomto oddiele  rozpočtujú výdavky v celkom objeme 710,5 mil. Sk. Z toho na reformu sociálnych dávok je vyčlenených 350,0 mil. Sk.

4. Rozpočtovanie vybraných výdavkov z prierezového hľadiska  

K rozpočtovaniu vybraných výdavkových položiek (ktoré sú rozpočtované v rôznych oddieloch funkčnej klasifikácie) sa pristupovalo nasledovne:

4.1. Rozpočtovanie výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Objem prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania na rok 2002 za rozpočtové organizácie vrátane rezervy v kapitole Všeobecná pokladničná správa je 49,0 mld Sk. V tejto čiastke sú zahrnuté limity týchto prostriedkov pre aparáty ústredných orgánov, krajských a okresných úradov, vojenských a bezpečnostných zložiek (okrem Slovenskej informačnej služby) a rozpočtových organizácií v ich zriaďovateľskej pôsobnosti.

V rozpočtových kapitolách sú premietnuté rozpočtové opatrenia vykonané v roku 2001 s dopadom na rok 2002, delimitácie a organizačné zmeny (napr. reforma štátnych fondov podľa uznesenia vlády SR č. 850/2000, transformácia rozpočtových a príspevkových organizácií na inú formu hospodárenia v súlade s auditom a pod.). V rozpočtových kapitolách je premietnutý dopočet valorizácie tarifných platov zamestnancov rozpočtových organizácií odmeňovaných podľa zákona č. 143/1992 Zb. o plate a odmene za pracovnú pohotovosť v rozpočtových a v niektorých ďalších organizáciách a orgánoch v znení neskorších predpisov a nariadení vlády SR č. 249/1992 Zb. a č. 250/1992 Zb. v znení neskorších predpisov, účinnosť ktorých bola od 1. júla 2001 (4 %), resp. bude od 1. septembra 2001 (ďalšie zvýšenie pre pedagogických zamestnancov o 3 %). V rozpočtových kapitolách je v návrhu rozpočtu na rok 2002 premietnutý aj objem prostriedkov na zabezpečenie zákona o štátnej a verejnej službe od 1. apríla 2002.  Pre sudcov a prokurátorov je v rozpočtových kapitolách zapracovaný okrem valorizácie platov v podmienkach roku 2001 aj objem prostriedkov na poskytovanie paušálnych náhrad pre sudcov a prokurátorov vyplývajúcich z noviel zákonov o sudcoch a prokurátoroch. Pre ústavných činiteľov sú v návrhu rozpočtu zapracované prostriedky na platové náležitosti v podmienkach roku 2001. 

V rozpočtových kapitolách je pre profesionálnych vojakov, policajtov a colníkov zapracovaná valorizácia funkčných platov o 3 %, ktorých účinnosť bude od 1. septembra 2001 a tiež objem prostriedkov na realizáciu 13. a 14. platu. 

V kapitole Všeobecná pokladničná správa v objeme 1 658,8 mil. Sk sú rozpočtované finančné prostriedky na nové úlohy ústredných orgánov a podriadených organizácií, prostriedky na riešenie dopadov nových zákonných úprav, vrátane výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania pre Radu pre vysielanie a retransmisiu vo výške 5 422 tis. Sk. V kapitole Všeobecná pokladničná správa sú zapracované prostriedky na zabezpečenie zákona o verejnej službe pre zamestnancov príspevkových organizácií, zákona o Hasičskom a záchrannom zbore, valorizácie platov ústavných činiteľov, sudcov a prokurátorov v roku 2002, kurzových rozdielov v zahraničných platoch a pod. 

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií SR (bez vojenských a bezpečnostných zložiek a Slovenskej informačnej služby) sa pre rok 2002 navrhuje v počte 229 572 osôb,  čo v porovnaní s rokom 2001 predstavuje nárast o 1 797 osôb. Priemerná mesačná mzda rozpočtovaná v rozpočtových kapitolách (bez VPS) sa navrhuje vo výške 12 153,- Sk, čo v porovnaní s rokom 2001 predstavuje nárast 17,6 % a v absolútnom vyjadrení 1 818,- Sk. 

Celoročné premietnutie valorizácie miezd vrátane poistného (realizovaných v roku 2001) si vyžiada medziročné navýšenie výdavkov o 1,3 mld Sk. Jedným z najvýznamnejších rozhodnutí s vplyvom na rozpočtovanie výdavkov v roku 2002 je rozsah a najmä termín prijatia zákonov o štátnej službe, verejnej službe a o Hasičskom a záchrannom zbore. Uplatnenie týchto zákonov od 1.4.2002 si v roku 2002 vyžiada medziročné zvýšenie výdavkov o 6,6 mld Sk, z toho na mzdy a platy 4,8 mld Sk.

Pre vojenské a bezpečnostné zložky sa rozpočtujú výdavky na vyplatenie 14. platu vo výške 1,2 mld Sk, v tom mzdy a platy 0,88 mld Sk. 

Súčasne sú v rozpočtových kapitolách premietnuté zmeny vyplývajúce z auditu v rozsahu návrhov rezortov, transformácia štátnych fondov, zmeny vyplývajúce z rozhodnutia vlády SR, resp. Národnej rady SR a zmeny vyplývajúce z realizácie miery vyučovacej povinnosti učiteľov a povinnosti výchovnej práce ostatných pedagogických pracovníkov. 

4.2. Vzťahy štátneho rozpočtu k rozpočtom obcí 

Relatívne samostatný okruh rozpočtových prác predstavuje definovanie vzťahov medzi štátnym rozpočtom a rozpočtami obcí. S cieľom poskytnúť komplexný pohľad na tieto vzťahy, okrem rozpočtovania dotácií, uvádza sa aj  návrh na určenie podielov obcí na daniach v správe štátu.

Finančné transfery zo štátneho rozpočtu do rozpočtov obcí sa navrhujú v celkovej sume 2 396,0 mil. Sk, čo je viac  o 126,0 mil. Sk, t.j. o 5,6 %.

V predloženom návrhu sa uvažuje s 8,0 % nárastom dotácií na zabezpečenie mestskej verejnej dopravy a výdavkov na dokončovanie objektov základných škôl a ich technickej vybavenosti v rámci bývalej KBV. Neuvažuje sa s nárastom dotácií na zabezpečenie výkonu samosprávnych funkcií obcí z dôvodu, že v roku 2001 tieto vzrástli oproti roku 2000 takmer o 30,0 %. 

V rámci uvedených finančných vzťahov sa rozpočtujú ďalšie dotácie v celkovej sume 113,0 mil. Sk na úlohy v oblasti mestských požiarnych zborov,  výstavbu požiarnej stanice v Bratislave - Petržalke a individuálne potreby obcí.

Výška finančných prostriedkov z výťažku lotérií a iných podobných hier sa navrhuje v sume 122,5 mil. Sk, ktoré budú smerovať na zabezpečenie úloh najmä v oblasti školstva na dokončovanie objektov základných škôl rozostavaných v rámci bývalej KBV a na obnovu národných kultúrnych pamiatok.
 
Podiely na výnosoch republikových daní sa navrhujú v celkovej sume  9 714,0 mil. Sk, čo je oproti rozpočtovému zámeru na rok 2001 viac o 476,0 mil.Sk. Uvedenou sumou sa štátny rozpočet podieľa aj  na finančnej potrebe obcí z titulu účinnosti zákona o verejnej službe. 

Podstatná časť z nárastu podielových daní (410,0 mil. Sk) sa navrhuje smerovať do dani z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti a funkčných požitkov. Obdobne ako v roku 2001, celý  vplyv  novely zákona o dani z príjmov (zvýšenie odpočítateľnej položky na dieťa) odhadovaný vo výške cca 1,1 mld. Sk  a pripravovanej novely zákona (predpokladané zníženie výnosu dane o 1,8 mld. Sk) znáša štátny rozpočet a neprenáša sa na rozpočty obcí. 
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Podiel na výnose dane z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti a funkčných požitkov (7 300,0 mil. Sk) sa aj v roku 2002 navrhuje určiť absolútnou sumou.

Pri rozpočtovaní podielu na výnose dane z príjmov právnických osôb sa navrhuje navýšenie oproti roku 2001 o 66,0 mil. Sk. Aj naďalej sa táto daň bude rozdeľovať doterajším spôsobom, a to časť podľa počtu obyvateľov a časť podľa sídla daňovníka.
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Podiel na výnose cestnej dane sa rozpočtuje vo výške 890,0 mil. Sk. Výnos tejto dane vyberanej daňovými úradmi s územnou pôsobnosťou pre hlavné mesto Slovenska Bratislavu a pre mesto Košice sa navrhuje deliť v pomere 60,0 % pre uvedené mestá a  40,0 % pre štátny rozpočet. Pre ostatné obce sa navrhuje zachovať delenie v pomere 40,0 % pre obce a 60,0 % pre štátny rozpočet. Použitie týchto prostriedkov sa vymedzuje na výstavbu, opravu a údržbu miestnych komunikácií a ostatné výdavky s tým súvisice a v meste Bratislava a Košice na výstavbu, údržbu a opravu prieťahov štátnych ciest vo vlastníctve mesta.

Uvedený  návrh  finančných vzťahov je  predložený  v metodike a organizácii roku 2001; nezahŕňa finančné transfery vyplývajúce z presunu kompetencií v rámci reformy verejnej správy. Kvantifikácia uvedených potrieb, ako aj ich premietnutie do finančných vzťahov územných samospráv na rok 2002, sa bude zabezpečovať nadväzne na schválenie príslušných zákonov a definitívne určenie rozsahu prenesených kompetencií. 

4.3. Výdavky na výskum a vývoj 

Výdavky na výskum a vývoj sa rozpočtujú v rámci jednotlivých funkcií verejnej správy v súhrnnej sume 3 092,0 mil. Sk (vrátane 155,9 mil. Sk kapitálových výdavkov na rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj v štátnych rozpočtových a príspevkových organizáciách) a výdavky na medziodvetvovú koordináciu výskumu a vývoja vrátane príspevku Slovenskej republiky na programy medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce sa rozpočtujú v sume 304,9 mil. Sk. Celkové výdavky na rozvoj vedy a techniky sa rozpočtujú v sume 3 396,9 mil. Sk, čo  predstavuje 1,3 % z navrhovaných celkových výdavkov štátneho rozpočtu na rok 2002 a 0,32 % z predpokladaného HDP. 
     Podstatná časť týchto výdavkov t.j. 2 718,7 mil. Sk, sa rozpočtuje na programy a podprogramy výskumu a vývoja, a to v rozpočte kapitoly ministerstva školstva 1 241,5 mil. Sk,  v kapitole Slovenskej akadémie vied 826,5 mil. Sk, v kapitole ministerstva pôdohospodárstva 458,7 mil. Sk, v kapitole ministerstva hospodárstva na civilné programy priemyselného výskumu a vývoja suma 186,1 mil. Sk ako jedna z priorít tejto kapitoly a v kapitole Úradu geodézie, kartografie a katastra SR 5,9 mil. Sk. Vo výdavkovch na výskum a vývoj nie je zahrnuté financovanie rozpracovaných úloh rozvoja vedy a techniky v oblasti obrany v gescii ministerstva hospodárstva, ktoré navrhlo zastaviť ich financovanie v roku 2002.

V štruktúre výdavkov na výskum a vývoj podľa druhu výskumu a vývoja sa navrhujú výdavky na základný výskum 1 625,5 mil. Sk a predstavujú 53 %, pričom veľmi nízky je podiel výdavkov navrhovaný na aplikovaný výskum a vývoj v oblasti ochrany životného prostredia, zdravotníctva,  dopravy a komunikácií.

IV. Vládne úvery 

Vládou SR prevzaté úvery sa v roku 2002 zapracujú vo výške ich predpokladaného použitia priamo do výdavkov príslušných rozpočtových kapitol (okrem výdavkov na reštrukturalizáciu bánk). To znamená, že už vo fáze zostavenia rozpočtu sa premietajú tieto výdavky aj v schodku štátneho rozpočtu. 



Neuplatní sa prax z rokov 2000 a 2001, keď § 12 zákona o štátnom rozpočte umožňoval dodatočne prekročiť schodok štátneho rozpočtu o výšku prevzatých a čerpaných súm vládnych úverov.

Prostredníctvom § 11 sa však v rámci zákona o štátnom rozpočte na rok 2002 vláde umožní prevziať nové úvery (podpísať úverové zmluvy) a vydať štátne dlhopisy na financovanie diaľnic a na financovanie reštrukturalizácie bánk.

V roku 2002 charakter pokračujúcich úverov majú úvery:

- ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií na projekt budovania diaľnic a správy a údržby ciest (v objeme 8 497,6 mil. Sk),

- ministerstva kultúry na Multifunkčné a knižničné centrum UK v Bratislave (v objeme 75 mil. Sk),

- ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny na projekt riadenia sociálnych dávok (rozpočtovaných v kapitole VPS v objeme cca 350 mil. Sk).

Celkovo tieto úvery a potreba vydania štátnych dlhopisov predstavujú 8 922,6 mil. Sk a sú už premietnuté vo výdavkoch kapitol štátneho rozpočtu, resp. kapitoly VPS (príloha). 

Okrem uvedených úverov, ktoré boli dohodnuté v minulých rokoch, navrhujú jednotlivé rezorty v roku 2002 prevziať nové vládne úvery od Rozvojovej banky Rady Európy:

- pre zdravotníctvo do celkovej sumy 916 mil. Sk (čerpanie v roku 2002 v sume 457 mil. Sk), 

- pre krajské úrady do celkovej sumy 591 mil. Sk (v roku 2002 čerpanie 2l3 mil. Sk).

- pre ministerstvo financií do celkovej sumy  250 mil.Sk (v roku 2002 čerpanie 125 mil. Sk)

Čerpanie týchto úverov, ako aj ďalšia 50 % spoluúčasť na financovaní projektov sa zabezpečujú v rámci výdavkových limitov príslušných kapitol, resp. kapitole VPS. Vzhľadom na to, že prevzatie vládneho úveru s následným čerpaním by zvyšovalo schodok štátneho rozpočtu, v rámci uznesenia vlády sa zaväzujú rezorty nerokovať o prevzatí úverov bez predchádzajúceho súhlasu MF SR. Prevzatie nových úverov bude možné len v rámci vládou (Národnou radou SR) schválených výdavkových limitov jednotlivých kapitol.

Rozpočtové kapitoly  navrhovali  na spolufinancovanie projektov ISPA od Európskej investičnej banky prevziať v roku 2002 úvery:

- pre ministerstvo životného prostredia 865,5 mil. Sk (distribúciu zdrojov z úveru by mala zabezpečovať SZRB) najmä na financovanie čističiek odpadových vôd;

Vzhľadom na charakter týchto projektov (najmä čističky odpadových vôd vo vlastníctve obcí a miest) a navrhovanú štátnu záruku za tento úver je potrebné doriešiť otázku návratnosti týchto úverov bez vzniku rizika na štátny rozpočet v ďalších rokoch.

- pre ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií úver vo výške 871 mil. Sk  na financovanie diaľnic, (z toho v roku 2002 čerpanie vo výške 260 mil. Sk); 

Vzhľadom na navrhované podpísanie úverovej zmluvy s EIB na spolufinancovanie diaľnic v roku 2002 a čerpanie tranže 260 mil. Sk bude potrebné túto sumu čerpať len v rámci stanoveného limitu na financovanie diaľnic.

Pri rozhodovaní o prevzatí úverov od Európskej investičnej banky bude potrebné rešpektovať vyššie uvedené postupy tak, aby nevyvolávali požiadavky na štátny rozpočet. 

V. Návrh na použitie zdrojov z privatizácie

Navrhuje sa, aby sa v roku 2002 použili na plnenie vybraných úloh prostriedky z privatizácie (v súlade so stanovenými zásadami ich použitia).

 Navrhuje sa opätovne použiť časť týchto prostriedkov na realizáciu štátnych záruk. V roku 2002 sú splatné štátne záruky v objeme cca 20,0 mld Sk, z toho takmer 100 % riziko realizácie je pri štátnych zárukách v objeme cca 3 mld Sk. V súčasných kvantifikáciách výdavkov štátneho rozpočtu sa s týmito prostriedkami neuvažuje, t.j. predpokladá sa ich krytie z príjmov z privatizácie.

Ako sa už v predchádzajúcich kapitolách konštatovalo, navrhuje sa v roku 2002 financovať prostriedkami z privatizácie aj ďalšie vybrané potreby. Z charakteru týchto potrieb vyplýva, že ide o tituly spojené s riešením starých dlhov, resp. reštrukturalizáciou bánk. To znamená, že sa nezapočítavajú do schodku štátneho rozpočtu, ako ho hodnotia medzinárodné inštitúcie (napr. Medzinárodný menový fond). 

Navrhujú sa vyčleniť zdroje z privatizácie na zníženie istiny štátneho dlhu ešte v roku 2001. Ak by sa takto použili ešte v roku 2001 zdroje na splatenie istiny štátneho dlhu, resp. úhradu splátok zahraničných úverov v rozsahu cca 3 mld Sk, znížili by sa výdavky kapitoly Štátny dlh v roku 2002 o 300 mil. Sk. Realizácia tohto návrhu je už premietnutá v kvantifikácii výdavkov kapitoly Štátny dlh.
 

Navrhuje sa vyčleniť časť príjmov z privatizácie ešte v roku 2001 na zmluvu o výkonoch vo verejnom záujme (riešenie záväzkov z minulých rokov) v rozsahu cca 2,0 mld Sk. V rámci rozpočtu sa navrhujú vyčleniť na výdavky na zmluvu o výkonoch vo verejnom záujme v rozsahu 1,8 mld Sk, čo spolu predstavuje 3,8 mld Sk.

Pre Železnice SR sa zo zdrojov z privatizácie v roku 2002 majú vyčleniť celkovo 4,4 mld Sk, z toho na zmluvu vo verejnom záujme 2 mld Sk a na úhradu starých dlhov na poistnom 2,4 mld Sk. 

Na riešenie starých dlhov v životnom prostredí sa vyčleňujú 2 mld Sk, na riešenie cenových rozdielov v dodávkach tepla a teplej úžitkovej vody (za roky 1997 a 1998) 689 mil. Sk.

Na úhradu návratných finančných výpomocí dlžníkov, za ktorých štát realizoval štátne záruky, sa navrhuje zo zdrojov z privatizácie vyčleniť 1,6 mld Sk (na základe zmlúv medzi FNM a dlžníkmi).

V roku 2002 navrhujeme vyčleniť ďalšie zdroje z privatizácie na zníženie štátneho dlhu do sumy 102 mld Sk. To sa priaznivo odrazí na dlhovej službe v roku 2003 a nasledujúcich rokoch. 

VI. Programy  správcov rozpočtových kapitol podľa funkčného členenia

Na základe uznesenia vlády k Návrhu východísk štátneho rozpočtu na rok 2002 predložili správcovia rozpočtových kapitol na rokovanie vlády návrhy programov za svoje kapitoly. Kapitoly Ministerstvo školstva SR, Najvyšší súd, Ústavný súd a Slovenská akadémia vied spracovali svoje návrhy rozpočtov v plnej programovej štruktúre. Ostatní správcovia kapitol predkladali programy najmä na priority schválené vládou v rámci východísk návrhu štátneho rozpočtu na rok 2002, na aktivity vykonávané transformovanými štátnymi fondami a na aktivity schválené vo Finančných memorandách s EÚ.

Na rokovanie vlády bolo predložených cca 100 programov, ktoré však v niektorých prípadoch mali charakter nižšej úrovne triedenia (podprogram, resp. projekt). Pri zostavovaní plnej programovej štruktúry kapitol v rokoch 2002 a 2003 sa po analýze toto zatriedenie upresní.

Proces spracovania programov na úrovni viacerých rozpočtových kapitol poukázal na nedostatočnú koordináciu medzi rozpočtovými a ostatnými útvarmi rezortov, čo sa prejavilo v predkladaní nekoordinovaných návrhov. Viaceré rozpočtové kapitoly (napr. MH SR) nepredložili návrh programov v stanovenom termíne.

Viaceré rezorty predloženými programami nezohľadnili tie priority, z ktorých vychádzala vláda, keď vyčlenila príslušné limity výdavkov na tieto programy.

Celkovo sa na ich financovanie rozpočtuje suma 51,5 mld Sk z toho v kapitole VPS 4,8 mld Sk.

Podľa triedenia funkčnej klasifikácie je najväčší objem výdavkov rozpočtovaný v programoch (55,5 %, t.j. 28,6 mld Sk) v oddiele 04 - Ekonomická oblasť, kde prevažujú programy v Poľnohospodárstve, lesníctve, rybárstve a poľovníctve a v doprave.

Ďalšie oddiely funkčnej klasifikácie sa na celkovej sume výdavkov rozpočtovaných prostredníctvom programov podieľajú nasledovne: 

01 -  Všeobecné verejné služby      4,3 mld  t.j. 8,5 %

02 -  Obrana                        3,1 mld       6,0 %

03 -  Verejný poriadok a bezpečnosť 0,4 mld       0,8 %

04 -  Ekonomická oblasť             28,6 mld      55,5%

05 -  Ochrana životného prostredia  1,5 mld       2,8 %
     06 -  Bývanie a obč. vybavenosť     3,8 mld       7,3 %

07 -  Zdravotníctvo                 1,0 mld       1,9 %

08 - Rekreácia, kultúra,náboženstvo l,6 mld       3,2 %

09 -  Vzdelávanie                   7,2 mld      l3,9 %

V rámci programov majú osobitné postavenie transformované štátne fondy.

Návrh štátneho rozpočtu na rok 2002 vychádza z uznesenia vlády SR č. 850/2000 k návrhu reformy štátnych fondov, podľa ktorého by sa malo v roku 2001 deväť fondov transformovať do štátneho rozpočtu s tým, aby činnosti týchto fondov boli zachované.

V súlade s týmto uznesením budú transformované štátne fondy zabezpečovať doterajšie činnosti formou programov, resp. podprogramov.

V kapitole ministerstva pôdohospodárstva sa navrhuje program Verejné služby v pôdohospodárstve v sume 3,3 mld Sk. Cieľom tohto programu je zabezpečiť verejnoprospešné činností v oblasti poľnohospodárstva, lesného a vodného hospodárstva. 

Podprogramom - Zveľaďovanie poľnohospodárskeho pôdneho fondu sa navrhujú zabezpečiť doterajšie činnosti Štátneho fondu ochrany a zveľadenia poľnohospodárskeho pôdneho fondu s celkovými výdavkami v sume 704,1 mil. Sk. Podprogramom - Verejnoprospešné činnosti vo vodnom hospodárstve sa navrhujú zabezpečiť doterajšie činnosti Štátneho vodohospodárskeho fondu v sume 326,9 mil. Sk, v rámci podprogramu Obhospodarovanie lesov sa navrhujú zabezpečiť doterajšie činnosti Štátneho fondu zveľaďovania lesa v sume 549,6 mil. Sk. 


V kapitole ministerstva životného prostredia na Program na podporu realizácie environmentálnych opatrení, ktorý sa zabezpečoval  v rámci Štátneho fondu životného prostredia, sa navrhujú celkové výdavky v sume 1 023,5 mil. Sk.

V kapitole ministerstva zdravotníctva sa navrhuje celkove vynaložiť 90,0 mil. Sk na Program prírodných liečivých zdrojov a prírodných zdrojov minerálnych vôd, Program WHO, Národný program zdravia, Národný program prevencie rakoviny hrubého čreva a na Program dobudovania špičkových pracovísk vo vybraných nemocniciach a špecializovaných ústavoch zameraných na liečbu srdcovo - cievnych, onkologických, respiračných a detských ochorení.

V kapitole ministerstva kultúry pre Program Pro Slovakia na podporu kultúrnych aktivít a obnovu kultúrnych pamiatok sa navrhujú celkové výdavky v sume 63,9 mil. Sk.

Doterajšie činnosti Štátneho fondu cestného hospodárstva sa v rozpočte na rok 2002 navrhujú zabezpečiť v rámci kapitoly ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií v troch programoch - Program údržby a opráv ciest a diaľnic do roku 2005, Výstavba cestnej siete do roku 2005 a Rozvoj diaľnic a rýchlostných ciest do roku 2006 v celkovej sume 14,0 mld Sk.

Pre Štátny fond rozvoja bývania, ktorý sa má transformovať až k 1.1.2003 sa na podporu rozvoja bývania v rámci podprogramu navrhuje transfer v sume 2 262,8 mil. Sk.

Pre Štátny fond likvidácie jadrovoenergetických zariadení a nakladania s vyhoretým jadrovým palivom a rádioaktívnymi odpadmi, ktorý sa nenavrhuje transformovať, sa s transferom zo štátneho rozpočtu neuvažuje. 

VII. Vzťah štátneho rozpočtu a poistných verejnoprávnych inštitúcií

1. Zdravotné poistenie

Poistný  rozpočet  systému   zdravotného  poistenia   je v zmysle § 49 ods.2 zákona NR SR č. 273 v znení neskorších predpisov  zostavený  tak,  aby  výdavky  neprevýšili  príjmy v príslušnom rozpočtovom roku. 


Celkový objem disponibilných prostriedkov v roku 2002 sa predpokladá vo výške 58 625,4 mil.Sk, z čoho príjmy bežného roka predstavujú výšku 56 849,4 mil. Sk. Prevod očakávaných zostatkov roku 2001 zvyšuje zdroje bežného roka o sumu 1 776,0 mil. Sk.

 V roku 2002 vlastné zdroje systému dosiahnu 52 978,4 mil. Sk. V zmysle uznesenia vlády SR č. 525/2001 sú v tejto sume  zohľadnené  i  prostriedky  z  privatizácie  v roku 2002 vo výške 1 000,0 mil. Sk na úhradu  starých  dlhov  Železníc SR na poistnom voči Spoločnej zdravotnej poisťovni a prostriedky v čiastke 2 712,0 mil. Sk určené na zvýšenie platby poistného plateného štátom. 

Rozpočet systému zdravotného poistenia predpokladá okrem vlastných  zdrojov  i  ďalšie  prostriedky  v  celkovej výške 3 871,0 mil.Sk. Z tejto sumy predstavuje 186,0 mil.Sk prostriedky zo štátneho rozpočtu vo forme návratnej finančnej výpomoci.
Ďalšie prostriedky vo výške 3 685,0 mil. Sk predstavujú výnosy z privatizácie v zmysle uznesenia vlády SR č. 502/2001. Prostriedky sú účelovo určené na zníženie záväzkov štátnych zdravotníckych zariadení na  poistnom voči Sociálnej  poisťovni (500,0 mil. Sk) a NÚP (500,0 mil. Sk), ako i voči dodávateľom liekov (600,0 mil. Sk) a energií (300,0 mil. Sk). V prípade, že  Fond národného majetku SR splatí dlh z roku 2000 vo výške 1 185 mil. Sk, predpokladá sa zníženie záväzkov za lieky na recepty  a  špecializovaný zdravotnícky  materiál v celkovej výške 1 785 mil. Sk.

V kvantifikácii príjmov systému zdravotného poistenia sa vychádza z nezmenenej sadzby poistného 14% z určeného vymeriavacieho základu pre všetky kategórie platiteľov poistného. 

Pre rok 2002 sa zvyšuje vymeriavací základ pre poistné platené  štátom za vybrané skupiny osôb v zmysle § 10, ods. 6 zákona NR SR č. 273/1994 Z.z.  v  znení neskorších  predpisov z 2 400 tis. Sk na  2 700 tis. Sk, čo pri 14% sadzbe poistného predstavuje 14 961,5 mil. Sk a súčasné zvýšenie o  cca 2,0 mld Sk oproti roku 2001. 

V roku 2002 sa týmto spôsobom predpokladá podiel štátu na disponibilných zdrojoch zdravotného poistenia prostredníctvom štátneho  rozpočtu a výnosov z privatizácie v celkovej výške 19 832,5 mil. Sk.
 
Platba poistného plateného Národným úradom práce za osoby poberajúce podporu v nezamestnanosti je určená vo výške 14,0% z vymeriavacieho základu 2 700 Sk, čo v absolútnom vyjadrení predstavuje 476,3 mil. Sk. 

Príjmy od zamestnancov a zamestnávateľov sú pri 14%-nej sadzbe poistného na zdravotné poistenie a predpokladanej medziročnej dynamike rastu výberu poistného indexom 106,5 kvantifikované vo výške 35 734,6 mil. Sk. Vplyv oboch ukazovateľov sa prejavuje v konečnom medziročnom raste indexom 106,5.

Ostatné príjmy  zdravotných  poisťovní  sú  kalkulované vo výške 806,0 mil. Sk.  

Navrhované finančné zabezpečenie systému zdravotného poistenia si súčasne vyžaduje najmä dôslednú realizáciu transformačných krokov v rezorte smerovaných do optimalizácie siete všetkých typov poskytovateľov zdravotnej starostlivosti a do prijatia opatrení na reguláciu nákladov na lieky.

Proces oddĺženia zdravotných poisťovní a zravotníckych zariadení prijatý vládou SR smeruje k vytvoreniu podmienok pre účinnosť nového zákona o zdravotnom poistení, ktorými je vyrovnanie doposiaľ vzniknutého deficitu systému a ktorý má zabezpečiť jeho vyrovnanosť v ďalšom období.

2. Sociálne poistenie

V rozpočte Sociálnej poisťovne na rok 2002 sa zachováva v príjmovej časti sadzba poistného 4,8 % na nemocenské poistenie a 28,0 % sadzba poistného na dôchodkové zabezpečenie pre poistencov, platbu štátom a Národným úradom práce. Navrhuje sa tvorba správneho fondu vo výške cca 2,9 % z výberu poistného a 0,5 % tvorba rezervného fondu.

V súvislosti s vykonávaním agendy poistenia zodpovednosti zamestnávateľa za škodu pri pracovnom úraze a chorobe z povolania vrátane prevzatia odškodňovania pracovných úrazov a chorôb z povolania za škodu od 1. januára 2002 sa v rozpočte Sociálnej poisťovne na rok 2002 premietajú i predpokladané príjmy a výdavky základného fondu poistenia zodpovednosti za škodu. 

 Poistné platené štátom za určené kategórie osôb v zmysle §14 ods. 8 a 9 zákona č. 274/1994 Z.z. v znení neskorších predpisov  je kvantifikované v celkovej výške 7 694,9 mil. Sk, čo je v porovnaní s rokom 2001 viac o cca 3,0 mld Sk. V tom platba štátu na nemocenské poistenie z vymeriavacieho základu 45 % z 5 000 Sk predstavuje sumu 971,4 mil. Sk a z vymeriavacieho základu 5 000 Sk na dôchodkové zabezpečenie predstavuje sumu 6 723,4 mil. Sk. V rámci tejto platby suma vo výške 3 722 mil. Sk je v zmysle uznesenia vlády SR č. 525/2001 k Návrhu východísk štátneho rozpočtu na rok 2002 z 13. júna 2001 určená na valorizáciu dôchodkov. 

Poistné platené Národným úradom práce za osoby poberajúce podporu v nezamestnanosti je kvantifikované z vymeriavacieho základu 2 700 Sk v celkovej výške 1 116,4 mil.Sk, v tom na dôchodkové zabezpečenie 952,6 mil. Sk a 163,8 mil.Sk na nemocenské poistenie.

Príjmy v bežnom roku sa predpokladajú vo výške 91 889,0 mil. Sk, v tom ostatné príjmy 500 mil. Sk a 91 389,0 mil. Sk predstavujú príjmy z výberu poistného na nemocenské poistenie, dôchodkové zabezpečenie a poistenie zodpovednosti za škodu. Z celkového výberu poistného sa predpokladá 77 439,2 mil. Sk na dôchodkové zabezpečenie, 13 094,8 mil. Sk na nemocenské poistenie a 855 mil. Sk na poistenie zodpovednosti za škodu. V celkových príjmoch z výberu poistného sú zahrnuté i príjmy z úhrad dlžných súm na poistnom a sankcií vo výške 6 700,0 mil. Sk, čo zodpovedá úrovni roka 2001(6 552 mil. Sk). Z toho sa predpokladá z oddĺženia Železníc SR celková suma 2 200 mil. Sk v súlade s bodom B.4. uznesenia vlády SR č. 525/2001, kde vláda SR určila na úhradu starých dlhov na poistnom sumu 1,4 mld Sk a ŽSR zo sumy 2,0 mld Sk vyčlenili na uvedený účel sumu 800 mil. Sk a suma 500,0 mil. Sk z oddĺženia zdravotníckych zariadení v zmysle bodu D.5. prílohy č. 3 uznesenia vlády SR č. 502 k stavu záväzkov zdravotníckych zariadení.... zo 6. júna 2001. 

Príjmami v bežnom roku 2 002 v sume 91 889,0 mil. Sk a predpokladaným zostatkom finančných prostriedkov Sociálnej poisťovne za rok 2001 v sume 3 636,3 mil. Sk sa zabezpečí v roku 2002 tvorba fondov v celkovej výške 95 525,2 mil. Sk. V tom bude tvoriť 75 928,9 mil. Sk základný fond dôchodkového zabezpečenia(ZFDZ), 13 646,1 mil. Sk základný fond nemocenského poistenia (ZFNP), 820,3 mil. Sk základný fond poistenia zodpovednosti za škodu (ZFPZŠ), 2 455,2 mil. Sk rezervný fond (RF) a 2 674,7 mil. Sk správny fond (SF).

Disponibilné zdroje vytvorené z príjmov v bežnom roku 2002 vo výške 91 889,0 mil. Sk po znížení o celkové výdavky vo výške 89 234,4 mil. Sk, v ktorých je premietnuté i čerpanie výdavkov na valorizáciu dôchodkov v objeme cca 3,7 mld Sk vytvárajú prebytok hospodárenia Sociálnej poisťovne v bežnom roku 2002 vo výške 2 654,6 mil. Sk. 

Celkové hospodárenie Sociálnej poisťovne v roku 2002, vrátane prevodu prostriedkov z roku 2001 v sume 3 636,2 mil. Sk bude prebytkové vo výške 6 290,8 mil. Sk, na ktorom sa jednotlivé fondy podieľajú nasledovnými zostatkami:
ZFDZ


         2 543,3 mil. Sk,  
ZFNP




 900,0 mil. Sk,
RF



    2 455,2 mil. Sk,
ZFPZŠ



 392,3 mil. Sk, 
SF



        0   mil. SK.   

Predpokladný deficit základného fondu dôchodkového zabezpečenia v roku 2002 vo výške 197,7 mil. Sk    po presune 2 741,0 mil. Sk zo ZFNP sa zmení na prebytok vo výške cca 2,5 mld Sk, pri minimálnom zostatku v základnom fonde nemocenského poistenia 0,9 mld Sk  a  zostatku rezervného fondu vo výške cca 2,5 mld Sk. 

Navrhovaná kvantifikácia výdavkov poistného rozpočtu predpokladá valorizáciu dôchodkov len v roku 2002 v objeme cca 3,7 mld Sk, v rámci platby štátu na rok 2002.

Nadväzne na novelu zákona č. 274/1994 Z. z. o Sociálnej poisťovni v z. n. p. (účinnosť od 1. júla 2001) môžu sa nami uvádzané zdroje určené na valorizáciu dôchodkov zvýšiť v roku 2001 o cca 2,0 mld Sk. S týmito tzv. rizikovými zdrojmi v súvislosti s uplatnením postupovania pohľadávok (§33a citovaného zákona) uvažuje Sociálna poisťovňa.

3. Poistenie v nezamestnanosti

Pri kvantifikácii výdavkov Národného úradu práce na zdravotné a sociálne poistenie za evidovaných nezamestnaných poberajúcich podporu v nezamestnanosti sa vychádza z vymeriavacieho základu 2 700 Sk, pričom sa zachováva sadzba poistného 4,8% na nemocenské poistenie, 28% na dôchodkové zabezpečenie a 14% na zdravotné poistenie. 


Rovnako sa zachovávajú sadzby a vymeriavacie základy pre zamestnanca a zamestnávateľa pri platbe príspevku na poistenie v nezamestnanosti a  príspevku do garančného fondu.

Predpokladá sa, že v roku 2002 príjmy bežného roka dosiahnu 12 286,7 mil. Sk, z toho zdroje Národného úradu práce sa predpokladajú vo výške 11 062,7 mil. Sk a zdroje zo štátneho rozpočtu vo výške 1 224,0  mil. Sk.

V zdrojoch Národného úradu práce je zahrnutý výber príspevku na poistenie v nezamestnanosti vo výške 10 262,7 mil. Sk, v tom sú zahrnuté finančné prostriedky:
-  úhrada dlžných súm na poistnom vo výške 700,0 mil. Sk 
-  finančné prostriedky vo výške 500,0 mil. Sk v súlade s Harmonogramom oddĺženia rezortu zdravotníctva schváleného uznesením vlády SR č. 502/2001 
- finančné prostriedky vo výške 272,1 mil. Sk, ktoré ŽSR ( list. č. 328/2001 -0310 zo dňa 30.7. 2001) v súlade s bodom B4 uznesenia vlády SR č.525/2001 vyčlenili pre Národný úrad práce na splatenie dlžnej sumy príspevku na poistenie v nezamestnanosti.

Výber príspevku do garančného fondu od zamestnaváteľov sa predpokladá vo výške 389,2 mil. 

Ostatné príjmy sú kalkulované vo výške 800,0 mil. Sk.

V roku 2002 sa zo štátneho rozpočtu na financovanie I. piliera Národného plánu zamestnanosti - "Zlepšenie zamestnanosti"  rozpočtujú finančné prostriedky v kapitole MPSVaR SR na dohodnuté verejnoprospešné pracovné miesta pre dlhodobo nezamestnaných a na financovanie programov podpory zamestnanosti mladých ľudí v celkovej výške 904,0 mil. Sk .

Výška účelovej dotácie zo štátneho rozpočtu do garančného fondu rozpočtovaná v kapitole Všeobecná pokladničná správa ostáva v rovnakej výške ako v roku 2001, t.j. v sume 320,0 mil. Sk.


Celkové hospodárenie, vrátane prevodu prostriedkov z roku 2001 v sume 4 396,3 mil. Sk predpokladá vládny návrh prebytkové vo výške  4 905,1 mil. Sk. Z celkovej sumy 3 648,1 mil. Sk predstavuje zostatok základného fondu 2 057,4 mil. Sk, rezervného fondu 1 039,5 mil. Sk a garančného fondu vo výške 1 513,5 mil. Sk. Hospodárenie v bežnom roku sa predpokladá prebytkové vo výške 509,2 mil. Sk.

V navrhovanej kvantifikácii výdavkov nie je zapracovaná úloha D 11 uznesenia vlády SR č. 525 z 13. júna 2001, v zmysle ktorej sa časť prostriedkov garančného fondu má použiť na financovanie podporných programov na iniciovanie zamestnávateľov zamestnávať absolventov stredných a vysokých škôl. Gestorom vyššie uvedenej úlohy je minister práce, sociálnych vecí a rodiny SR, ktorý v termíne do 30. septembra 2001 má pripraviť legislatívne riešenie (novela zákona NR SR č. 387/1996 Z.z. o zamestnanosti v znení neskorších predpisov) realizácie vyššie uvedenej úlohy.

Celkové disponibilné zdroje pre rok 2002 vytvárajú priestor na použitie finančných prostriedkov v základnom fonde na aktívnu politiku trhu práce vo výške 3 931,4 mil. Sk, čo je viac o cca 1,0 mld Sk oproti vládnemu návrhu na rok 2001. 
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